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W ostatnich czasach często spotyka
my się z twierdzeniem, że wśród spo
łeczeństwa rosną nastroje radykalne i

że szczególnie robotnicy ostatnio coraz

więcej dają posłuchu wysłannikom i

służalcom Moskwy tj. komunistom. Ma
jąc przez naszych współpracowników
najściślejszy, bezpośredni kontakt z

szerokimi masami robotniczymi, może

my z całym poczuciem Odpowiedzialno
ści, jaka ciąży na prasie, sumiennie in
formującej społeczeństwo o rzeczywi
stym stanie nastrojów, nurtujących ma

sy pracownicze, stwierdzić, że powyż
sze twierdzenia są mocno przesadzone,
przynajmniej, jeżeli chodzi o zachodnie
ziemie Polski. Na Pomorzu i w Wiełkó-

polsce — nastroje na Śląsku są nam

mniej znane — robotnik na ogół mimo

nędznych zarobków wykazuje podziwu
godną odporność na hasła komunistycz
ne i tam, gdzie się z nimi spotyka, jak
by instynktem samozachowawczym kie

rowany, szuka oparcia o związki zawo
dowe, stojące mocno i twardo na grun
cie narodowym i chrześcijańskim .

W ostatnich tygodniach odbyły się
w Bydgoszczy i w całym okręgu pomor-
sko-nadnoteckim liczne zgromadzenia
robotnicze, zw oływane przez Chrześci
jańskie Zjednoczenie Zawodowe a cie
szące się bardzo wielkim zainteresowa
niem robotnika. Jak ńas informują, re
ferenci uderzyli bardzo silnie nie tylko
w wyzysk kapitalistyczny ale i w ko
munizm i przekonali się, że hasła anty
komunistyczne nie spotykają się w

szerokich masach z odporem, i że robot
nik bardzo chętnie idzie za hasłami,
propagującemi opartą na zasadach

sprawiedliwości i miłości społecznej
współpracę między kapitałem i pracą,
za hasłami, zwalczającymi nie kapitał
jako taki, ale wyzysk kapitału na szko
dę robotnika. W odgłosach, z jakimi
spotykali się wspomniani referenci,
brzm iała nuta tęsknoty za realizacją
zasad chrześcijańskich w życiu społecz
nym i publicznym Polski. ,,Czułem
wprost - mówił nam jeden z, przywód
ców Ch. Z. Z. przed kilku dniami t-

jak robotnicy odetchnęli z ulgą, gdy
dowodziłem, że ustrój dzisiejszy,
gromadzący dobra doczesne w ręku
nielicznej stosunkowo garstki ludzi, i

skazujący milionowe rzesze na głód al
bo nędzę, nie jest chrześcijański, że o

urzeczywistnienie ustroju chrześcijań-
sko-społecznego dopiero walczyć trze
ba11.

Tak jest — jak powiedzieliśmy -

na ogół. Spotyka się jednak także o-

środki radykalne i to — rzecz znamien-

,na — szczególnie tam, gdziedane przed
siębiorstwa opanowane zostały przez
Z. Z. Z, Są to po części ogniska, z któ
rych największy agitator komunistycz
ny mógłby być zadowolony. z braku

argumentów rzeczowych operuje się w

n ich obietnicami i demagogią, oczernia
inne związki zawodowe, szerzy niedo
wiarstwo, zabija w robotniku system a
tycznie poczucie piękna i dobrego, i

podsyca nienawiść klasową do stanu
wrzenia.

Twierdzimy, że robotnik polski w

swej olbrzymiej większości okazuje po
dziwu godną odporność na hasła ko
munistyczne. Nie zamykamy jednak o-

czu na fakt, że ta odporność może się
z czasem załamać, jeżeli robotnika po-

(Giag dalszy n a stronie 2-ei).

Zposieilzełiiiisenatu.

Senat gościł Marsz. Śmigłego-Rydza
i urządził mu serdeczną owacją.

Sądom przysięgłych w Mafopolsce przedłużono żywot przez odesłanieprojektu
rządowego do komisji. - - Sprawa rozszerzenia granicPomorza nie znalazła sie

na porządku obrad senatu.

(Od własnego sprawozdawcy parlamentarnego).
Warszawa, 22. 3.

Dziś Senat błyskawicznie załatwił się
z wieloma drobniejszymi projektami
ustaw bez dyskusji. Czas nagli i obie

Izby muszą się ,,zamknąć" w przepi
sanym terminie.

Sen. Dworakowski referował projekt
u stawy o dobrach, skonfiskowanych
przez b. rządy zaborcze uczestnikom
walk o niepodległość, a będących w po
siadaniu związków samorządowych.
Komisja senacka dodała od siebie po
prawkę do art. 1 ustępu o prawach

kościoła rzymsko-katolickiego do dóbr

skontisk^wanych.
Tej poprawce z całą stanowczością

przeciwstawił się prezes Akademii sen.

Sieroszewski. Senat stanął jednak na

innym stanowisku i w poczuciu spra
wiedliwości uchwalił poprawkę, doty
czącą praw kościoła. Również Senat,
idąc za głosem mniejszości uchwalił
skreślić całkowicie art. 2, który prawo
do żądania zwrotu dóbr skonfiskowa
nych uzależnia od tego, czy dany
związek samorządowy otrzymał te do
bra darmo, czy też sposobem obciążli-
wym.

Sen. Jeszke twierdzi, że Małopolska
chce mieć małe otwory dla karania

przestępców, którzy mogą się zmieścić
— jak powiada — w sądach ogólnych.

Dwie godziny mówił minister spra
wiedliwości Grabowski, Nie obronił
on jednak stanowiska rządu. Projekt
odesłano do komisji, tak że sądy przy
sięgłych w Małopolsce na razie jeszcze
będą istniały.

Złe doświadczenia z ordynacją
iwyborczą.

W czasie dyskusji poruszony został

jeszcze jeden moment, który zasługuje
na specjalną uwagę. Podniosła go sen.

Macieszyna. Wypowiadając się zasadni
czo za sądami przysięgłych, podkreśli
ła ona, że ich znaczenie jest wielkie.

Polega ono na tym, że przyśpieszają
proces wiązania obywatela z państwem.

Ale to, co mówiła o tym procesie, nie

tylko odnosi się do sądów przysięgłych.
Jest jeszcze jeden czynnik, który powi
nien odgrywać rolę doniosłą, a miano
wicie reprezentacja parlamentarna spo
łeczeństwa. '

,,W ielu z nas jest zdania; — mówi se-

natorka — że doświadczenia, któreśmy
uczynili z obecną ordynacją wybor
czą, nie dość uwzględniającą pierwia
stka społecznego, obywatelskiego wy
chowania narodu — są złe i właśnie dla
szkolenia społeczeństwa powinniśmy tę
ordynację zmienić^ Czyż można wiązać
obywatela z państwem, nie powołując
go do współodpowiedzialności za los

kraju?** . I 1 iii

Powyższe oświadczenie sen. Macie-

szyny i podkreślenie przez nią, że do

ordynacji wyborczej odnosi się krytycz
nie wielu senatorów — było swojego ro
dzaju sensacją.

Zmiana ustawy emerytalnej
została odroczona.

Wielką niespodzianką dla rządu było
odesłanie ustawy emerytalnej z powro
tem do komisji. Ustawa ta zmieniała
dekret z 1935 r. i w pewnym stopniu
łagodziła ujemne strony materialne

powyższego dekretu. Obecny projekt,
'zgłoszony w sejmie przez posła Ostafi-

na, nie załatwiał sprawy emerytalnej
tak, jakby tego sobie życzyli emeryci.
Różnice w traktowaniu tzw. emerytów
polskich i emerytów zaborczych nie zo
stały bowiem zasypane, co podniósł
sen. Dccykiewicz.

Inny senator p. Jagrym Maleszewski

(b. szef policji państwowej) podkreślił,
że obecna zmiana ustawy jest już 12

z rzędu, że możnaby powiedzieć znaną

piosenkę ludową: ,,Kamień na kamie
niu, a na tym kamieniu jesscze jeden
kamień" . i'''-i

Przechodząc jednak od żartu do rze
czywistości p. Maleszewski mówi: ,,W

(Ciąg dalszy n a stro nie 2-giej).

SENAT RATUJE
m ałopolskie sąń y przysięgłych.

Następnie rozpoczęła się bardzo dłu
ga debata nad projektem ustawy o znie
sieniu sądów przysięgłych w Malopol-
sce. Sejm ustawę uchwalił, senacka ko
misja w całości odrzuciła,' wypowiada-
dając się jednocześnie za zniesieniem

sędziów pokoju. W toku dyskusji wy
sunięto kompromisowy wniosek, aby
sprawę ewentualnie zniesienia sądów
przysięgłych odroczyć na kilka lat.

Sen. Terlikowski wyraził przekona
nie, że sądownictwo państwowe lepiej
utrzyma fundament państwa, jakim jest
wymiar sprawiedliwości, niż sądy przy
sięgłych.

Sen. Sieroszewski oświadcza: Śądy
przysięgłych są nieżyciowym anachro
nizmem i muszą zniknąć.

Sen. Macieszyna woła, aby nie odbie
rać obywatelom skromnego udziału w

wymiarze sprawiedliwości.
Sen. Jaroszewiczowa zastrzega się,

że gdyby Senat uchwalił utrzymanie
instytucji sądów przysięgłych, zgłosi
rezolucję, aby kobiety były dopuszczo
ne dp pełnienia obowiązków sędziów
przysięgłych.

Sen. Schor (żyd) oświadcza, że usu
nięcie tych sądów zadałoby śmiertelny
cios zasadzie udziału obywateli w wy
konaniu władzy publicznej.

Zwłoki Marszalka Focha spoczęły obok Napoleona.

Zwłoki zmarłego przed 8laty marszałka Focha przeniesiono w formie bardzo uro
czystej zkrypty ,,DomuInwalidów*1do ,,tumu inwalidów", gdzie w pięknym sarkofa
guzbronzu spoczęły tuż przygrobieNapoleona I. Ną zdjęciu widzimy prezydenta
FrancjiŁebruna, składającegohołdpamięci wielkiego zwycięzcy wojny światowej.
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Źródła radykalizmu.
(Ciąg dalszy),

zostawimy bez opieki, jeżeli go zostawi

my sam na sam z agitatorami komuni

stycznymi, którzy w niezwykle zręczny
sposób żerują na nędzy szerokich mas

A ta nędza — to musimy przyznać
wstydem - jest/ wyjątkowo wielka,
Nawet tam, gdzie obowiązują taryfy
zarobki nie pokrywają minimum egzy

stencji. Weźmy pierwszy lepszy przy
kład z brzegu. Na podstawie orzecze

nia Komisji Rozjomczo-Pojednawczej
dla, okręgu pomorsko-nadnoteckiego
z dnia 13 marca br., robotnik w prze
myślę tartacznym Bydgoszczy ma zara

biać 50 gr na godzinę. Daje to na mie

siąc 8x50x26 = 104 zł brutto na miesiąc,
Po potrąceniu świadczeń społecznych
i publicznych pozostaje robotnikowi
dla siebie i rodziny - a robotnicy ma

ją zazwyczaj liczne rodziny - zaledwie
90 zł na miesiąc, a po potrąceniu jeszcze
i komornego, wynoszącego dla naj
skromniejszych mieszkań robotniczych
przeciętnie 15 zł zaledwie 75 zł. Taki

zarobek netto wystarczy tylko na bar
dzo skromne utrzymanie gołego życia.

Gdzież tu można mówić o standar

cie życiowym robotnika, godnym czło
wieka?! A przecież przyjęta powyże,
podstawa obliczenia zarobku robotni
czego w tartakach nie w wszystkich
przedsiębiorstwach jest honorowana

Prowincja ma już stawki godzinowe
znacznie niższe, a — mimo Berezy
są przedsiębiorstwa, które plącą robot
nikowi ponad lat 21 za ciężką pracę na

godzinę 25 do 39 groszy. Gorzej jeszcze
wygląda sprawa w przemyśle cegielnia-
nym. Tu tylko nieliczne przedsiębior
stwa, kierowane przez pracodawców
światłych, rozumiejących, że wydajność
robotnika zależy od jego siły i pogodne
go nastroju psychicznego, płacą zarob
ki jako tako możliwe. Większość przed
siębiorstw cegielnianych uprawia wo
łający o pomstę do Boga wyzysk, posyła
bowiem robotnika po tygodniowej cięż
kiej, bo akordowej pracy, trwającej
dziennnie od wschodu do zachodu słoń
cadodomu z12do18zł zarobku

kieszeni.

Oto tu leży źródło radykalizmu spo
łecznego. Pracodawcy często sami wy
twarzają grunt, na którym popisują się
komuniści.

To też walce na słowa z agentami
Moskwy towarzyszyć musi praktyczne
zastosowanie zasad chrześcijańskich,
które każą miłować w robotniku bliź
niego i potępiają wyzysk robotnika ja
ko gwałt zadawany zasadzie społecznej
sprawiedliwości. Trzeba więc nie tylko
w'śród robotników pielęgnować przy
wiązanie zasad katolickich, ale trzeba
i budzić sumienie katolickie tych pra
codaw'ców, którzy z zimnym sercem pa
trzą na nędzę swoich bliźnich i nędzę
tę wywołują.

Jeżeli gdzie jest potrzebna ingeren
cja państwa, to właśnie na tym odcin
ku. Państw'u musi z różnych w'zględów'
zależeć na tym, aby robotnik nasz był
zadowolony, bo zadow'olony robotnik to

dobry obywatel, zdolny do najwięk
szych dla swej Ojczyzny poświęceń i

odporny na każdą agitację, która chce

burzyć ołtarze i skierować masy prze
ciw własnemu państwu. (b)

Moskwa. (PAT). Prezydium Ciku

ZSRR zatwierdziło ustalony przez no
wą konstytucję herb państwa. Zmiana

polega na tym, że hasło ,,proletariusze
wszystkich krajów łączcie się" wypisa
ne jest na herbie w jedenastu językach
republik związkowych, zamiast jak do
tychczas w siedmiu,
f . . T-

Porządek na sowieckich kolejach.
Moskwa. (PAT) Stacja kolei tomskiej,

'jak dońosi ,,Gudok", zatarasowana jestW'a
gonami z ładunkiem lokalnym .Kolejwin
na wyładować dziennie 7.792 wagony, a wy
ładowujetylko2.346. Tego rodzaju gospo
darka kolei tomskiej uniemożliwia wywóz
węgla zzagłębiakuźnieckiego, gdzie nagro
m a d ziło się1.300.000 ton nie wywiezionego
węgla.

Z posiedzenia senatu...
(Cia.g dalszy).

społeczeństwie ustala się przekonanie,
że rząd w szukaniu źródeł dochodu dla
skarbu idzie drogą najmniejszego opo
ru i szuka ich w pensjach uu'zędników
i emerytów. Źródła dochodów można-
bv znaleźć gdzie indziej. Kończąc, sen.

Maleszewski zgłosił wniosek o odesła
nie projektu ustawy do komisji, co

znaczną większością głosów zostało
uchwalone.

W ten sposób sytuacja emerytów
stała się niezwykle trudna.

Liczono bowiem pow'szechnie, że spra
wa ta w tej sesji zostanie załatwiona.
Zrozum iećby jeszcze można, gdyby
zgłoszono wnioski now'e, polepszające
ustawę w myśl życzeń emerytów. Ta
kich jednak wniosków nie zgłoszono.

Senat rozważał następnie projekt u-

stawy o skróceniu czasu pracy w prze
myśle węgłowym, uchw'alony poprzed
nio przez sejm. Dyskusja sama nie
wniosła nowych momentów. Przedsta
wiciele przemysłowców podtrzymyw'ali
swoje poprzednie stanow'isko, wyja
śnione w sejmie i przepowiadali w'szel
kie klęski, jakie mogą spaść na prze-,

mysł i na sytuację gospodarczą pań
stwa z tytułu skrócenia czasu pracy.

Argumenty te nie znajdują zresztą żad
nego uzasadnienia, co słusznie w czasie

dyskusji wykazano.
Głosow'anie dotyczyło' dwóch w'nio

sków'. Pierwszy W'niosek, zgłoszony
przez sen. Malinowskiego domagał się,
aby pracę w przemyśle węglowym skra
cano do sześciu godzin dziennie w mia
rę przystosowywania się przedsię
biorstw do now'ych warunków pracy.
Popraw'ka ta nie uzyskała dostateczne
go poparcia i upadła. W ten sposób
spraw'a ustawowego skrócenia czasu

pracy do 6 godzin dziennie, czego do
magali się górniej', została załatw'iona

negatywnie.
Upadła także druga poprawka, mó

wiąca, że zmniejszenie godzin dziennej
pracy nie może za sobą pociągnąć ob
niżki zarobków i to w'iększością 3 gło
sów. Poza tym przyjęto rezolucję, wzy
wającą rząd do wydania zarządzeń,
mających uregulować pracę techników

przemysłowych, którzy dziś w górnic
twie węglowym pod ziemią pracują
przeciętnie 10 do U godzin.

Marsz.Smigty-Rytiz w senacie
Z okazji zakończenia prac senatu

miała się odbyć u marszałka senatu

p. Prystora herbatka pożegnalna, wy
znaczona na godz. 6 po południu. De
baty senackie do tej godziny nie zosta
ły jednak ukończone. Posiedzenie trwa
ło w pełni, gdy zawiadomiono marszał
ka, że przybył do senatu marszałek

Śmigly-Rydz. Przewodniczący posiedze
nia marsz. Prystor oddał przewodnic
tw'o wicem. Kwaśniewskiemu, a sam

wyszedł powitać marszałka Śmigłego
Rydza. Po krótkiej chwili w loży.Pre
zydenta Rzplitej ukazał się marszałek

Śmigły w towarzystwie marsz. Prysto
ra. W pewnym momencie sen. Galica
wzniósł okrzyk: Niech żyje marszałek

Śmigły-Rydz! Obecni na sali 'senatoro
w'ie, jako też rząd wa-tali i podchw'ycili
ten okrzyk. Na ławach senatorskich

rozległy się długotrwałe oklaski. Obra-

dy senatu następnie przerwano i wszy

scy udali się na herbatkę, po której
dj'skusja potoczyła się dalej, nie przy
nosząc już żadnych niespodzianek. Se
nat zakończył swoje prace w najlepszej
zgodzie z rządem, czemu zresztą na

samym w'stępie posiedzenia specjalnym
przemówieniem podkreślił marszałek
senatu b. premier Prystor, Po zam
knięciu posiedzenia p. premier pożegnał
się z senatem ukłonem.

Poważną niespodziankę
stanowi 'tylko jeszcze to, że senat ,,zgu
bił" sprawę zmiany granic wojewódz
twa Poznańskiego i Pomorskiego.
Wprawdzie zwołana będzie sesja nad
zwyczajna, ale tylko dla załatwienia

ściśle określonych spraw. I być może

że sprawa ,,W ielkiego Pomorza" czekać

będzie na załatwienie przez cały rok.

Szwedzki minister spr. zagranicznych
w Paryżu.

W Paryżu bawi obecnie szwedzki mini
ster spraw zagranicznych Rickard Sandler.

Prowadzi on rozmowy z premierem Blu-

mem i ministrem spraw zagr. FrancjiDel-
bosem .

- Na naszym zdjęciu z lewej ku

prawej: premier Blum, minister Sandler

i minister Delbos.

Ratownicy Umysłowi-przeciw, robotnicy-za polityką warszawskiej' centrali
Warszawa, 23. 3: (Tel. wł.). W kołach

politycznych wrażenie wywołała wia
domość, że część śląskiej organizacji
ZZZ wypowiedziała się przeciw uchwa
łom kongresu warszawskiego i kierun
kowi politycznemu, reprezentowanemu
przez b. premiera Moraczewskiego i

centralę warszawską. Fermenty w ślą
skiej organizacji ZZZ są tym bardziej
znamienne, że uchwały polityczne osta
tniego kongresu zapadły na wniosek

przywódcy ZZZ na Górnym Śląsku, po
sła Kapuścińskiego.

Centralne władze ZZZ w Warszawie

informują, że fermenty ogarnęły jedy
nie organizacje pracowników umysło
wych ZZZ na Górnym Śląskn. Organi
zacja ta liczy około 1200 członków, re
krutujących się z pośród pracowników
umysłowych hut i kopalń. Najsilniejszą
grupę tworzą w tej organizacji pracow
nicy umysłowi huty Pokój.

Większość śląskiej organizacji pra
cowników umysłowych ZZZ wypowie
działa się przeciw uchwałom warszaw
skim, ale dotychczas nie zgłosiła sece
sji z organizacji. Jak się zdaje, więk
szość ta pragnie zachować nadal orga
nizację pod nazwą ZZZ i pozyskać dla

swego kierunku politycznego mniej
szość, wierną dotychczas warszawskiej
centrali.

Centrala ZZZ w Warszawie otrzy
mała równocześnie z Górnego Śląska
doniesienie, że rada okręgowa śląskich
związków robotniczych ZZZ wypowie
działa Się na zebraniu, odbytym w u-

biegłą sobotę, za uchwałami warszaw

skiego kongresu i polityką, reprezento
waną przez posła Kapuścińskiego i b.

premiera Moraczewskiego.
Uchwała rady okręgowej ZZZ na

Śląsku wyraża nadto zaufanie do posła
Kapuścińskiego. Władze ZZZ podnoszą,
że uchwały rady okręgowej zapadły
jednomyślnie. Mimo to, pewne fermen
ty wystąpiły również w związkach ro
botniczych ZZZ na Śląsku, głównie zaś
w związku metalowców.

Jak się zdaje, na Górnym Śląsku
jest w toku zorganizowana akcja, zmie
rzająca do oderwania śląskich organi
zacji ZZZ od centrali i polityki war
szawskiej. Akcja ta dopiero się rozpo
częła i rezultaty jej ujawnić się mogą
dopiero za jakiś, zresztą niedługi czas.

W sytuacji obecnej trudno jest jeszcze
mówić o rozłamie w ZZZ, ale niewia
domo, co przyniosą na Śląsku najbliż
sze dni. Wojewoda Grażyński, który
zawsze popierał organizacje ZZZ, obró
cił się obecnie przeciw ich kierownic
twu na Śląsku i w Warszawie, (r.)

Magazyn podarków.
Rzym, 23. 3. (PAT). Podczas pobytu

w Libii Mussoliniego ofiarowano poza
tzw. szablą Islamu, dwa konie rasowe

i liczne kobierce wschodnie, skrzynie
artystycznie zdobione przez rzem ieślni
ków z Benghasi i Trypoiisu, dwie lam
py złotą i srebrną, ofiarowane przez
gminę izraelicką, broń sieczną, pugina
ły tnaregów i wiele innych wartościo
wych przedmiotów pamiątkowych.

Sprzysiężenie
przeciwkomunistyczne w Barcelonie.

PERPIGNAN, 23. 3 . (PAT) Jak do
noszą z Barcelony, dokonano tam licz
nych aresztowań pod zarzutem przyna
leżności do organizacji szpiegowskiej,
działającej w porozumienia s przewód-
cami ,,Falangi hiszpańskiej".

Organizacja ta miała swoich konfi
dentów wśród wojska i policji. Wśród

aresztowanych znajdują się 3 kobiety.
Podczas rewizji znaleziono plany i foto
grafie o'biektów wojskowych, fabryk,
amunicji itd.

Śnieg po osie armat.
NAVAl CARNEEO, 23. 3. (PAT)

Przez cały dzień wczorajszy, jak donosi

korespondent Havasa, na froncie od So-

mosierry aż do rzeki Jarama, padał bez
przerwy śnieg, którego warstwa w nie
których miejscach sięgała do osi armat.

Cała równina madrycka jest pokryta
grubą warstwą śniegu. Na froncie pa
nuje zupełny spokój po obu stronach.

Gen- Mola na czele

nowego rządu.
HENDAYE, 23. 3 . (PAT) Jak tu do

noszą, gen. Franco zamierza wkrótce

utworzyć nowy rząd, który zastąpi obec
ną juntę w Burgos. Utworzenie rządu

powierzone ma być gen. Emilio Mola.

Podobno gen. Mola nie przyjął po
wierzonej mu misji, lecz gen. Franco

prosił go o przemyślenie powziętej de
cyzji.

Niepogoda i mgła.
Bilbao, 23. 3. (PAT). Radiostacja w

Bilbao ogłasza urzędowy komunikat,
donoszący, że wskutek niepogody i gę
stej mgły żadne operacje na froncie nie

mogły być przeprowadzone.

Przed nowym atakiem

powstańców.
Sewilla, 23. 3. (PAT). Generał Quei-

po del Lla.no we wczorajszym przemó
wieniu radiowym oświadczył, że sukce
sy wojsk czerwonych, osiągnięte w cią
gu ostatnich dni na froncie Guadalaja-
ra posiadają jedynie charakter przej
ściowy. Wojska rządowe w dniu wczo
rajszym zostały wyparte z zajmowa
nych pozycji silnym kontratakiem

wojsk powstańczych, w którym brały
Udział liczne czołgi i lotnictwo. Generał

zapewnił, że położenie oddziałów rzą
dowych jest krytyczne i że wojska po
wstańcze w krótkim czasie podejmą
inicjatywę ataku.
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Lisi x Francji.

POWODY KRWAWYCH AWANTUR
Paryż,w marcu.

— Czy zebranie w Clicby, które określa
ją komuniści jako ,,prowokację" byto pier
wszym zgromadzeniem Partii Społecznej
Francuskiej na przedmieściach Paryża? —-

pytaliśmy siępuikownika delaRocąuepo
tragicznych zajściach wtorkowych.

— Ależ co znowu! odpowiedział prezes
Partii Społecznej. W ostatnich miesiącach
mieliśmy około 200 zgromadzeń zarówno

w stolicy, jak i na jej peryferiach. Zresztą
w Clichy nie było zgromadzenia politycz
nego. Po prostu wyświetlaliśmy film Far-
rera...

Już sam ten fakt, znany zresztąz ofi
cjalnych sprawozdań, wskazuje, że manife
stacja przeciwko ,,zgromadzeniu faszystow
skiem u" w Glichy byłazwykłym pretek
stem. Chodziło o urządzenie w ielkiej de
monstracji, o zaznaczenie swojego stano
wiska. W jakiej sprawie?

Na temat powodów tych wydarzeń,któ
rych byliśmy świadkami w dniu 16,toczy
siębardzo ożywionadyskusja w kołach po
litycznych. Jak wiadomo, komuniści przez

długi przeciąg czasu starali się grać rolę
najlojalniejszej partii republikańskiej. Gło
sowali za budżetem ministerstwa wojny,
uchwalali kredyty na powiększenie lotni
ctwa, wstawali z miejsc, gdy bynajmniej
nie oszczędzający ich Daladier schodził z

trybuny parlamentarnej. Co więcej. Tho
rez przypomniał sobie, że historia Francji
nie datuje się od czasów powstania Trze
ciej Międzynarodówki. I szef partii komu
nistycznej we Francjiwygłaszał patriotycz
ne mowy pod pomnikiem Rouget deLisie,
śpiewał ,,M arsyliankę", cytował Ludwika

XIV.Towarzysze zpod znaku sierpai mło
ta brali udział w obchodachku czciJoan
ny d'Arct.Tobyłaforma.

Jaką była treść tego ,,Nepu", tych rady

aleJoannad'Arct. Jeżeli chcecie walki —

to macie doskonałą okazję:procestrocki
stów, zbrodnicza działalność czwartej mię
dzynarodówki. Lecz armii francuskiej ty
kać nie wolno.

Komuniści francuscy, acz bardzo nię-
chętnie, jednakowoż dostosowali się do ka
tegorycznych poleceń, popierając nie tylko
w ew nętrzną, ale i zagraniczną politykę
rządu.Gdy Rydz-Śmigły przyjeżdżał doPa
ryża - ,,L T Iumanite", na której łamach

przymiotnikowi ,,polski" towarzyszył stale

przymiotnik ,,zbrodniczy" — wystąpiła ze

wspaniałym artykułem Thoreza:,,Vive La
Pologne". W głównym organie partii uka
zywały się felietony o ,,koszarach francu
skich,jako szkole sportowej". Jednym sło
wem —idylla.

Przerwały ją odgłosy strzałów w C li
chy. Starannie przygotowano całą awantu
rę. Uzbrojeni milicjanci, barykady, walka

z gwardią i policją, pięciu zabitych, s .tki

rannych. Socjalistyczny m inister spraw

wewnętrznychpowitany okrzykami ,,Precz!
Dodymisji!"Cóż się stało? Zmiana polity
kiMoskwy wobecFrancji? Komintern pra
gnie rewolucji w Trzeciej Republice? So
wiety w Paryżu?

Bynajmniej. Polityka rosyjska pozosta
nie, na razie przynajmniej, niezmieniona i

to nie tylko wobec rządu Bluriia -alewo
bec każdego innego gabinetu francuskiego,
który będzie respektował układ wzajemnej
pomocy z 8 maja 1935 r., osławiony pakt
Laval—Litwinow. Jest nad wyraz wątpli
wym, aby w Moskwiedążono do wywoła
nia przewrotu 'we Francji. Możemy być
przekonani, że taktyka Thoreza i jego to
warzyszy w sprawach zasadniczych nie u-

legnie modyfikacji. W Moskwie nie widzą
powodu, dla którego rozwój sytuacji mię
dzynarodowej mianoby oceniać korzyst

międzynarodówce sukcescy, o jakich ma*

rzyć nie mogła dyplomacja carska. Czyż
jakikolwiek minister Mikołaja II mógłby
poszczycić się, źe portrety jego monarchy

wiszą na wszystkich większych placach w

Madrycie, że żołnierze hiszpańscy giną z

okrzykiem: ,,Niech żyje Moskwa"! A j e d 
nak tego rodzaju sprawozdania mógł słać

ze stolicy Hiszpanii sowiecki ambasador

Rosenberg.Czyhr. Witte lub inny premier
carski mógłby siępochlubić,że na jegopo
lecenie głosują albo nie głosują w parła*
mentach w ielkich państw zachodnich po
słowie, którzy mogą wywierać i wpływ na

politykę rządu? Że rosyjscy politycy będą
reklamowani jako ,,w odzowie" w Meksy
ku, w Hiszpanii, w Chinach, w Indiach,
we wszystkichkoloniach i wreszcie naZa
chodzieEuropy?Źeposełfrancuski,komu
nista Duclos będzie uważał właściwą oj
czyznę robotnika francuskiego -Rosję?
To też wszystkie ,sekcje trzeciej m ię
dzynarodówki, zależne: od Kominternu

w Moskwie, dają takie atuty polityce ro
syjskiej, żewypuszczanieich z rąkbyłoby
największym błędem, jaki Stalin mógłby
popełnić.

Idlatego też na Kremlu nie odnoszą się
bynajm niej obojętnie do kłopotów trzeciej
francuskiej międzynarodówki. A kłopoty
te.są bardzo poważne. Z powodów, o któ
rych mówiliśmy - francuska sekcja ko
munistyczna wykonała gwałtowny zwr-ot

na prawo. Zmiana taktyki politycznej da
tująca sięod lipca ub. r . była tak radykal
ną, że z.konieczności musiała wywołać za
strzeżenie wśród zwolenników ,,czystej" i-

deologii leninowskiej. Ze strony Trockiego
poszedł doskonale zorganizowany atak na

centralęwMoskwie. Nie oszczędzono przy-
tem naturalnie filii paryskiej. Ińa leWym
skrzydle partii komunistycznej we Francji
dojrzewa rozłam, którego niebezpieczeń
stwo wzrasta z każdym dniem. Walka
idzie na ostre. - - '-

Co zarzucają trockiści stalinowcom?.Po'

prostu wszystko. Od ,,zdrady największych
ideałów" — aż do ,,utrwalania systemu
rządów burżuazyjnych". Thorez, bućlos,
wszyscy przywódcy partii komunistycznej
we Francji —odsądzanisą poprostuod
czci i wiary marksistowskiej. K onkurencja
niebezpieczna, argumenty, zwłaszcza jna
tutejszym terenie bardzo groźne - i*v

perspektywie coraz to większe zmniejsza
nie się wpływów ,,oficjalnej" partii komu
nistycznej we Francji.

Od prawego skrzydła naciska trzecią
międzynarodówkę inny nieprzyjaciel, tym
bardziej przykry, że swój, że dawny poseł
komunistyczny, mer St, Denis, najbardziej
czerwonego przedmieścia Paryża,Dorioł
zna się na .wszystkich chwytach demago
gicznych, zna doskonale wszystkie słabe

miejsca swych byłych towarzyszy —i

idzienacałego.Zdobył St. Deni's, zdobywa
Asnieres, walczy o przedmieścia Lyonu,
broniące się coraz słabiej. Jego wystąpie
nie z partii komunistycznej miało podłoże
osobistych zatargów z prezydium francu
skiej sekcji trzeciej międzynarodówki. A

tego rodzaju powody są najgorsze, gdyż
antypatie osobiste, przechodzą w zaciekłą
nienawiść, będącą najbardziej dynamicz
nym, elementem w wałkach wewnętrzno-

politycznych. Doriot wali w przywódców
komunistycznych pociskami oskarżeń,z

których zarzut ,,brania łapówek moskiew
skich" i ,,wysługiwania się obcemu pań-

(Dokóńczenie n a stro nie 7-ej).

i W o marigłnesie*
Może najlepiej to byłoby nic nie wie

dzieć, nic nie widzieć, nic nie słyszeć.
Przynajmniej miałoby się noc spokojną
i dzień niefrasobliwy. A tak to coraz to

nowy alarm dochodzi do uszu, coraz to

nowe niebezpieczeństwo staje przed oczy
ma.

U nas na zachodnich kresach jaskra
wo nam, się maluje groza odwiecznie nie
mieckiego ,,Drang nach Ostenu, bodaj że
jeszcze gorzej wygląda sytuacja na

wschodnich krańcach Rzeczypospolitej,
gdzie niebezpieczeństwo bez przeszkód
wzrasta od wewnątrz.

Chodzi tu oczywiście przede wszyst
kim o Malopolskę Wschodnią, o tzw. 'U
krainę, gdzie żywioł polski ciągle jest
zmuszany do cofania się.

Niebezpieczeństwo dla polskości w

Małopolsce Wschodniej jest dostrzegane
i doceniane przez wszystkich, z wyjąt
kiem tych, którzy najbardziej są powoła
ni do przeciwdziałania, a mi(inowicie —

czynników z urzędu decydujących.

Społeczeństwo polskie ostrzega, za
bierają głos obywatele ziem najbardziej
zagrożonych. Wśród tych głosów wyróż
nia się swoją powagą i przekonywującą
wymową opinia znakomitego geografa i

zasłużonego obywatela prof. Eugeniusza
Romera, którego ostatnio wydana bro
szura pt. ,,Polski stan posiadania na po
łudniowym wschodzie Rzeczypospolitej1'
zawiera, cyfry i fakty wprost przerażają
ce.

Polskość jest system atycznie i niemal

przemocą wypędzana z tych ziem.

Likwiduje się na gwałt polskie szkol
nictwo. Od r. 1926 liczba szkół polskich
spadła na tym obszarze o 337, a liczba
szkół ruskich i polsko-ruskich zwiększy
ła się w tym czasie o 312. We wsiach

polskich są ruskie szkoły i doszło do te
go, że Polacy w państwie polskim na

próżno domagają się... równouprawnie
nia.

Poza tym stale następuje wywłaszcza
nie z ziemi Polaków na rzecz żywiołów
obcych. Oto, co stwierdza prof. Romer:

,,Liczba nabywców ziem na obszarze

województw południowo-wschodnich w

okresie 1919/25 wynosiła 43.000 osób, w

tym Ol% Polaków, 33% Rusinów. W
okresie 1925/34 stosunki się odwróciły.
Z ogólnej sumy nabywców 112.000 przy
padło 37t% na Polaków, a 63% na Rusi
nów.

W sumie Rusini zdobyli z parcela
cji 213.000 ha, a Polacy 96.000 ha.

Jak to Zierhoffcr wykazał, wynika, że
z parcelacji polskiej wielkiej własności

przypadło na 1000 Polaków 39 ha — na

1.000 Rusinów 68 ha.

Trudno w tym miejscu zamilczeć o

jednej jeszcze paraleli Zierhoffera. Oto

pruska komisja kolonizacyjna działająca
na podstawie wyjątkowych praw anty
polskich, zdążyła w ciągu 2,7 lat (1886
do 1912) zmniejszyć polski stan posiada
nia o 113.000 ha. Ponieważ straty pol
skiego stanu posiadania tylko w trzech
województwach poludniono-wschodnich
wyniosły w ciągu 7 lat z górą 200.000 ha,
wniosek, jak straszny tak oczywisty,
że wywłaszczenie Polaków w państwie
polskim dokonuje się w ośmiokrotnym
tempie pracy pruskiej komisji koloniza-
cyjnej. Oto rekordy'7

To są rzeczy przykre, którychby się
może nawet znać nie chciało. Ale znać
je trzeba. I trzeba, aby ta tragedia pol
skości w IJolsce zainteresowała nareszcie
i tych, od których ten stan rzeczy zależy.

Konsolidacja Lublina.
Na posiedzeniu Rady Miejskiej m.

Lublina uchwalono znamienne rezolu
cje, które mogłyby posłużyć za wzór
dla innych miast Polski. Radny dr A-

dam Majewski zażądał całkowitego
zniesienia uboju rytualnego, zaś major
Bardzik, atakując ostro budżet miasta,
zaproponował skreślenie 14-tu tys. zł,
przeznaczonych na subwencję dla ży
dów, co zostało przez Radę zaakcepto
wane. W miejsce subwencji dla żydów,
Rada Miejska uchwaliła, aby 5.000 prze
znaczyć na chrześcijańskie kasy bez
procentowe. W uzupełnieniu prelimina
rza budżetowego m. Lublina przewi
dziana jest jeszcze dodatkowa suma

5.000 zl na ten sam cel.

kalnych zmian w taktyce komunistycznej?
Dlaczego w lipcu i sierpniu 1936. kiedy
zdawało się,że przez Francję przejdzie fala

rewolucji, na podobieństwo 1848 roku —

,,zachodnia sekcja trzeciej międzynarodów
ki" robiła wszystko, aby nie naciskać ,,pe
dału zgazem", aby z całej siły opierać się
na hamulcach?

Odpowiedź prosta. Partia komunistycz
na jest ekspozyturą Kominternu, zależną
pod każdym względem od poleceń zkrem-

łińskiego Centralnego Komitetu. A Stalin

jest bardziej dyktatorem Rosji, aniżeli se
kretarzem partii. Międzynarodowa sytua
cja Rosji w łecie 1936 była niedobra. W

Moskwie obawiano się ataku Trzeciej Rze
szy. Mówiono o wojnie, do której Sowiety
nie były przygotowane. Jeżeliby we Fran
cjiwybuchła rewolucja - to nie ulegałoby
wątpliwości, że Niemcy wstrzymają się od

interwencji na Zachodzie, by nie narażać

sięAnglii, a może nawetiWłochom - a

za to całą siłą zwrócą się na Wschód.
Przeciwwagą Trzeciej Rzeszy w Środkowej
i Wschodniej Europie jest nie Londyn -

ale Paryż.Osłabienie Francji przez rewo
l u c j ę - byłoby najfatalniejszym posunię
ciem,na jakie dyplomacja rosyjska, znana

zresztą ze swych doskonałych tradycji, mo
głaby się puścić. Wobec tego powiedziano
Thorezowi i towarzyszom:Stop!Żadnych
awantur, żadnych manifestaeyj. Likwido
wać strajk. Popierać rząd.NieLenin —

niej, aniżeli w lecie 1936. Gdyby zaszły ja*
kieś decydujące zmiany w polityce Rzeszy,
- to co innego. Ale na razie obowiązuje
polityczna racja stanu, taka sama, jak w

chwili, kiedy dokonanie przewrotu społecz
nego we Francji było nie tylko zagadnie
niem realnym, ale nawet względnie ła
twym. Wbrew wszelkim zapowiedziom,
wydarzenia w Clichyniesąhasłem gene
ralnego ataku. Można być przekonanym,
że nastąpi po nich znów pewien okres

,,pauzy"i ,,Nepu".Ocóżwięcchodziło?
Sprawajest dość skomplikowana ~ iw

najszczególniejszym ujęciu podłoże jej
przedstawia się następująco:

W obecnej polityce rosyjskiej, komu
nizm odgrywa taką samą rolę, jak -przed
wojną odgrywałpanslawizm. Jest towa
rem na eksport.Jakpanslawizm, o które
go metodach ,,wewnętrznych" mogliby du
żo opowiedzieć rodacy z b. Królestwa,był
c z y n n i k i e m propagandy ,,wyzwoleniowej"
we wszystkich krajach Słowiańskich, które

nie miały bezpośredniego kontaktu z Ro
sją - tak komunizm, likwidowany sto
pniowo w samej Rosjistanowiogromnya-
tut w rosyjskiej polityce światowej. Z a

czasów ,,panslawizmu" wpływy petersbur
skiegrałykolosalną rolęw Serbii, w Czar
nogórze, w Bułgarii, w Czechach. Jest to

jednak niczym w porównaniu do tych atu
t ó w , które daje Moskwie komunizm. D y 
plomacja rosyjska osiąga dzięki trzeciej

BOURJOIS

Strajk w fabryce samochodów Chryslera-

Sytuacjęgospodarczą w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki zaostrzają liczne

strajki, ogarniające nieraz dziesiątki czy nawet setki tysięcy robotników. Obecnie wy
buchłbadrzo groźny strajk w znanejfabryce samochodów Chryslera. Koła przemysło
we przypisują te wstrząsy akcji europejskichfabryk samochodów, które chciałyby się

pozbyć groźnego amerykan skiego konkurenta.
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Sabotaż. Nieznani sprawcy usiłowali

spalić mostdrewniany na rzeceMuchawiec

w pow.kobryńskimprzy wsiZuehowce.Po
żar został w porę spostrzeżony i ugaszony.

Świętokradztwo. - W Przeczycach pow.

jasielskiego włamali się do kościoła para
fialnego złodzieje, którzy zdarli ze statuy
Matki Boskiej srebrną koronę pozłacaną ze

szmaragdami i szafirami oraz zrabowali

skarbczyk kościelny. Do kościoła przyby
wały licznepielgrzymki na odpusty,dlate
go też wywołało wśród wiernych głębokie
oburzenie.

Udusiłzłodzieja. Gospodarz Iwan My-
chaluk ze wsiBiały Las przyłapał wieczo
rem ną kradzieży w swej komorze niej.
Jarosława Lesyka z tej samej m iej
scowości. Gospodarz zarzucił na przyłapa
nego złodzieja sznur i udusił go. Zwłoki

ukrył w szopie pod słomą. Policja aresz
towałaMiohaluka i odstawiłagododyspo
zycji władz śledczych w Żółkwi.

Dwoje dzieci spaliło się w łaźni. W e w s i

Kobyłinowo gminy Filipów pow. Suwalski

spaliło się w łaźnidwoje dzieciWładysła
wy Kalinowskiej.

WOlkuszuodbył się pogrzeb śp. Jerzego
Ośkierki-Krnmarczyka, majora dypl. w st.

spoczynku, kawalera orderu ,,Virtuti Mili-

tari'k krzyża niepodległości. 4 -krotnego
krzyża walecznych i in., b. członka Związ
ku W alki Czynnej, uczestnika szarży pod
Rokitną.

Komisja historyczna przy zarządzie okr.
Wlkp.Zw. Harcerstwa Polskiego przy stąpi
ła do realizowania projektu budowy pom
nikaku czcipoległychharcerzy w Pozna
niu. Odlew tablicy z nazwiskamiidatami

poległych harcerzy zostanie wykonany już
w najbliższym czasie.

W zabudowaniach dworskich Hieronima
Radziwiłław Balicach pod Krakowem wy
buchł groźny pożar, który przy panującym
wietrze zagrażałpoważnie pałacowiiCałej
wsi. Spłonęły dwa wielkie Obiekty,,napeł
nione zbiorami i maszynami rolniczymi,
wyrządzając szkodę na około 60.000 zł.

Polskilotdostratosfery.W najbliższych
dniach zamierzony jestlot dogranic strato
sfery. Balonem uniosą się kpt. Burzyński
i prof. Jodko-NarkiewicZ zabierając Z sobą
przyrządy, potrzebne do przeprowadzenia
badań naukowych. Wszystkie przygotowa
nia techniczne są już ukończone.

Encyklika o komunizmie w języku pol
skim. Ostatnia encyklika Ojca św. ,,D ivini

Redemptoris" o bezbożnym komunizmie

ukaże sięrównież w językupolskim w wy
daniu Polskiej Katolickiej Agencji Praso
wej.

'
- - .L, . . .

-

Tartaki w zamojszćzyźnie pracują peł
nąparą. Mimo iż tartaki w zamojszćzyźnie
nieposiadająnaskładach zbytwielkich za
pasów surowca, pracująwszystkieoddłuż
szego czasu pełną parą, przecierając tak

materiał eksportowy,jak ikrajowy.Prze
ciera się nawet ślipry,których do tejpory
większość tartaków nie produkowała. Do
bre ceny skłaniały szereg majątków w po
w iatach tomaszewskim , hrubieszowskim,
ch'ełmskim, zamojskim oraz innych do

sprzedaży dużych partii nie tylko ze sosno
wych, ale idębowych drzewostanów.

Nowe władze Rady Okręgowewej
Toruń,22.3.W saliposiedzeń,rady miej

skiej w Toruniu odbyło się'wczoraj zebra
nie wyborcze Pom PCK., na którym doko
nano wyboru 40 członków i 20.zastępców
Rady Okręgowej, po czym odbyto się zebra
nie Bady, które zagaiłdrIgnacy Dziedzic.

Obradom przewodniczył starosta krajo
w y p. Łącki.

Po odczytaniu i przyjęciu protokółu Z o-

statniego walnego zgromadzenia oraz po

odczytaniu sprawozdań członków zarządu
(zamieściliśmy wjednym zpoprzednich nu
merów naszego pisma — dop. red.), udzie
lonona wniosek komisjirewizyjnej pokwi
towania zarządowi i uchwalono program

pracnarok 1937.Program prac przewiduje
m in. rozbudowę i reorganizację punktów
drogowych, szkolenie sekcyj eksterytorial
nych,przeprowadzeniekursów sióstr pog.-
śan., szerzeniehigieny na wsiprzez organi
zowanie kursów wśród młodzieży, ziemia
nek i gospodyń wiejskich, zorganizowanie
kolonii letniej dla kół młodzieży i szkolić

opiekunów na zjazdach.
W dalszej kolejności przyjęto przedsta

wiony preliminarz budżetowy na rok 1937

iprzystąpiono do wyboru nowych władz.

Nowy zarząd OkręguPom. PCK . wybra

no w składzie pp.:prezes—drIgnacyDzie
dzic, I wiceprezes — Irena Łącka, II w ice
prezes — dr Czesław Bydałek, sekretarz —

dr Maria Jachimowska, skarbnik — nacz

Stanisław Żranrko, zast. skarbnika — dyr.
Stanisław Tobolewski, szef san. — nacz. dr.
Bogumił Krippendorf, zastępca szefa san, —

dr Jan Betlejewski, szef zaopatrzenia — płk
dr Leon Strehl, zastępca szefa zaopatrzenia
— mjr dr Marian Dietrich, członkowie: ks.

prałat dr Franciszek Jank i kier. szkoły
spec. Jan Rychack.

Delegatami doRadyGłównej wybrano
pp.: starostę krajowegoWincentegoŁąckie
go i Zofię Szubertową z Bydgoszczy.

Członkami okręgowejkomisjirewizyjnej
w ybrano pp.: nacz. B.Bilewicz-Stankiewi-
cza, prokurenta M. Starka i prokurenta B.
Zarembę;jako zastępców wybrano pp.:dyr.
E. Januszkiewicza, Wł. Koilińskiego i pre
zesa H. Tytulskiego.

Komisję okręgową kół młodzieży PCK.

Wybrano w składzie pp.:insp.L.Adamowi
cza, dyr Marię Dadlezównj, S. Sadowskie
go, dr Marię Śliwińską i dyr. Marię Szprę-
glewską.

Po załatwieniu zgłoszonych wniosków,
przewodniczący zebranie zamknął.

Wizyta u właściciela kopalni węgla brunatnego ,J e r e s a 4 w Goszczynie
Tuchola,(fm)Ostatnio prasapolskaipo

morska rozpisywała sięszeroko o wykryciu
kopalni bursztynu w Gostyczynie, pow. tu
cholskiego, gdzie ma powstać eksploatacja
tego rzadkiego kruszća na większą skalę.

Właścicielkopalni węglabrunatnego p.

Ostrowskikomunikuje, żewiadomośćobur
sztynie do prasy krakowskiej podał Wyższy
UrządGórniczy wKrakowie. Historia od
krycia m a się następująco:

W pokładach nadwęglowvch robotnicy
z n a l e ź l i pewne ilości bursztynu oraz porfiry
idolomityprzy przekopywaniu chodników.

Okazy te zabrał następnie do zbadania de
legatW.U .G .Robotnicyjednak niekopali
dalej śladem swych zdobyczy, lecz w kie
runku znalezienia nowych pokładów węgla
brunatnego.

Czypowstanie w Gostyczynie zapowiada
na kopalnia bursztynu, dolomitu 1porfiru,
ńic konkretnego o tym tu jeszczenie wia
domo,gdyżna sfinansowanie tegoprzedsię
wzięcia potrzebaby było większych sum,

których jednak właściciel nie posiada.
Natom iast wkopalni węglabrunatnego

pracuje obecnie 13 robotników i jest możli
wość powiększenia eksploatacji. Ilość węgla
obliczap.Ostrowski na około160do180lat.

Kopalnia sprzedaje obecnie węgiel 3-ch ga
tunków,w cenie55gr,45gri20groszy za

centnar. Węgiel kupują przeważnie młyny,
tartaki, gorzelnie, i okoliczni rolnicy. Wę

giel wydobywa się z dwóch pokładów 2,20
i2,45 m grubości. Z początkiem roku za
mierza właściciel wydobywać węgiel z no
wych pokładów i założyć brykietownię.

Przykopaniu chodników natrafiają ro
botnicy również na pokłady żwiru ikwar-

cytu.
Właściciel,p.Ostrowski, zauważa, że wę

gielbrunatny wPolsce zużywa sięprzewa
żnie na spalanie, gdy tymczasem w innych
k r a j a c h przeznaczają węgiel brunatny na

przeróbki,jak terpentynę, benzynę, parafi
nę, oleje skalne ifarby drukarskie. Wtedy
z jednego ćtr węgla za 50 groszy wydobyć
można w przeróbce chemicznej wartość

4—5 zł.Może i nas zainteresuje przeróbka
węgla brunatnego?

Przywrócenie tytułów naukowych.
Moskwa. (PAT). Rada komisarzy lu

dowych Z S R R , celem zachęcenia do

pracy naukowej i podniesienia kwalifi
kacji pracowników naukowych, przy
wróciła zniesione przez rewolucję paź
dziernikową, stopnie naukowe: kandy
data nauk, doktora, docenta, asystenta,
profesora. Istniejące dotychczas usta
wy dotyczące stopni naukowych zosta
ły anulowane.

— Książęcapara holenderska opuszcza'
zamek Mittelsfeld w Austrii celem udania

się na włoską Rivierę. Ks. Bernard przed
wyjazdem wystosował do namiestnika pro
wincji Salzburg pismo z podziękowaniem
za okazaną gościnę oraz za poszanowanie
ich incognito. (A w Krynicy?)

— W Moskwie kw itnie spekulacja miesz
kaniowa. Urzędnicy,którzy m aja przydzie
lonemieszkania lub pokoje w Moskwie w

razie przeniesienia ich na powincję rezer
wują sobie te mieszkania na podstawie
istniejących przepisów, a następnie sprzę
cio,jąje, biorąc nieraz po 10.000 rubli odstęp
nego. W chwili obecnejistnieje w Moskwie,
według urzędowych danych, około 300.000

m kw. zarezerwowanej w ten sposób po
wierzchni mieszkalnej, czyli około 606-pię-
trowych domów. Dzienniki domagają się
surowych zarządzeń celem ukrócenia spe
kulacji.

— U południowych wybrzeży Korei z a 
tonął prom. 24 pasażerów znalazło śmierć

w morzu.
— Na linii Białogród-Sarajewo n a s t ą 

piło zderzenie pociągów. Trzy osoby utra
ciły życie.

— Skutkiem pęknięcia przewodów gazo
wychcaładzielnica miastaNantes weFran
cji uległa zatruciu. Dotychczas stwierdzo
no trzy wypadki śmiertelnego zatrucia. W

szpitalu miejskim 2 zatrutych znajduje się
w agonii,5 osób ciężko, a 15 lżej.

— Berliński trybunał ludowy skazał
Helmutha Hirscba, żyda zpochodzenia, na

karę śmierci zadziałalność antypaństwową.
— SamolotletniczkiEarhart,dokonyw u-

jącej lotu dokoła świata uległ katastrofie

w Honolulu. Samolot spadł z wysokości
300m, rozbił sięistanął w płomieniach.
Lotniezkaijejdwaj towarzysze wyszlibez
szwanku.

— Policja szwajcarska aresztowała adw.
Rosenbauma,syna zmarłego niedawnokon
sula litewskiego w Palestynie. Aresztow a
nemu zarzuca się organizowanie na terenie

Szwajcariipomocy zbrojnej dla rządu ma
dryckiego.

— SCO bandytów zaatakowało niespo
dzianiemiastoHan,położone o4.000km na

półnoeno-wsehód odCharbinu. Po wyważe
niu bram miasta bandyci ograbili szereg
domów ipodpalili wielebudynków, masa
krując licznych mieszkańców. Po4-godzin-
nej walce, w której zginąłjeden żołnierzja
poński i jeden policjant mandżurski,ban
dyci zostali odparci. Liczba zmasakrowa
nych przezbandytów obywatelijest dotych
czas nieznana.

— Londynie odbyło się doroczne zgroma
dzenie związku prasy zagranicznej, n a k t ó 
rym ustępujący prezes związku korespon
dent PAT dr Stefan Litauer (oczywiście
żyd!) złoży! sprawozdanie z całorocznej
działalności. Dr.Litaueraobranoponownie
na prezesa związku.

-- W południowej Afryce w Germiston,
w kopalni Simmer Jack zostało zatrutych
gazami 40 tuziemców, którzy pomimo na
tychmiastowej pomocy zmarli. W szpitalu
znajduje się 50 ofiar zatrucia, wśród nich

jest 29 Europejczyków, których stan nie

wzbudza obaw.

M.MATKOWSKI,

POWIEŚĆ

3)
(Ciąg dalszy).

— Ja, panie komisarzu! - przerwała
mu gwałtownie pani Heiman — ja
mam pana objaśnić? Cóż ja mogę wie
dzieć. Nigdy w życiu nie widziałam te
go człowieka. Myślałam, że to pan mi

objaśni... To okropne, to straszne...

4- Proszę pani... -- przez uchylone
drzwi zajrzała wystraszona Frania. Ko
misarz zmarszczył brwi i energiczne ra
mię w granatowym mundurze usunęło
z przed drzwi służącą.

— Ale ja muszę coś powiedzieć — opo
nowała.

— Kiedy się państwo sprowadzili? —

Komisarz Pietraszek oparł ostrze ołów
ka na niezapisanej kartce notesu.

— Wczoraj dopiero... wczoraj wie
czór, panie komisarzu... Wóz meblowy
się spóźnił, więc pakować skończyliśmy
już po szóstej, a zanim tu przyjecha
liśmy, zanim się rzeczy wniosło do mie
szkania było już chyba po północy.
Straszne zmęczenie... ledwie trzyma
łam się na nogach... Zaraz też poszli
śmy spać... Boże! — wykrzyknęła, na
gle zrywając się z miejsca — i ja spa
łam, gdy tuż obok...

— Niech się pani uspokoi — rzekł

trochę szorstko komisarz. — Proszę mi

powiedzieć, czy przy wnoszeniu rzeczy
do mieszkania była pani obecna?

— Oczywiście, ja i mój mąż... Mój
mąż stał na dole w bramie a ja z Fra
ni;, na schodach i w mieszkaniu... Cze
go chcesz moja droga? Czy nie widzisz,
że jestem zajęta - rzuciła gniewnie w

stronę Frani, która pod łokciem stoją
cego w drzwiach policjanta dawała

swej pani jakieś znaki.
— A przy wynoszeniu rzeczy z po

przedniego mieszkania? - pytał dalej
komisarz.

- Naturalnie...
— Przez cały czas, aż do zamknięcia

wozu?
— No nie, mój mąż musiał odejść na

jakiś czas koło piątej — wezwano go
z biura. Pan komisarz może sprawdzić;
a ja przed szóstą wstąpiłam do najbliż
szej cukierni wypić szklankę herbaty.
Byłam bardzo zmęczona, pan rozumie...
mieszkanie w strasznym stanie, nie ma

gdzie usiąść, odpocząć.
- Czy tapczan był jeszcze w mieszka

niu, gdy pani je opuszczała?
- Doprawdy nie pamiętam... w ta

kim rozgardiaszu! Może był, może i
nie... Ale Frania będzie wiedziała. Fra
niu!

- Sam ją zapytam — przerwał żywo
komisarz.

Mały człowiek w brązowym garnitu
rze zajrzał przez drzwi.

— Już skończyłem panie komisarzu...
— A to pan... dziękuję doktorze...
— Idę już, przygotuję panu raport.

Sprawa jasna: kula rewolwerowa w

samo serce i to z bardzo bliska... ża
dnych śladów walki...

— Zdjęcie zrobione? — zwrócił się
komisarz do policjanta. — Dobrze, moż
na zabrać ciało, a pani — zwrócił się do

Heimanowej - poda mi łaskawie ad
res swego poprzedniego mieszkania,
firmy, która wynajęła wóz meblowy i
biura męża... Dziękuję, służąca pani...

Frania energicznie odsunęła łokieć

policjanta.
— Bo to ja proszę pani chciałam po

wiedzieć, że teń tapczan to wcale nie
nasz tapczan!
— Jak to nie nasz? — wykrzyknęła, zry

wając się z miejsca pani Heiman, ale

komisarz Pietraszek już ją uprzedził
i stanął tuż przed Franią.

— A skądże to panienka wie?
— A bo nasz był bez pomponów, a ten

ma po jednym przy obń wałkach...

Prawda, że obicie takuteńkie, tylko że

nowe, a nasze było już wytarte gdzie-
nigdzie, a przy tym nasz tapczan był
szerszy a niższy, a ten wyższy jest i

węższy. No i te łachy w środku też nie
nasze.

— Więc gdzież nasz?! — wykrzyknę
ła pani Heiman.

— A gdzież ma być... Frania wzru
szyła ramionami - stoi u pana w ga
binecie, tylko tak gratami zawalony, że

go ledwo widać...
-— I pani nie zauważyła wczoraj, że

dwa tapczany wniesiono? - Komisarz

spojrzał niedowierzająca na panią Hei
man.

— Mój Boże, taka byłam zmęczona I

zresztą tyle mamy tych mebli, po pro
stu straciłam rachubę.

Komisarz Pietraszek poszedł jeszcze
raz obejrzeć tapczan, z którego usunięto
już trupa. Obejrzał go uważnie i sku
biąc palcami starannie wygolony pod
bródek, zamyślił się nad czymś głębo
ko.

W tej chwili zadzwonił telefon.

Komisarz Pietraszek sięgnął po słu
chawkę: i

— Hallo!... Tak, tu mieszkanie pań
stwa Heiman, kto mówi?... Owszem.^

zauważyliśmy to właśnie przed Chwi
lą... Nie, nie... zajmiemy się tym sa
mi! Dowidzenia...

Położył słuchawkę i spojrzał na par
nią Heiman, przysłuchującą się cieka
wie.

— Pani Helena Westen, co wie pani
o tej osobie?

— Westen? Ona mieszka nawprost
nas, drzwi w drzwi... to jest mieszkała,
bo teraz, gdyśmy się wyprowadzili.^
Czy to ona dzwoniła?

Milcząc komisarz Pietraszek zapisy
wał coś w notesie.

Felicja Westen dziurawiła końcem

parasolki leżące u jej stóp liście.

— Jak to dobrze, że znalazłeś dla
mnie chwilę czasu — mówiła. — Ta
kich cudnych dni jesiennych nie bę
dzie już wiele.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Dział Gospodarczy

Jak Jojne Gołheff wydobył od Skarbu Państwa milionową premią?
Rząd polski w trosce o utrzymanie rów

nowagi naszego bilansu handlowego i

wzmożenie naszej ekspansji eksportowej
w wyjątkowych wypadkach, gdzie okolicz
nościikoniunktura na zagranicznych ryn
kach odbiorczych tego wymagają, na za
sadzie odpowiednich wniosków i opinii
kompetentnych instytucyj społeczno-gospo
darczych wyznacza premie eksportowe za

tzw. ,,p ionierski" eksport, aby zaintereso
wane firmy eksportowe uchronić od możli
wych efektywnych strat przy takich pio
nierskich transakcjach eksportowych. Do
bre intencje miarodajnych czynników rzą
dowych w tym kierunku zasługują na cał
kowite uznanie, o ile te premie wywozowe

wychodzą na pożytekogółowi w danej
branży zainteresowanych jednostek i go
spodarstwu krajowemu.

Tymczasem nie można tego powiedzieć
0 premii wywozowej, wyznaczonej w ubie
głym roku za wywóz żywych kur zagrani
ce isprawa ta wymaga wszechstronnego
wyjaśnienia. Zakulisowe okoliczności w

tym wypadku nastręczają dużo poważnych
zastrzeżeń i mogą służyć jako żywy przy
kład nieuczciwych machinacyj systema
tycznie uprawianych przez gothelfowsko-
szabesgojską mafię z łona i otoczenia kie
rownictwa Polskiego Związku Eksporterów
Drobiu.

Aby uzasadnić wobec czynników rządo
wych konieczność premiowania wywozu

żywych kur (tj. surowca), kierownictwo

związkowe wspólnie z ,,uprzywilejowanym"
na terenie zw'iązku Jojne Gothelfem, a w

ścisłej tajem nicy przed ogółem zaintereso
wanych członków-eksporterów, spreparo
wało ad hockalkulację strat, w której wy
kazano przy wywozie kur zagranicę ,,efek
tywną" stratę dla eksportera 73 groszy na

kilogramie. Na zasadzie tej ,,kalkulacji"
1 odpowiedniej opinii kierownictwa związ
kowego jak instancji w tej branży miaro
dajnej, premia została uzyskana od Skar
buPaństwa w wysokościpokryw'ającej wy
kazaną stratę, tj. 73 groszy od kilograma,
w tym czasie,kiedy kilogram kur w za
kupie nie kosztowa! więcej jak 70 do 75
groszy.

Jest rzeczą nawet dla laika zrozumiałą,
żejakakolwiek premia niepow'innapokry
wać w 100%oceny zakupu, bo w takim wy
padku wywozu niedokonyw'a dany ekspor
ter, a Skarb Państwa, a eksporter tylko
,,bawi się" w eksport na rachunek Skarbu.

A jeszcze więcej podejrzanym jest fakt, że

o przyznaniu wspomnianej premii nikt z

zainteresowanych członków organizacji
związkow'ej, poza Gothelfem, nie został w

swoim czasie poinformowany. To też, za
nim ogół ekspoterów zorientował się w sy
tuacji premiow ej,jedynytylkoGothelfzdo
łał wyw'ieźć niezliczone w'agony kur i za
garnąć w ten podstępny sposób przeszło
milion złotychpremii wywozowej od Skar
bu Państwa oraz otrzymał wysokie odzna
czenie za pionierski eksport.

j W tej podstępnej ikosztow'nejdla Skar
bu Państwa machinacji najwydatniejszą
pomoc Gothelfowi okazali usłużliwi dla

niego i sprzysiężeni z nim szkodnicy spo
łeczno-gospodarczy z kierownictwa zw'iąz
kowego. Ale nie mniej zadziw'iające jest,
jak tego rodzajubezprzykładnapremia mo
gła przejść bezkrytycznie przez inne in
stancje opiniodaw'cze i kontrolujące dzia

łalność związkową, m ianowicie przez refe
rat do spraw drobiarskich Związku Izb

iOrganizacyj Rolniczych orazMinisterstwa

Przemysłu i Handlu?
A kto skonstatuje, ile paszy, wody, pia

sku itp., ładowanychrazem zkurami do
wagonów plombowanych na stacjach zała
dow'czych i jako transport tranzytowy na

polskiej granicznej stacji wyjściowej nie

otwierany, wywieziono pod rubryką ,,pre
miowanych kur"?

Jest najwyższy czas, ażeby tymi i inny
mi społeczno - państw'owo szkodniczymi
sprawkami kierow'ników związkowych i

Gothelfów zechciały szczegółowo zaintere
sować się kompetentne władze.

Fachowiec.

Zniźki kolejowe
na Targi Poznańskie.

Na tegoroczne Targi Poznańskie wzo
rem lat ubiegłych Ministerstwo Komu
nikacji przyznało zniżki kolejowe w wy
sokości 75% w drodze powrotnej. Zniż
kę uzyskuje się indywidualnie na pod
stawie karty uczestnictwa, którą, wy
dają kolejowe kasy biletowe przy wy
kupie biletu do Poznania. Karty ucze
stnictwa przedkłada się w kasach wej
ściowych na Targi, gdzie otrzymuje się
nalepkę upoważniającą do wykupu bi
letu powrotnego za Yt ceny normalnej
oraz do uzyskania karnetu zniżek w

Poznaniu.

Zniżki dla przyjezdnych z zagranicy
są ndzielane zarówno na kolejach za
granicznych jak i Polskich na podsta
wie legitymacji targowej, którą można

zakupić we wszystkich konsulatach pol
skich. Legitymacja upoważnia do bez
płatnej wizy, zniżek na kolejach za
granicznych w wysokości od 25%

wzwyż w obie strony i do zniżki na ko
lejach polskich w wysokości 33% w

obie strony. Oprócz powyższych zniżek

organizowane są w kraju pociągi popu
larne z Warszawy, Wilna, Gdyni, Kra
kowa, Bydgoszczy i szeregu innych
miejscowości. Jednocześnie przybędą
wycieczki z zagranicy — z Francji, Nie
miec, Belgii, Holandii, Austrii, Czecho
słowacji i z Anglii.

Cztery dni świąteczne w tygodniu
targowym wzmogą znacznie ruch przy
jezdnych.

Rolnikom pod rozwagę
przy kupnie narzędzi rolniczych.

Jesteśmy świadkami częstszego w ostat
nich czasach pojawiania się w handlu u-

lepszonych narzędzi rolniczych. Jest to

rzeczą zdrową i pożądaną, gdyż przy po
mocy coraz to lepszych narzędzipracy, rol
nictwo nasze będzie mogło spełnić sw'e dą
żenie do stopniowego unow'ocześniania spo
sobów gospodarowania.

W ostatnich dniach pojawił się w han
dlu na przykład lekki, wyjątkowo celow'o

zbudow'any, a tani obsypnik w'łościański

N.O., zbudowany przez fabrykę Unia-

Ventzki w Grudziądzu. Tego rodzaju fa
bryczny obsypnik jest już oddawna poszu
kiwany przez większość rolników, głównie
na lżejszą glebę, lub tam, gdzie brak środ

ków na zakup cięższych, a zatem droższych
obsypników.

Poza tym ukazały się na rynku także

brony druciane do niszczenia chwastów',
tzw '. zgrzebła. Ponieważ są lekkie i ela
styczne, a przy tym tak skonstruowane, że

nie uszkadzają roślin, mogą oddać polskie
mu rolnikow'i pierwszorzędne usługi. Świa
dectwo dojrzałości zdały zgrzeblą te już w

ubiegłych latach, m . in. w Niemczech,gdzie
stwierdzono, że koszt nabycia takiego
zgrzebła już w drugim roku pracy amorty
zuje się. Wytw'órcą i tych zgrzebeł jest
wspomnianafabrykaUnia-Ventzki.

Tych kilka mvag należy wziąć pod roz
wagę przy kupnie narzędzi przed zbliżają
cymi się pracami rolnymi.

Rzemiosło

a Targi Poznańskie.
Izba Rzemieślnicza w Toruniu podaje

do wiadomości, że tegoroczne Targi Po
znańskie połączone z Ogólno-PolskimiTar
gamiRzemieślniczymi, odbędą się w czasie

od2do9maja. Rzemiosło województwa
pomorskiego bierze udział w targach w

stoisku zbiorowym, urządzonym przez Izbę
Rzemieślniczą w Toruniu. Przez cały czas

trwania targów obecny będzie w stoisku

zbiorowym specjalny kierownik, któryZa
interesowanym udzielać będzie na żądanie
informacyj odnośnie do produkcji firm re
prezentowanych na stoisku. Koszta udzia
łu są przystępne, gdyż 1 m!kosztuje tylko
5 zł. Transport eksponatów korzystać bę
dzie z ulgowej opłaty.

Wszelkie inform acje, formularze zgło
'szeń itp. otrzymać można w biurze Izby
Rzemieślniczej w Toruniu, ul. Św. Kata
rzyny 9/11. Termin zgłoszenia upływa z

dniem 31 marca 1937roku.

Odmrożenie niemieckich należności
tranzytowych.

Jak siędowiaduje agencja ,,Iskra", z w'y
noszącej blisko 97milionów złotych kwoty
należnościpolskich koleipaństwowych, za
mrożonych w Niemczech, a przypadających
za tranzyt wschodnio-pruski, do chwili o-

becnej zostało odmrożonych około 34,5 mi
lionów złotych.

Sprawa odmrożenia tych należności sta
now'iłaprzedmiot układu, zawartego w dn.

31 sierpnia roku ubiegłego. Należy przy
pomnieć, że układ ten przewiduje całkow'i
te odmrożenie niemieckich należności tran
zytowych w ciągu 19miesięcy, tzn. do 1-go
kwietnia 1938 r.

Produkcja samochodów
w Polsce.

W dn. 20 bm. odbyła sięw Ministerstwie

Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem
dyrektora departamentu przemysłu i rze
miosła p. M . Kandla konferencja w spra
wie programu i metod uruchamiania pro
dukcjisamochodowej w Polsce przez firmę
Lilpop, Rau i Loewenstein oraz zaintere
sowany przemysł pomocniczy.

W konferencji w'zięli udział przedstawi
ciele zainteresowanych ministerstw, Zwią
zku Izb Przemysłowo-Handlowych, Zwią
zku Izb Rzemieślniczych, Polskiego Zwią
zku Przemysłowców Metalowych i grupy

motoryzacyjnej Pol. Zw'. Przem . Metalo
w'ych — łącznie około 80 osób. Nakonfe
rencji tej p. dyrektor departamentu Kan-

del przedstawił na tle wytycznych rządu,
odnoszących się do całokształtu rozwoju
motoryzacji w kraju, zasady współdziała
nia przemysłu pomocniczego z firmą Lil

pop,Rau iLoew'enstein orazP.Z.Inż. Po
nadto dyr. Kandel wyłożył na konferencji
tej konkretny program stopniowego prze
chodzenia na produkcję w okresie4-letnim

oraz szczegółowy program prac na 1937 r.

Z programu tego w'ynika, że przemysł
pomocniczy oraz firma Lilpop, Rau iLoe
w'enstein przeprowadzą w ciągu 1937 roku

przygotowania do produkcjina 1938r. sze
regu ważniejszych częścipodwozi, a m . in.

ramy, koła, resory, części przedniej osi,
chłodnice, elementy, skrzynki biegu, zespół
tylnego mostu oraz szereg części m etalo
wych do podwozi ciężarowych. W toku

W'yczerpującej dyskusji W'yjaśniono szereg

zasadniczych postulatów przemysłu pomoc
niczego, uzgodniono program produkcji na

1938 r. oraz ustalono terminy wszelkich

prac przygotow'awczych,które mają być za
kończone do końca czerwca br.

Sprawy podatkowe drobnego kupiectwa
cv iirzęilg slrorlioii/e.

Wyniki konferencji przestawicieli Izby Przdm. - Handl. z dyr. Izby Skarb owej
Pomiędzy dyrektorem Izby Skarbowej,

p. Stefanem Sieradzkim, a przedstawiciela
mi Izby Przemysłowo-Handlow'ej w Pozna
niu, z p.prez. Kałamajskim na czele, odby
ła się konferencja, celem omówienia nie
których aktualnych zagadnień podatko
wych.Na pierwszy plan wysunięte zostały
kw'estie zw iązane zwymiarem podatków
dla drobnych płatników, k tó ry m warunki

ekonomiczne nie pozwalają na prowadze
nie ksiąg handlowych. Pan dyrektor Izby
Skarbowej ustosunkował się przychylnie
do postulatów zgłoszonych przez Izbę Prze
mysłowo-Handlową. Zapiski tych płatni
ków, którzy nie są w stanie prowadzić
ksiąg handlowych, są przy wymiarze po
datków brane pod uwagę, o ile są należy
cieprowadzone, i o ile zawierają komplet
ny materiał, np. wszystkie transakcje za
kupów, udowodnione fakturami, względnie
w braku tychże tzw. dowodami wewnętrz
nymi.Dyrektor Izby Skarbowej zwrócił u-

wagęnato, że zdarzają słę przykre wy
padki, iż płatnicy prowadzący zapiski, po
mijają celowo niektóre transakcje, aby w

ten sposób płacić mniej podatku. Tego ro
dzaju fakty szkodzą wszystkim tym płat
nikom. którzy prowadzą swoje zapiski
względnie księgi handlowe rzetelnie, i win
ny być przez zorganizowane życie gospo
darcze ostro napiętnowane. W dalszym cią
gu oświadczył dyrektor Izby Skarbowej, że

dla władz skarbowych jest b. pożądane

rozszerzanie się kręgu płatników, prowa
dzących księgi handlowe, względnie nale
żyte i wiarogodne zapiski. Dzięki temu,

jak również wskutek upowszechnienia się
instytucji biegłych, powołanych w porozu
mieniu z samorządem gospodarczym, urzę
dy skarbowe będą mogły całkowicie zrezy
gnować z inform acyj innych osób, które

już dzisiaj m ają zresztą — zgodnie z ordy
nacją podatkową — znaczenie li tylko u-

boczne i wyjaśniające.

Szerszą dyskusję wywołała sprawa

ksiąg handlowych. Przedstawiciele Izby
Przemysłowo-Handlowej wskazali przede
wszystkim na to, że kupcy zinnych woje
wództw niejednokrotnie wstrzymują się od

zakupów na terenie naszej Izby, gdyż tu
tajkupcy iprzemysłowcy prowadzą księgi
handlowe, wykazując nazwiska odbiorców,
a to niektórym odbiorcom jest niewygodne,
gdyż tą drogą ujawnione zostają ich zaku
py. Dyrektor Izby Skarbowej oświadczył,
że sprawę tę poruszy na terenie Minister
stwa Skarbu, gdyż w pełni ocenia znacze
nie tego problemu dla okręgu naszej Izby.

Dłuższą dyskusję wywołałasprawa pra
widłowości ksiąg handlowych. W wyniku
tej dyskusji zostanie wydany przez dyrek
tora Izby Skarbowej okólnik do podległych
władz skarbowych,by usterki formalne co

do prawidłowości ksiąg były należycie
przezwładze skarbowe ocenianeito w,za-

leżności od tego, jakich rozmiarów jest od
nośne przedsiębiorstwo, jaki jest jego sto
pień organizacji itp. Rozumie się jednak,
że pod miano usterek nie mogą podpadać
w żadnym wypadku umyślnepominięcia w

księgowaniu obrotów, czy dochodów. W

odniesieniu do takich uchybień, przedsta
wiciele Izby Przemysłowo-Handlowej do
magali się energicznej ingerencji ze stro
ny władz skarbowych,gdyż w interesie ca
łokształtu życia gospodarczego leży, by
wytworzyła, się atmosfera zaufania i har
monijnej współpracy między sferami go
spodarczymi a urzędami skarbowymi.

Osobno zwrócono uwagę nastare zale
głości podatkowei na kwestię upomnień
niesłusznie doręczanych podatnikom.

Dyrektor Izby Skarbowej podkreślił, że

przy płaceniu podatków, płatnicy niejedno
krotnie nie wykazywali względnie nie

wskazują, na jakie zależności wpłacona
kwota ma być zaliczona.. Urzędy Skarbowe

zaliczają wówczas odnośne kwoty na zale
głe należności podatkowe, zgodnie z prze
pisami instrukcji rachunkowo-kasowej, i

to często na inne należności niż to u siebie

odnotuje płatnik. To stanowi właśnie głó
wny powód nieporozumień z urzędami
skarbowymi.Płatnik ma jednak prawo żą
dania wyciągów z ksiąg biorczych Urzędu
Skarbowego i dobrzeby było, żeby w ta
kich wypadkach następowało uzgodnienie
księgowań. Izba Przemysłowo-Handlowa
wystąpiła już do władz o ulgi w zakresie

opłat stemplowych od wyciągów z ksiąg
bierczych.

Wkońcu wskazać należy na omawianą
niedawno w organizacjach gospodarczych
i prasie kwestię żądania przez władze

skarbowedanych zksiąghandlowychkup
ców iprzemysłowców. Sprawa ta była już'
przedmiotem interwencji ze strony Izby
Przemysłowo-Handlowej i została przeż
Izbę Skarbową przychylnie dla płatników
potraktowana. )

Pan dyrektor Izby Skarbowej wysunął
pewną koncepcję w tym zakresie, mającą
ustalić ,,m odus vivendi" na przyszłość. -

Izba Przemysłowo-Handlowa po skomuni
kowaniu się z organizacjami gospodarczy
mi rozpatrzy to zagadnienie i przedstawi
Izbie Skarbowej swoje uwagi, starając się
iść tak po linii interesów sfer gospodar
czych jak i interesów Skarbu Państwa,
gdyż sprawiedliwe wymiary podatkową
stanowią wspólnyinteres tak Skarbu Pań
stwa jak i sfergospodarczych.

St. SzuKalsKi, Bydgoszcz.
Notowania z ostatnich dni za 100 kg.

Bydgoszcz, dnia 20 marca 1937 r.

Koniczyna czerwona 110,00-145,00; Koniczyna szwedzka

180.00—210,00; Koniczyna biała 110,00-140,00; Koniczyna
żółta w łuskach 27,00-32,00; Koniczyna żółta odłuszczona
60.00—66,00: Przeioi 62,00-68,00; Rajgras angielski 80,00 -

90,00; Tymotka 22,00-25,00 Seradela 22,00 -25,00; Wyk*
latowa 20,00 -22,00; Peluszka 21.00 - 23.00: Groch Wiktoria
21.00—-25.00: Groch polny 20,00.-22,00; Groch zielony 21,00 -

25.00: Rzepak zimowy 54,00 - 57,00; Rzepik letni 52,00-54,00
Len 53,00 -55 ,CO: Mak niebieski62.00 -60,00:Mak białylOO.OO—
1!0,00; Łubin żółty 14.00 -15,00 Łubin niebieski 12,00-16,00
Gorczyca 27,00-30,00; Tatarka 22,00-24,00; Konopie 00,0Q-
00,00 ,
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(KAP) Wobec zbliżającej siękanonizacji
błogosławionegoAndrzejaBoboli warto za
znaczyć,iż relikwie tego wielkiego męczen
nika mają swoją niezwykłą zaiste historię.

Pookrutnym zamordowaniubł.Andrze
ja.przezkozactwo (16maja1657)zwłokijego
złożo-no w podziemiach kościoła oo. jezui
tów wPińsku. Byłyto czasyburzliwe. Ko
ściółiklasztorpiński niszczyły wojnyipo
żary. Po latach 45 w tych warunkach za
tarła się nawet pamięć, gdzie się znajduje
trumna o.Andrzeja. Odnaleziono ją dopie
ro w 1702 r. i to, jak świadczą kronikarze

Tow. Jezusowego, wskutek ukazania siębł.
Andrzejaprzełożonemupińskiegokolegium.
Wielki męczennik kazał odłączyć trumnę
swą od innych i wskazał niszę, w której
byłaukryta. Trumnę tę umieszczono wów
czas na miejscu widocznym. Niejednokrot
nie dokonywano rewizyj kanonicznych
zwłok o. Andrzeja, W 1730r. komisja zło
żonazkapłanów ilekarzyświeckich stwier
dziła, że zwłokibyły dobrze zachowane,
Bany były okryte zakrzepłą krwią, wcale

nie zepsutą.
W r. 1749BenedyktXIV uznał,iż o. An

'drzej Boboła jest ,,prawdziwym męczenni
kiem zawiarę". W r. 1773 nastąpiłakasata
zakonujezuitów. Kościółich w Pińsku ob
jąłw posiadanie miejscowybiskup unicki,
który opiekował się odtąd trumną męczen
nika. W r. 1793 carat rosyjski, tępiąc unię,
przekazałkościółiklasztorpojezuicki mni
chom prawosławnym. Czerńcy nie odwa
żylisięwszakżetargnąćnarelikwie o.An
drzeja Boboli w obawiegniewu miejscowe
go ludu, gdyż nawet prawosławni garnęli
siędo trumny męczennika. W reszcie ge
nerałjezuitów o. Tadeusz Brzozowski wy
starał sięwPetersburgu opozwolenieprze
wiezienia trumny o. Andrzeja do Potocka.

Dnia 30 stycznia1808 r. relikwie spoczęły w

kościele zakonnym oo. jezuitów. W 1820

r. jezuitów wydalono zgranicpaństwa ro
syjskiego, gdzie ocalelipo kasacie zakonu.

Kościół i kolegium połockie objęli oo. pi
jarzy. Po łatach dziesięciu pijarów usu
nięto z Połocka, a ich świątynię zamienio
no na cerkiew. Trumnę o.AndrzejaBoboli
zabrali wtedy do siebie oo. dominikanie.

Alepo1864 r. i oni zostali wygnani zPo
łocka, kościół zaś ich przekazano ducho
wieństwu świeckiemu.

1849r.AndrzejBoboła ukazał sięwWil
nie o. Korzeniowskiemu, dominikaninowi,
zapowiadając wojnę światową i wskrzesze
nie Polski. Dnia 30 października 1853 r.

Pius IX zaliczył o. Andrzeja w poczet bło
gosławionych. W 1857 r. biskup Żyliński
dokonał rewizji kanonicznej relikwii, za
brał dłoń błogosławionego i w tajemnicy
przed rządem rosyjskim przesłałją do Rzy
mu. Następna rewizjai zmiana szat odby
łasiędnia21lipca1906r.przy czymbiskup
Symon, sufragan mohylewski, stwierdził

niesłabnący wśród wiernych kultbłogosła
wionego. W r. 1912podczaspożaru kościo
łapodóminikańskiego trumna bł.Andrzeja
znajdowała się w wielkim niebezpieczeń
stwie. Zdołano jąjednak ocalić. Po po
żarze ks. Baranowski wybudował osobną
kaplicę przy kościele i tam złożył trumnę
bł. męczennika. Wewrześniu 1917r. pod
czas rewolucji rosyjskiej ks. arcybiskup
Ropp dokonał ostatniej rewizji relikwii i

ubrałjew noweszaty kapłańskie. W 15J19
r. władze bolszewickie usiłowały poddać
relikwie bł. Andrzeja ,,badaniom ich au
tentyczności", w celu oczywiście sprofano
wania. Jednakże śp.ks, arcyb.Cieplakowi
udało się temu zapobiec. Wreszcie dnia 23

czerwca 1922r., gdy zwiększyły się w So
wietach prześladowania religijne, połocki
,,ispołkom" nie bez wiedzy władz centrał-

nych, dokonał otwarcia trumny błogosła
wionego i potraktował relikwie w sposób
barbarzyński. Stwierdzono jednak w pro-
tokule oględzin, iż zwłoki uniknęły roz
kładu i ,,uległy mumifikacji". Relikwie

wywiezione zostałydoMoskwyi umieszczo
ne w muzeum tzw. ,,W ystawy Higienicznej
LudowegoKomisariatu Zdrowia" (Pietrow-
ka14),w miejscu niedostępnym dlapublicz
ności. Sowietom niewątpliwie chodziło o

uczynienie z relikwii bł. Andrzeja przed
miotem targów dyplomatycznych zPolską.
W jesienitegoż roku o. EdmundWalschT.

J., kierownik misji papieskiej dla ratow a

niagłodujących w Rosji, uzyskał możność

wywiezienia relikwii męczennika przez
Odesę drogąmorskądoRzymu. Dnia1(XI
1923r. relikwie te zostały złożone w kaplicy
św. Matyldy w W atykanie, a18maja1924
r. przeniesione uroczyśńedokościołaGesu,
T.J . w Rzymie, gdziei obecnie pozostają.

Miejmy nadzieję,źepo uroczystejkano
nizacji relikwie bł. Andrzeja, ogłoszonego
świętym ipatronem Polski,jak sam on za
powiedziało.Korzeniowskiemu, powrócądo
ojczyznyi znajdąsięznowu pod opiek*, za
konu, który go wydałku większej chwale

kościoła i Polski.

Ta, która strzelała
doambasadora.

Byłaaktorka deFontange, która dokonała

w Paryżu zamachu rewolwerowego nab.
ambasadora FrancjiwRzymie - hr. de

Chambrun.

Nowa psia rasa.

Karyntyjskihodowcapsów
Rudolf Knapp skrzyżował
wilczycę z niemieckim

bokserem i otrzymał no
wą psią rasę: wilka-bok-

sera. Anglicy już zaofia
rowali hodowcy za dwa

szczeniaki 500 funtów szt.

Katolicy a radio.
Jak donosi ,,Osservatore Romano", dnia

9marca br. odbyły się wybory do zarzą
dów rad administracyjnych francuskich

stacyj radiowych. W alka wyborcza roze
grała się między dwoma największymi or
ganizacjami radiosłuchaczy francuskich —

katolickiego związku ,,Rodziny Radiowej"
(Radio Familie) oraz związku radiosłucha
czy liberalnych, pozostających pod wpły
wem Frontu Ludowego (Radio Liberte),
przy czym znaczną większość głosów uzy
skali katoliccy radiosłuchacze. T a k n n . w

Paryżu ,,Radio Familie" uzyskała 286.216

głosów, podczasgdy ,,Radio Libertć"251.359.
W Strasburgu katolicy otrzymali82.141 gło
sów przeciwko 33.638 głosów liberałów; w

Lyonie 91.141 głosów przeciw 64.455 itd.

Przy tej okazji ,,Osserwatore Romano"

w obszernym artykule (La radioe i catto-

lici)napisanym przez prof. Soccorsi,dyrek
tora watykańskiej stacji radiowej, omawia

aktualny i ciekawy problem, mianowicie

aką obecnie rolę na świecie w radiofonii
odgrywają katolicy.

Ostatnie dane statystyczne wykazują, źe

w Europie istnieje przeszło466 radiowych
stacyj nadawczych, a w Stanach Zjedno
czonych ponad700. Ilość aparatów odbior
czych, będącychw użyciu, oblicza się na

50 milionów, a ilość zarejestrowanych ra
diosłuchaczy około 200 milionów. Co rok

przybywa nowych zainstalowanych apara
tów zgórą6milionów.

Procentowo biorąc, ilość mieszkańców

przypadających na każdy aparat radiowy
waha się w różnych krajach zależnie od

stopnia kultury, zainteresowań społecz
nych i artystycznych,przy czym prof.Soc
corsi zwraca uwagę, że w Rosji sowieckiej
daje się zauważyć w ostatnich łatach wzra
stająca w wielkim stopniu akcja, popiera
na przez państwow dziedzinie radiofonii.

ObecniewSowietach znajduje się już oko
ło 5.200 centrali radiowychi700.000 zain
stalowanych aparatów odbiorczych, a 64

stacje nadawczeprzesyłają audycje, prowa
dzonew64różnych językach, co wynosi
w sumie ok.180.000godzin radiowychw
ciągu roku.

Ta olbrzymia akcja radiowa propagan
dy sowieckiej wym aga odpowiedniej kontr
akcji. Katolicy całego świata skupiają swe

usiłowania, aby sprawę radiofonii pod
względem moralnym postawić na odpo
wiednim poziomie. Najlepiej przedstawia,
się sprawa w tym względzie w następują
cych krajach:

WAustriiiIrlandii,gdzie same rządy
odnoszą się z całym respektem dlapotrzeb
katolicyzmu i popierają zamierzenia kato

iickich radiosłuchaczy.WHolandii,gdzie
powstało wyjątkowo silne stowarzyszenie
katolickich radiosinchaczy, które wywiera
wielki wpływ na układ programów krajo
wych andycyjradiowych. P onadto w A m

sterdańiie znajduje się Międzynarodowe
Katolickie Biuro Radiofonii, które wydaje
specjalne biuletyny, informujące katolików

całego świata o sprawach związanych z

problemami radia pod względem moralnym
i religijnym .

W Stanach Zjedn. wszystkie stacje
radiowe znajdują się w rękachprywatnych
korporacyj, w tym 6 stacyjnależy do Insty
tutów i Uniwersytetów Katolickich.W Sta
nach Zjednoczonych tzw. ,,Rada Narodowa

Mężów Katolickich" od dłuższego już czasu

podejm uje specjalne starania, mająęe na

celudostosowanieprodukcyjradiowych do

potrzeb Akcji Katolickiej. Zdołano już o-

siągnąć poważne w yniki, zorganizowano
mianowicie ponad 100 audycyj tygodnio
wych, które specjalnie zostały poświęcone
zagadnieniom liturgii i apologetyki katolic
kiej, ujętym w takiej formie, aby były do
stępne nie tylko dla wiernych, ale i dla in
nowierców.

Ponadto z inicjatywy kardynała Hay-
es*a, arcybiuskupa Nowego Jorku,45sta
cyj, należących do wielkiej korporacji ra
diowej ,,National Broadcasting Company"
nadaje co tydzień specjalną audycję, zwa
ną ,,Godziną katolicką" (Catholic Ilour) a

poświęconą muzyce kościelnej.
W ten sposób realizuje się w różnych

krajach stopniowo polecenie Ojca św., któ
ry w czasie audiencji, udzielonej przedsta
w icielom K atolickiego Międzynarodowego
Biura Radiofonii10listopada1936r. zazna
c zy ł, że we wszystkich krajach, gdzie po
w staje Akcja Katolicka w inny być podjęte
starania w celu zorganizowania audycyj ra
diowych, które by jak najlepiej odpowiada
ły potrzebom apostolstwa.

Zwycięzca olimpijski profesorem.

Automat z narzeczonymi.
,W.Nowym Jorku ma wielkiepowodze

nie nowy automat skonstruowany i wyna
lezionyprzezGrahamyBruta. System tego
automatu jest zbliżony do każdego innego
automatu z czekoladąlubpapierosami.Je
dynie różni się tym, że w przedniej części
jest umieszczone matowe szkło, na którym
przy obracaniu korbki ukazują się obrazy
m łodych kobiet, blondynek i ciemnowło
sych,pięknych iprzeciętnych. U dołu au
tomatu znajdująsięguziki,którepo uprzed
nim wrzuceniu 1 dolara należy nacisnąć,

wówczas wypadnie'fotografia kobiety,któ
rej się żądało. Fotografia jest opatrzona
wszelkimipotrzebnymidanymi, a zatem:

imieniem, nazwiskiem, adresem, podany
jest wiek oraz wysokośćposagukandydat
kidostanu małżeńskiego,tak,żeinteresant
możebezpośrednio zwrócić siępod wskaza
ny adres.

Każdakandydatka, która w ten sposób
chce wyjść zamąż, lub zaręczyć się, musi

przysłać w łaścicielowi automatu 3 swoje
fotografiei5dolarów. Nowośćta cieszy się
dużym powodzeniem.

Japoń'czyk Ketei Son, który - jakwia'do
mo — wygrał na olimpiadziebieg mara
toński, zajął obecnie stanowiskonauczy*
cielą literatury. Przed lekcjamiurządza ze

swoimi uczniami biegi, w którychżadne
mu uczniowi nie udało się jeszczepobić

swego profesora.

Północnybastion obronny.
W północnej Europie niedaleko granicy

fińskiej i szwedzkiej jest położone małe

miasteczko Boden. Miasteczko to jest wła
ściwie jednym potężnym obozem warow
nym. Podśnieżnąilodowąpowłokąciągną
się długie tunele, rowy obronne igniazda
dla karabinów maszynowych ibronipan
cernej. Każdy żołnierz armii szwedzkiej w

służbie czynnej zostaje odkomenderowany,
na krótki okres czasu do Boden. Nie po
trafi jednakże nic powiedzieć o rozkładzie

tej olbrzymiejtwierdzy,gdyżwprowadzony
tam jest z zamkniętymi oczami, natomiast

służbęodbywa tylko w obrębie jednego z

fortów,couniemożliwia mudokładną orien
tację w całości.

Natomiast oficerowie szwedzcy wtajem
niczeniw całośćsą w rozmowach natemat

budowybastionu północy zupełnymi milcz-

kami.

MiasteczkoBodenjestpołożone napunk
cie węzłowym szlakukolejowegoLulea oraz

Sztokholm—Haparanda. Faktten zwiększa
jeszcze doniosłe znaczenie strategiczne
twierdzy bodeńskiej. Według opowiadań
mieszakńców tych stron, w początkachbie
żącego roku przez dłuższy czas w godzi
nach nocnych wyładowywanokolosalne za
soby -broni maszynowej. Chrzęst żelaza

inieustanny odgłosposuwających się czoł
gówidziałniepozwalał spać nielicznejgru
pie cywilnejludności.

Cudzoziemcy,którzy czasem przypadko
wo udająsiędoBoden muszą opuścić mia
steczko w przeciągu 24godzin. W odwrot
nym razie zostaną deportowani. Zasłona

tajemnicy'spowija północny bastion Euro
py. Nikt szanujący wolę i zarządzenia
władz wojskowych nie pragnie ten mrok

rozproszyć.

Sio franków za każdy pocałunek.
Frederic Larrington jest solidnym loń-

dyńczykiem , który nigdy jeszcze nie spra
wił przykrościżadnemu policjantowi.Jed
nakże pewnego wieczoru jegomość ten ja
dąc swoim autem, był w doskonałym hu
morze i w bardzo wesołym towarzystwie.
Policjant widział nadjeżdżające auto, do-

konywujące przedziw ne wykrętasy i oto

trzeba było wstrzymać ruch uliczny, aby
ówszofer ztemperamentem nie sprowoko
wał zderzenia zkilku innymi autami.Nie
ostrożnego kierowcę zatrzymano, a stróż

porządku publicznego zeznał, że na prze
strzeni40 m, gdy miał szofera napolu wi
dzenia, ów delikwent, pochyliwszy się ku

swej sąsiadce, pocałował ją trzy razy. Sę
dzia obłożył go karą 3 funtów sztorłingów.
Jeden funt szterling (IOOfr.) zapocałunek,
taką więc taryfę ustalono w sądzie lon
dyńskim . P.Larrington uważał, że cena

jest nieco wygórowana - ale zapłacił.

OSTROMECKO.Zakończenie uniwersytet
tu niedzielnego. W niedzielę dnia 21 bm.

odbyło się w świetlicy Z.S . w obecności

przedstawicieli władz, duchowieństwa i

miejscowego społeczeństwa uroczyste za
kończenie tegorocznejpracy oświatowej.Poi
przywitaniu obecnych,kierownik uniwersy
tetu p.Paetsch nauczyciel z Strzyżawy,
przedstawił bilans pracy zimowej, z które
gowynikało, żckursów tych odbyło się o-

gółcm 14, w tym jeden wieczór dyskusyjny.
Prelegentami byli: miejscowe duchowień
stwo, nauczyciele oraz wybitniejszejednost
ki społeczeństwa miejscowego i za'miejsco
wego. Z kolei zabrałgłos ksiądz proboszcz
Promiński z Boluminlca, który w gorących
słowach dziękował w imieniu słuchaczy
inicjatorom tej akcjiipracownikom na ni
wie społecznej. Odśpiewaniem hymnu pań
stwowego zakończono tegoroczne wykłady.
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Dział Gospodarczy

Jak Jojne Golheif wydobył od Skarbu Państwa milionową premią?
Rząd polski w trosce o utrzymanie rów

nowagi naszego bilansu handlowego i

wzmożenie naszej ekspansji eksportowej
W wyjątkowych wypadkach, gdzie okolicz
nościikoniunktura na zagranicznych ryn
kach odbiorczych tego wymagają, na za
sadzie odpowiednich wniosków i opinii
kompetentnych instytucyj społeczno-gospo
darczych wyznacza premie eksportowe za

tzw. ,,p ionierski" eksport, aby zaintereso
wane firmy eksportowe uchronić od możli
wych efektywnych strat przy takich pio
nierskich transakcjach eksportowych. Do
bre intencje miarodajnych czynników rzą
dowych w tym kierunku zasługują na cał
kowite uznanie, o ile te premie wywozowe

wychodzą na pożytekogółowi w danej
branży zainteresowanych jednostek i go
spodarstwu krajowemu.

Tymczasem nie można tego powiedzieć
0 premii wywozowej, wyznaczonej w ubie
głym roku za w'ywózżywychkur zagrani
cęisprawa ta wymaga wszechstronnego
wyjaśnienia. Zakulisowe okoliczności w

tym wypadku nastręczają dużo poważnych
zastrzeżeń i mogą służyć jako żywy przy
kład nieuczciwych machinacyj systema
tycznie uprawianych przez gothelfowsko-
szabesgojską mafię z łona i otoczenia kie
rownictwa Polskiego Związku Eksporterów
Drobiu.

'Aby uzasadnić wobec czynników rządo
wych konieczność premiowania wyw'ozu
żywych kur (tj. surowca), kierownictwo

zw'iązkowe wspólnie z ,,uprzywilejow'anym"
na terenie związku Jojne Gothelfem, a w

ścisłej tajem nicy przed ogółem zaintereso
wanych członków-eksporterów, spreparo
wało ad hockalkulację strat, w której wy
kazano przy wywozie kur zagranicę ,,efek
tywną" stratę dla eksportera 73 groszy na

kilogramie. Na zasadzie tej ,,kalkulacji"
1odpowiedniej opinii kierownictwa związ
kowego jak instancji w tej branży miaro
dajnej, premia została uzyskana od Skar
buPaństw'a w wysokościpokrywającej wy
kazaną stratę, tj. 73 groszy od kilograma,
w tym czasie,kiedy kilogram kur w za
kupie nie kosztował więcej jak 70 do 75

groszy.

Jest rzeczą naw'et dla laika zrozumiałą,
żejakakolwiekpremia niepowinnapokry
wać w100%ceny zakupu, bo w takim wy
padku wywozu niedokonyw'a dany ekspor
ter, a Skarb Państwa, a eksporter tylko
,,bawi się" w eksport na rachunek Skarbu.

A jeszcze więcej podejrzanym jest fakt, że

o przyznaniu w'spomnianej premii nikt z

zainteresowanych członków organizacji
związkowej, poza Gothelfem, nie został w

swoim czasie poinformowany. To też, za
nim ogół ekspoterów zorientował się w sy
tuacji premiow ej,jedynytylkoGothelfzdo
łał wywieźć niezliczone wagony kur i za
garnąć w ten podstępny sposób przeszło
milion złotychpremii wyw'ozowej odSkar
bu Państw'a oraz otrzymał wysokie odzna
czenie za pionierski eksport.

1 W tejpodstępnejikosztownejdlaSkar
bu Państwa machinacji najwydatniejszą
pomoc Gothelfowi okazali usłużliwi dla

niego i sprzysiężeni z nim szkodnicy spo
łeczno-gospodarczy z kierownictwa związ
kowego. Ale nie mniej zadziwiające jest,
jak tego rodzajubezprzykładnapremia mo
gła przejść bezkrytycznie przez inne in
stancje opiniodawcze i kontrolujące dzia

łalność związkową, mianowicie p r z e z refe
ratdo spraw drobiarskich Związku Izb

iOrganizacyj Rolniczych orazMinisterstwa

PrzemysłuiHandlu?
Akto skonstatuje, ile paszy,wody,pia

sku itp., ładowanych razem z kuramido

wagonów plombowanych na stacjach zała
dowczych i jako transport tranzytowy na

polskiej granicznej stacji wyjściowej nie

otwierany, wywieziono pod rubryką ,,pre
miowanych kur"?

Jest najwyższy czas, ażeby tymi i inny
mi społeczno - państwowo szkodniczymi
sprawkami kierowników związkowych i

Gothelfów zechciały szczegółowo zaintere
sować się kompetentne władze.

Fachowiec.

Rolnikom pod rozwagę
prsy kapnie narzędzi rolniczych.

Jesteśmy świadkami częstszego w ostat
nich czasach pojawiania się w handlu u-

lepszonych narzędzi rolniczych. Jest to

rzeczą zdrową i pożądaną, gdyż przy po
mocy coraz to lepszych narzędzipracy, rol
nictwo nasze będzie mogło spełnić swe dą
żeniedo stopniowego unowocześniania spo
sobów gospodarowania.

W ostatnich dniach pojawił się w han
dlu na przykład lekki, wyjątkowo celowo

zbudowany, a tani obsypnik w łościański

N.O., zbudowany przez fabrykę Unia-

Ventzki w Grudziądzu. Tego rodzaju fa
bryczny obsypnik jest już oddawna poszu
kiwany przez większość rolników, głównie
na lżejszą glebę, lub tam, gdzie brak środ

ków nazakup cięższych, a zatem droższych
obsypników.

Poza tym ukazały się na rynku także
brony druciane do niszczenia chwastów,
tzw. zgrzebła. Ponieważ są lekkieiela
styczne, a przy tym tak skonstruowane, że

nie uszkadzają roślin, mogąoddaćpolskie
mu rolnikowi pierwszorzędne usługi. Świa
dectwo dojrzałości zdały zgrzebła te już w

ubiegłychlatach, m . in. w Niemczech,gdzie
stwierdzono, że koszt nabycia takiego
zgrzebląjuż w drugim rokupracy amorty
zuje się. Wytwórcąi tych zgrzebeł jest
wspomniana fabryka Unia-Ventzki.

Tych kilka uwag należy wziąćpod roz
wagę przy kupnie narzędzi przed zbliżają
cymi się pracami rolnymi.

Rzemiosło

a Targi Poznańskie.
Izba Rzemieślnicza w Toruniu podaje

do wiadomości, że tegoroczne Targi Po
znańskie połączone z Ogólno-PolskimiTar
gamiRzemieślniczymi, odbędą sięw czasie

od2do9maja. Rzemiosło województwa
pomorskiego bierze udział w targach w

stoisku zbiorowym, urządzonym przez Izbę
Rzemieślniczą w Toruniu. Przez cały czas

trwania targów obecny będzie w stoisku

zbiorowym specjalny kierownik, który za
interesowanym udzielać będzie na żądanie
informacyj odnośnie do produkcji firm re
prezentowanych na stoisku. Koszta udzia
łu są przystępne, gdyż 1 m2kosztuje tylko
5 zł. Transport eksponatów korzystać bę
dzie z ulgowej opłaty.

Wszelkie inform acje, formularze zgło
szeń itp. otrzymać można w biurze Izby
Rzemieślniczej w Toruniu, ul.Św. K ata
rzyny 9/11. Termin zgłoszenia upływa z

dniem 31 marca 1937roku.

Odmrożenie niemieckich należności
tranzytowych.

Jak siędow'iaduje agencja .,Iskra", zwy
noszącej blisko 97 milionów złotych kw'oty
należnościpolskich koleipaństwowych, za
mrożonych w Niemczech, a przypadających
za tranzyt wschodnio-pruski, do chwili o-

becnej zostało odmrożonych około 34,5 mi
lionów złotych.

Sprawa odmrożenia tych należności sta
nowiłaprzedmiot układu, zawartego w dn.

31 sierpnia roku ubiegłego. Należy przy
pomnieć, że układ ten przewiduje całkowi
te odmrożenie niemieckich należności tran
zytow'ych w ciągu 19miesięcy, tzn. do 1-go
kw'ietnia 1938 r.

Produkcja samochodów
w l*olsce.

W dn. 20 bm. odbyła sięw Ministerstwie

Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem
dyrektora departamentu przemysłu i rze
miosłap.M . Kandla konferencja w spra
wie programu i metod uruchamiania pro
dukcjisamochodowej w Polsceprzezfirmę
Lilpop, Rau i Loewenstein oraz zaintere
sowany przemysłpomocniczy.

W konferencjiwzięli udział przedstawi
ciele zainteresowanych ministerstw, Zwią
zku Izb Przemysłowo-Handlowych, Zwią
zku Izb Rzemieślniczych, Polskiego Zwią
zku Przemysłowców Metalowych i grupy

motoryzacyjnej Pol. Zw. Przem. Metalo
wych — łącznie około 80 osób. Nakonfe
rencji tej p. dyrektor departamentu Kan-

del przedstawił na tle wytycznych rządu,
odnoszących się do całokształtu rozwoju
motoryzacji w kraju, zasady współdziała
nia przemysłu pomocniczego z firmą Lil

pop,RauiLoewenstein orazP.Z.Inż. Po
nadto dyr. Kandel wyłożył na konferencji
tej konkretny program stopniowego prze
chodzenia na produkcję w okresie4-letnim

oraz szczegółowy program prac na 1937 r.

Z programu tego wynika, że przemysł
pomocniczy oraz firma Lilpop, Rau i Loe
wenstein przeprowadzą w ciągu 1937 roku

przygotowaniadoprodukcjina 1938r. sze
regu ważniejszych częścipodwozi, a m . in.

ramy, koła, resory, części przedniej osi,
chłodnice, elementy, skrzynki biegu, zespół
tylnego mostu oraz szereg części m etalo
wych do podwozi ciężarowych. W toku

wyczerpującej dyskusji wyjaśniono szereg

zasadniczych postulatów przemysłu pomoc
niczego, uzgodniono program produkcji na

1938 r. oraz , ustalono terminy wszelkich

prac przygotowawczych,które mają byćza
kończone do końca czerwca br.

Sprawy podatkowe drobnego kupiectwa
ar urzędg slcnrlioi(/e.

Wyniki konferencji przestawicieli Izby Przdm. - Handl. z dyr. Izby Skarb owej
Pomiędzy dyrektorem Izby Skarbowej,

p. Stefanem Sieradzkim, a przedstawiciela
mi IzbyPrzemysłowo-Handlowej w Pozna
niu, z p.prez. Kałamajskim na czele, odby
ła się konferencja, celem omówienia nie
których aktualnych zagadnień podatko
wych. Na pierwszy plan wysunięte zostały
kwestie zw iązane zwymiarem podatków
dla drobnych płatników, k t ó r y m warunki

ekonomiczne nie pozwalają na prowadze
nie ksiąg handlowych. Pan dyrektor Izby
Skarbowej ustosunkował się przychylnie
do postulatów zgłoszonych przez Izbę Prze
mysłowo-Handlową. Zapiski tych płatni
ków , którzy nie są w stanie prowadzić
ksiąg handlowych, są przy wymiarze po
datków branepod uwagę, o ile są należy
cieprowadzone, i oile zawierająkomplet
ny materiał, np. wszystkie transakcje za
kupów, udowodnione fakturami, względnie
w braku tychże tzw. dowodami wewnętrz
nymi.Dyrektor Izby Skarbowej zwrócił u-

wagęnato, że zdarzają się przykre wy
padki, iż płatnicy prowadzący zapiski, po
mijają celowo niektóre transakcje, aby w

ten sposób płacić mniej podatku. Tego ro
dzaju fakty szkodzą wszystkim tym płat
nikom, którzy prowadzą swoje zapiski
względnie księgi handlowe rzetelnie, i win
ny być przez zorganizowane życie gospo
darcze ostro napiętnowane. W dalszym cią
gu oświadczył dyrektor Izby Skarbowej, że

dla władz skarbowych iest b.pożądane

rozszerzanie się kręgu płatników, prowa
dzących księgi handlowe, względnie nale
żyte i wiarogodne zapiski. Dzięki temu,

jak również wskutek upowszechnienia się
instytucji biegłych, powołanych w porozu
mieniu z samorządem gospodarczym, urzę
dy skarbowe będą mogły całkowicie zrezy

gnować z inform acyj innych osób, które

już dzisiaj m ają zresztą — zgodnie z ordy
nacją podatkową — znaczenie li tylko u-

boczne i wyjaśniające.

Szerszą dyskusję wywołała sprawa

ksiąg handlowych. Przedstawiciele Izby
Przemysłowo-Handlowej wskazali przede
wszystkim na to, że kupcy zinnych woje
wództw niejednokrotnie wstrzymują się od

zakupów na terenie naszej Izby, gdyż tu
tajkupcy iprzemysłowcy prowadzą księgi
handlowe, wykazując nazwiska odbiorców,
a to niektórym odbiorcom jest niewygodne,
gdyż tą drogą ujawnione zostają ich zaku
py. Dyrektor Izby Skarbowej oświadczył,
że sprawę tę poruszy na terenie Minister
stwa Skarbu, gdyż w pełni ocenia znacze
nie tego problemu dla okręgu naszej Izby.

Dłuższą dyskusję wywołałasprawapra
widłowości ksiąg handlowych. W wyniku
tej dyskusji zostanie wydany przez dyrek
tora Izby Skarbowej okólnik do podległych
władz skarbowych,by usterki formalne co

do prawidłowości ksiąg były należycie
przezwładze skarbowe ocenianeito w za-

Zniżki kolejowe
na Targi Poznańskie.

Na tegoroczne Targi Poznańskie wzo
rem lat ubiegłych Ministerstwo Komu
nikacji przyznało zniżki kolejowe w wy
sokości 75% w drodze powrotnej. Zniż*

kę uzyskuje się indywidualnie na pod
stawie karty uczestnictwa, którą, wy
dają kolejowe kasy biletowe przy wy
kupie biletu do Poznania. Karty ucze
stnictwa przedkłada się w kasach wej
ściowych na Targi, gdzie otrzymuje się
nalepkę upoważniającą do wykupu bi
letu powrotnego za At ceny normalnej
oraz do uzyskania karnetu zniżek w,
Poznaniu.

Zniżki dla przyjezdnych z zagranicy
są udzielane zarówno na kolejach za
granicznych jak i Polskich na podsta
wie legitymacji targowej, którą można

zakupić we wszystkich konsulatach pol
skich. Legitymacja upoważnia do bez
płatnej wizy, zniżek na kolejach za
granicznych w wysokości od 25%

wzw'yż w obie strony i do zniżki na ko
lejach polskich w wysokości 33% w

obie strony. Oprócz powyższych zniżek

organizowane są w kraju pociągi popu
larne z Warszawy, Wilna, Gdyni, Kra
kowa, Bydgoszczy i szeregu innych
miejscowości. Jednocześnie przybędą
wycieczki z zagranicy .— z Francji, Nie
miec, Belgii, Holandii, Austrii, Czecho
słowacji i z Anglii.

Cztery dni świąteczne w tygodniu
targow'ym wzmogą znacznie ruch przy
jezdnych.

Ieżności od tego, jakich rozmiarów jest od
nośne przedsiębiorstwo, jaki jest jego sto
pień organizacji itp. Rozumie się jednak,
że pod miano usterek nie mogą podpadać
w żadnym wypadku umyślnepominięcia w

księgowaniu obrotów, czy dochodów. W

odniesieniu do takich uchybień, przedsta
wiciele Izby Przemysłow'o-Handlowej do
magali się energicznej ingerencji ze stro
ny władz skarbowych,gdyż w interesie ca
łokształtu życia gospodarczego leży, by
w'ytworzyła się atmosfera zaufania i har
monijnej w'spółpracy między sferami go
spodarczymi a urzędami skarbow'ymi.

Osobno zwrócono uwagę nastarezale
głościpodatkowei na kwestię upomnień
niesłusznie doręczanj'ch podatnikom.

Dyrektor Izby Skarbowej podkreślił, że

przy płaceniu podatków, płatnicy niejedno
krotnie nie wy'kazywali względnie nie

wskazują, na jakie zależności wpłacona
kwota ma być zaliczona. Urzędy Skarbow'e

zaliczają wówczas odnośne kwoty na zale
głe należności podatkowe, zgodnie z prze
pisami instrukcji rachunkowo-kasowej, i

to często na inne należności niż to u siebie

odnotuje płatnik. To stanowi właśnie głó
wny pow'ód nieporozumień z urzędami
skarbowymi.Płatnik ma jednak prawo żą
dania w'yciągów z ksiąg bierczych Urzędu
Skarbowego i dobrzeby było, żeby w ta
kich wypadkach następowało uzgodnienie
księgowań. Jzba Przemysłow'o-Handlow'a
wystąpiła już do władz o ulgi w zakresie

opłat stemplow'ych od wyciągów z ksiąg;
bierczych.

W końcu wskazać należy na omawianą
niedaw'no w organizacjach gospodarczych
i prasie kwestię żądania przez wdadze

skarbowedanych zksiąghandlowychkup
ców iprzemysłowców. Sprawa ta bylaju.ż-
przedmiotem interwencji ze strony Izby
Przemysłowo-Handlow'ej i została przez

Izbę Skarbow-ą przychylnie dla płatników
potraktow'ana.

Pan dyrektor Izby Skarbowej wysunął
pew-ną koncepcję w tym zakresie, mającą
ustalić ,,m odus vivendi" na przyszłość.
Izba Przemysłow-o - Handlowa po skomuni
kowaniu się z organizacjami gospodarczy
mi rozpatrzy to zagadnienie i przedstawi
Izbie Skarbowej swoje uw-agi, starając się
iść tak po linii interesów sfer gospodar
czych jak i interesów Skarbu Państwa,
gdyż spraw-iedliw-e wymiary podatkow'e
stanowiąwspólnyinteres tak Skarbu Pań
stw-a jak i sfergospodarczych.

St. SzuKalsKi, Bydgoszcz.
Notowania z ostatnich dni za 100 kg.

Bydgoszcz, dnia 20 m arca 1937r.

Koniczyna czerwona 110,00-145,00; Koniczyna szwedzka

180.00—210.00; Koniczyna biała 110,00 -140,00; Koniczyna
'(('(ja w łuskach 27,00—32,00; Koniczyna żółta odluszozona
60.00—65,00: Przelot 62,00 -68 ,00; Rajgras angielski 80,00 -

90,00; Tymotka 22,00 -25,00 Seradela 22,00-25,00: Wyka
latowa 20,00 -22,00; Peluszka 21,00-23,00; Gioch Wiktoria
21.00—25.00: Groch polny 20,00—22,00; Groch zielony 21,00 -

25.00; Rzepak zimowy 54,00 - 57.00; Rzepik leini 52,00 -54,00
Len 53,00- 55,00; Mak niebieski62,00 -66,00;Mak bialylOO.OO -

110,00; Łubin żółty 11,00-15,00 Łubiu niebieski 12,00-13,00
Gorczyca 27,00 - 30,00; Tatarka 22,00-24,00; Konopie 00,00 -

00,00 ,
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JnoiBggcIuw.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.

Biblioteka Tow. Czytelni Lądowych m i e

szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwartajest codziennie za wyjąt
kiem niedzieliświąt od godziny 17-19-tej.

— Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. M agazynowej
otwarta w poniedziaki, środy i piątki od

godz. 17 do 19-tej.

Karetkasanitarna, teL276, czynna dzień

i w nocy.

Nocnydyżuraptecznypełni apteka ,,Pod
Lwem'*.

Repertuar kin: Słońce: , Jej pierwsza
miłość". Stylowe: ,,PatiPatachonjako cyr
kowcy". Świt: ,,Mój pan mąż". Mątwy:
,,Szczęście na ulicy".

Zakłady Zdrojowe wydają kąpiele. Z Z a 

rząduZdrojowiskadonoszą nam, żepo my
śliinteresów obywatelstwa naszego miasta

przyśpieszono otwarcie zakładów zdrojo
wych,bydaó możnośćkorzystania zkąpieli
obywatelstwu naszego miasta w okresie

przedświątecznym . Kąpiele zwykłe solan
kowei natryski czynne będąjuż z dniem

25bm. codziennie między godz. 11 przed

poł. a 3popołudniu.

Odznaczenia w garnizonie inowrocław
skim.W miejscowym pułku artylerii od
znaczeni zostali zadziałalność na polu wy
szkoleniowym kpt. Kazimierz Bose sre
brnym krzyżem zasługi, a por. StefanDień-

kowskibrązowym krzyżem zasługi. — W

pułku piechoty za pracę na niwie ogólno-
wojskowej otrzymali srebrnekrzyże zasługi
pp.kpt.Fr.Nowickiikpt.Wł .Symonowicz.
Poza tym nastąpiłszereg awansów.

Wezwanie do wszystkich mistrzów rzeź-
nickich Na skutek odbytej konferencji z

inicjatywyBractwa Kurkowego w Inowro
cławiu pod przewodnictwem prezesap.mec .

Groblew skiego rozpoczęto wielką akcję
zbiórkową słoniny na rzeczdoraźnejpomo
cy świątecznej dla bezrobotnych. Z miejsca
ofiarowałhonorowy członek CechuRzeźni-

ckiegop.Fr. Drogowski10funtów słoniny,
wzywając dodalszych ofiar mistrzów rzeź-

mckich pp.: Fr. Benedykemskiego, Leona

Benedykcińskiego i Jasińskiego. Niezawod
nie apel ten będzie zachętą dla wszystkich
innych mistrzów rzeźnickich, by jak naj
więcej ofiar złożyli na bezrobotnych nasze
gomiasta na święta.

Z walnych obrad Polsko-Chrześcijańskich
Kupców w Inowrocławiu, W sali hotelu

Basta odbyło się walne zebranie Tow. Sa
modzielnych Polsko-Chrześcijańskich Kup
ców, które zagaił wiceprezesp.R . Każmier
czak. Przewodniczył zebraniu senior p.
Mietliński. Sprawozdania rozpoczął sekre
tarz p.Szkopek.Towarzystwo liczy63człon
ków. Jak niezwykle jest ofiarne kupiectwo
inowrocławskie, dowodzą zebrane kwoty
pieniężne. I tak w ,,Tygodniu NiesieniaPo
mocy Bezrobotnym" zebrano wśród człon
ków 605 zł, a na FunduszObronyNarodo
wej4.667 zł wgotówcei wpapierach war
tościowych. Poza tym złożono szereg dal
szych ofiar na cele społeczne i charytatyw
ne. Saldo Towarzystwa wynosi633 zł. Bi
blioteka liczy 374 książek. Na wniosek

członka komisji rewizyjnejp.L .Posadzego
udzielono zarządowi absolutorium. Wybra
no następujący nowy zarząd:pp.prezes —

R.Każmierczak, dalsi członkowie: Dąbrow
ski,Szkopek,Grześkowiak, B.Wojkowski,
L.Kisielnicki,J.Dzioch,Guderian iKemp
ski;komisja rewizyjnapp.: L,Posadzy,Ku-
baszewskiiSylw. Lewandowski; sąd hono
rowy pp.: Dyba,Fi.Lewandowski, Pracki,
Woźniak iZiętowski.Budżet uchwalono w

sumie1782.zł.Na wniosek zarządu nadano

godność członkahonorowego seniorowiku-

piectwa kujawskiegop.JózefowiDziocliowi
w dowód uznania zajegodługoletnią, ofiar
ną iwzorowąpracę w Towarzystwie. Dalej
uchwalono wysłać specjalnepismo do p.
StefanaKnasta zpodziękowaniem za jego
owocną działalnośći14-letnią zrzędu, peł
ną,doskonałych wyników prezesurę. P . St.

Knastjestjuż odkilkulat członkiem hono
rowym Towarzystwa. Następnieporuszono
kwestię poparcia Bezprocentowej Kasy,
tworzącej się staraniem Związku Polskiego
iwielkąbolączkę,jakąjest pokątny handel,
prowadzony m. in. przez urzędników oraz

sprawa czynienia zakupów w innych m ia
stach zpominięciem miejscowego kupie-
ctwa. Na wniosek p.Bratka-Dąbrowskiego
postanowiono zainterpelowąć Wlkp.Zarząd
Zrzeszeń Kupieckich w sprawie wystąpie
niaposła Sikorskiego, dyrektora tegoZrze
szenia: czy posełSikorski na zjeździe poli
tycznym w Warszawie działałipodpisywał
deklarację z upoważnienia Zarządu Zrze
szeń, a jeśli nie, to jakie wyciągnie się kon
sekwencje.

MOGILNO,(mk) W sali m agistratu od
było się zebranie rady miejskiej, któremu

przewodniczył wiceburmistrz p.Giczek. Na

wstępie wiceburmistrz p. Giczek dokonał

wprowadzenia w urząd w miejsce ustąpio
nego p. naczel. stac. Stelmaszyka radnego
urzędn. kolej. p .Stachowiaka Walentego.
Rada przyjęła do wiadomości zarządzenie
p. starosty pow. o zatwierdzeniu budżetu

miejskiego wraz z uczynionymiprzez wydz.
pow. poprawkami na sumę 207.713 zł. U -

dzielono spedytorowi p. W ojciechowskiemu
z Mogilnaprzewłaszczenia, na parcele. Spra
wę oddłużenia miasta odłożono do następ
negoposiedzenia. Uchwalono uruchomić z

dniem 15 kwietnia br. łazienki publiczne
w gmachu b.kasy chorych. W wolnych
głosach radnipp.UrbańskiM.iOlejniczak
stawili wniosek o naprawę niektórych ulic

idróg miasta.

BARCIN.(Im) Dzięki staianiom p. bur

mistrzowej Piotrowskiej, pp . Winieckiej
Haliny oraz NowakowskiejZofii odbyło się
ub. tydzień zebranie organizacyjneŻeńskie
go KołaLOPP. na tut. terenie. Po stosow
nymprzemówieniu zgłosiło sięokoło70pań
na członkinie dopowyższego koła.

- W czasie obfitych ostatnio śniegów
młodzież zabawiała sięrzucaniem kulśnie
żnych. M .in. zabawiał się także Alfred

Rotschinski,który trafiony został ubitą ku
lą w okoprzez swego rówieśnikaMarcinia
ka. Ranny udał się pod opiekę lekarską,
gdzie stwierdzono, że oka nieda się urato
wać,gdyż zostało wybite.

SZUBIN,(c) Dnia 18bm. o godz. 20 od
była się uroczysta akademia w saliDomu

Polskiego z okazjiimienin Marszałka Śmi
głego-Rydza. Słowowstępne wygłosiłp.F .

Baryżewski. Po szeregu deklamacyj i kon
cercie, odegrano 1 aktową sztukę sceniczną
pt. ,,Zaręczyny podkulami". M iasto całe to
nęło w barwach sztandarów, a sala była
wypełnionapobrzegi.

— Za spokój duszy śp. Józefa Piłsuds
kiego MarszałkaPolski odprawiona została

w piątek mszażałobna w kościeleparafial
nym w obecności przedstawicieli rządu,
władz i organizacyj, na czele zp. starostą
Dąbrowskim .

NAKŁO,n.N.(j)W czwartek dnia 18b.

m. o godz.20 w salikinaPolonia odbyłsię
odczyt znanego podróżnika afrykańskiego
p.KazimierzaNowaka, bogato ilustrowany
przezroczami. W przeszło 2'Agodzinnym
odczycie p. Nowak barwnie opowiedział i

przedstawił przebieg swej przeszło 5-letniej
podróży przez Afrykę, począwszy z Tunisu

przez Aleksandrię, Kair do Kapstadtu i

stamtąd przez b.kolonie niem., belg. Kon
goi wreszcie Saharę doAlgeru. Licznie ze
branapubliczność z napięciem słuchała cie
kawych słów znanegopodróżnika, nieszczę
dząc mu na zakończenieburzliwych okla
sków.P . NowakprzyjechałdoNakła na za
proszenie LMK. i czysty zysk przeznaczony

jest na cele Ligi.
— Cech ślusarski na pow. wyrzyski z

siedzibąw Nakle n. N . wybrał na swym

walnym zebraniu nowy zarząd, w następu
jącym składzie:pp. starszy cechu — Szym
czak, zastępca — Gaca, Sadki, sekretarz —

Pokorski, skarbnik — Bilecki, ławnicy —

Schenkluhn, MroczaiNowicki,Komisjąre
wizyjnapp.: Piotrowiak,ŹurkowskiiRoj
ka. Na członków czeladniczejkom. egzam,

zaproponowano Izbie Rzem. pp. Borkow
skiego, Nowickiego Stan. i Szulca. Zebraniu

przewodniczyłp.Lenckowski.

WĄGROWIEC. Wyrokiem sądu grodz
kiego zasądzeni zostali: nieletni Stanisław

KaczmarekiCzesław, oraz HenrykJankow
ski zWągrowcazakradzież5funtów szyn
kimistrzowi rzeźnickiemup.PawłowiEler-
manowi —KaczmarekStanisław iCzesław

ha umieszczenie aż do pełnoletności w za
kładzie wychowawczym w Antoninie, Jan
kowskiHenrykpod nadzór rodziców.

Inowrocław, 23. 3 . 1937 r.

W lokalu p. Filipińskiego odbyło się
walne zebranie oddziału powiatowego Pol
skiego Towarzystw'a Opieki nad Grobami

Bohaterów na miasto Inowrocław oraz po
wiat inowrocław'ski, które zagaił prezes p.

wiceprezydent m. Wł .Juengst, witając pp.:
wicestarostę Śmietanko, majora Wróbla,
ks. kanonika Jaśkowskiego, którego też po
wołano na przewodniczącego walnego ze
brania. Poza tym w skład prezydium wal
nego zebrania weszlipp.dyr. Mrówczyński
jako sekretarz a pp. majorWróbelihono
row'y starszy cechu rzeźnickiego Fr. Dro
gowskijako ławnicy.

Po odczytaniu protokółu z ostatniesro

walnego zebrania, przystąpiono do spraw'o
zdań z rocznej działalności towarzystwa.
Szczegółow 'e sprawozdanie z działalności

zdał p. prezes w'iceprezydent Wł. Juengst.
Zesprawozdania skarbnika p.dyr. Fe-

nikowskiego św'iadczyło, że dochody towa
rzystw'a wynosiły 1.070,51 zł, a rozchody
852,72 zł, w'obec czego pozostaje saldo

217,79 zł.

W imieniu komisjirewizyjnej wniósł o

pokwitowanie p. por. rez . Małecki, które

zarządowi udzielono. Przez aklamację wy
brano dotychczasowy zarzau mianowicie

pp.prezesem wiceprezydenta miasta Juen
gsta, wiceprezesem ks, prob. mjr. Pilipow-
skiego, sekretarzem p. budown. Fr. Dźwi-

kowskiego, zast. sekr. inż.W acława Hewel-

ta, skarbnikiem dyr. Fenikow'skiego, a ław
nikamipp. w 'icestarostę Śmietanko, ks. ka
nonika Kubskiego, dyr.Mieczysław'aMrów
czyńskiego i inspektora budownictwa Al-

wuna. W skład komisji rewizyjnej weszli

pp.: por.rez .Małecki,drLemmiref.Woź
niak, a jako zastępcy pp. Stefan Knast,
Mieczysław Feigel i cechmistrz Fr. Dro
gowski.

BRODNICA,(jr) W dniu 18 m arca od
znaczony został pprok. sądu okręgowego
Jan Karls odznaką Straży Granicznej za

wybitne zasługi na niwie w'spółpracy z or
ganami Straży Granicznej.

CHEŁMNO.(Im) Kino Apollo wyświetla
od worku ,,Kapitan Blood".

— Miło nam zakomunikować szerszemu

ogółowi obywatelstwa miasta Chełmnai o-

kolicy, że po gruntownym remontowaniu,
nastąpiło w sobotę dnia 13bm. uroczyste
otwarcie nowegolokalu restauracyjnego pt.
,,Gastronomia", który się mieści w Chełm
nieprzy ul.Marsz. Focha nr. 24 obokkina

Apolla. Lokal ten, którego specjalnością
jest warszawsko-jarska kuchnia, -s maczne

zakąski,kawa, ciastka i wyśmienite trunki

niewątpliwiepozyska liczne rzesze gości.
Właścicielem jest znany w Bydgoszczy b.

współzałożyciel i współpracownik Gastro
nomiip.M . Badziong, który mając poza

sobąbogatą praktykę w zawodziegastrono
micznym, niewątpliwie zaspokoi wymaga
nia najwybredniejszych smakoszów. Nowej
placówce chełmińskiej ,,Szczęść Boże!".

JABŁONOWO,(jr) Przed sądem stanęli
SzymańskiKazimierz oraz FelkaRudolf z

Kamienia, pow. brodn., oskarżeni o udział

w bójce. Pobito niej. BąkowSkiego Kaz.,
którego przewrócono na ziemię,po;czym o-

trzymałpchnięcie nożem w okolicę prawej
łopatki. Sąd po naradzie skazał Szymań
skiego na10 miesięcy więzienia oraz pono
szenie kosztów sądowych w kwocie40zł,
zawi*szająckarę więzienia na2lata, Felkę

. z aś uniewinnił.

NOWEMIASTO.(jr) W n-rze 65 ,,D zienni
ka" z dnia20 marca w sprawozdaniu z od
bytegoposiedzeniaradypowiatowej zamiast

,,o statnie posiedzenie rady trwało cały ty
dzień" ma być: cały dzień. Chochlik dru
karski, zakradł się nieopatrznie do sprawo
zdania.

NOWE,n.W.(t)Gospodarka nowskiego
samorządu miejskiego, po okresie niedobo
rów, stanie się wreszciebezdeficytową; a to

dzięki starannejgospodarce ipoczynionym
daleko idącym oszczędnościom przez zarząd
miejski zburmistrzem obecnym p Kuch-

czyńskim na czele. Mimo faktu, iż budżet

na rok gospodarczy1936/7 przynosi około

30.000 zł mniej w dochodachjak prelimino
wano, to jednak zostanie ten okres zam
knięty bez deficytu, budżet będzie zrówno
ważony.Naposiedzeniu budżetowym rady
miejskiej nastąpiło jednogłośnie uchwale
nie budżetów tak administracyjnego, jak i

przedsiębiorstw miejskich. Oto cyfry: bu
dżet administracyjnywkwocie około 90.000

zl, elektrownia 26.000 zł,gazownia 30.000 zł,
wodociągi18.000 zł, rzeźnia miejska 19.000

zł, szpital miejski 5.000 zł,las miejski 15.000

zł.Sąto cyfrybudżetowe na rok gospodar
czy 1937/8.

Cielęo ośmiu nosach.
Gruczno.Do niezwykłych wydarzeń osta

tnich dni w naszej okolicy należy fakt, iż

jedna zkróww zagrodzie rolnikap.Maje-
raw w Górn. Grucznie wydala ną świątcie
lę o, ośmiu nogach ipotężnej głowie. Cielę
jut pokilku godzinach życia zdechło.

STAROGARD. P rzed sądem grodzkim
odpowiadał zawodowy złodziej, herszt nie
bezpiecznej szajki złodziejskiej, znajdującej
sięzakratkami —PawełGryszkiewicz. Sąd
skazałgo za kradzież różnych rzeczyną
szkodęp.Heroldowej w Zblewie na8 mie
sięcy, za kradzież domową u p.Heyera w,
Bobowie również na 8 miesięcy więzienia,
a za kradzież większej ilości bieliznyna

szkodęp.FrasunkawKaliskach na1ipó!
roku więzienia. Gryszkiewicza czekajeszczą
kara zaokoło 20 spraw.

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego" w Grudziądzu, uL Toruńska nr. 22,
tel. 12-94, przyjmuje przedpłatę za ,,Dzien
nik Bydgoski" na marzec oraz zamówienia
na ogłoszenia po cenach najniższych. Biuro
czynne od godz. 8 do 18-tej.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.
Nocnydyżur pełnią: Apteka podKortfc

ną, Wybickiego39, tel.1437 . Aptekapod
Gwiazdą, Chełmińska 26, tel.1259.

Repertuarkin: Apollo — TonizWied
nia. Gryf — Carewicz, z M artą Eggerth.
Orzeł — Złoto.

Nowa szkoła. J a k się dowiadujemy,w(
najbliższym czasie zarząd miejskiprzystąpi
do budowy nowej szkoły w Grudziądzu,
Wiadomość tę społeczeństwo przyjmie a

wielkim zadowoleniem.

Odznaczenia w policji. D n i a 19 bm. p,
wojewodapomorskiRaczkiewicz udekoro
wał Bronzowym Krzyżem Zasługi za zasłu
gi na polu bezpieczeństwa publicznego!
trzech szeregowych PP.zkomendy Powia
towej iMiasta Grudziądza, a mianowicie?

przód. sł.śl . Józefa Dudziaka, przód.Wła
dysławaNowakai st.post. JanaSzwertfe-

gera.

Zaszczytne odznaczenie. W alne zebranie(
KołaNaukowego studentów weterynarii u-

niwersytetu im. JózefaPiłsudskiego wW ar
szawie przyznało złoty medalp.Rudolfowi
Hawranke, wychowankowitut.gimnazjum
im. BolesławaChrobrego.

Podniosła uroczystość. W d niu 19 m ar
ca,w kościelegarnizonowym odbyło się na
bożeństwo żałobne za duszę IMarszałka

Polski śp. Józefa Piłsudskiego, które od
prawiłks. mjrdrŁęga. W nabożeństwie

wzięli udziałprzedstawiciele władz wojsko
wych i cywilnych, urzędów, szkolnictwa,
organizacyjorazspołeczeństwa zp.genera
łem Sawickim na czele. Po nabożeństwie,
na placu przedkościołem p.generałSawi
cki udekorował odznaczonych PP- oficerów

ipodoficerów krzyżami zasługi.W zruszają
cą była chwila, gdy pan generał udekoro
wał złotym krzyżem zasługi bohaterskiego;
chorążego Łuczaka, który z narażeniem ży
cia, chcąc ratować podwładnego w chwili

niebezpieczeństwa, stracił obie ręce. Po de
koracji odznaczonych p.gen. Sawicki w o-

toczeniu pp. oficerów i władz cywilnych o-

debrałdefiladę. W godzinach wieczornych'
w sali TeatruMiejskiego oraz wDomuŻoł
nierza odbyły się uroczyste akademie.

— Zuchwały napad, Onegdaj w godzi
nach wieczornych na ul.Toruńskiej(naroż
nik Brackiej) trzech- opryszków wyrwało,
niej. Klarze Kowalskiej(Mickiewicza 29)to
rebkę ręczną z zawartością 50 zł gotówki
oraz innymi przedmiotami i zbiegli ulicą
Bracką w kierunku Wisły. Nakrzyk na
padniętej przechodnie wszczęli pościg za u-

ciekającymi, w wyniku którego sierżantowi

WilhelmowiBonczyńskiemu udało sięprzy
trzymać dwóch sprawców i przy pomocy;

jednego cywiia odprowadzićdokomisariatu
I-go. Trzeci opryszek z torebką zdołał zbiec.

Nazwiska przytrzymanych są: Józef Pin- .

kowski(Curie-Skłodowskiej13)iFeliksBo
rowy (Hallera50).

— Zaopatrzylisięna święta. Nieznani

sprawcy włamali się do hali tut. rzeźni

m iejskiej i skradli 80 kg mięsa wartości

100zł na szkodęrzeźnikaFeliksaDrobczyń-
skiego (św. Wojciecha 28). Dochodzenia w

toku.
— Złodzieje w popularnej kawiarni. Do!

popularnej kawiarni ,,W arszawianka", któ
rej właścicielem jest p. Franciszek Sobisz

(Mościckiego21)włamali sę onegdajszej no
cy przez okno złodzieje i skradli z bufetu'

wjuoby tytoniowe wartości 52 zł. Policja
wszczęła dochodzenia.

Niebezpieczny kieszonkowiec pod klu
czem.Jak w swoim czasie donosiliśmy, na

targowisku przy rzeźni miejskiej skradłja
kiś zuchwały złodziej pewnemu rolnikowi

z płaszcza portfel z zawartością 150 zł.Na
tychmiastowe dochodzenia doprowadziłydo;
ujęcia sprytnego kieszonkowca, którym O'
kazał się niej. Stanisław Walkowski, po
chodzący zWłocławka, skazany swego cza
su na 12 Jat więzienia za morderstwo. Po

odbyciu częściowej kary, Walkowski na

skutek amnestii odzyskał wolność, a po

pewnym czasie przyjechał znowu doGru
dziądza na tzw. ,,gościnne występy", gdzie
mu sięjednak nogapowinęła. Poprzepro
wadzeniu rozprawy w sądzie grodzkim,
Walkowski skazany został zakradzież 150

zł na jeden rok więzienia. Onegdaj stanął
Walkowskiprzed sądem okręgowym jako
instytucją odwoławczą, który po zapozna
niu sięzprzestępstwem Walkowskiego, za
twierdził wyrok pierwszejinstancji.
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Powody krwawych awantur.
(Dokończenie*)

stwu" — należy do kategorii najłagodniej
szych.

Tak więc partia komunistyczna boryka
się w trudnej w-alcena dwafronty. Nie

wolno jej prowadzić polityki ,,osłabiającej
Francję", gdyż to jest przeczne z bieżą
cymi interesami Sowietów. Muszą głoso
wać za budżetem wojskowym i ,,zaufa
niem'*. Ale zdrugiej strony muszą, wobec

coraz to sceptyczniej nastrojonych mas

wykazać, przynajmniej od czasu do czasu,

jakąś prężność,jakąś ,,walkę z faszyzmem",
jakieś odruchy rewolucyjne. Chodzi o za
chowanie prestiżu wśród towarzyszy-wy-
borców — i . o groźne ,,quos ego" pod adre
sem rządu. I dlatego za przedmiot gniewu
ludu — wybiera się przedstawienie kino
we.

Rewolucja w Clichy miała przestraszyć
rząd, wymusić dymisję m inistra spraw

wewnętrznych Dormay'a, spowodow-ać sze
reg zmian w prefekturze policji. Spowodo
wała w-ystąpienie prezesa parlamentarnej
grupy radykałów, posła Campinghi, który
oświadczył, żetakieawantury jak wCli-
chy godzą w ustrój Republiki i stronni-
ctwo radykalne potępia je jak najostrzej.
Ze strony czynników rządow-ych wyrażono
uznanie dla służby bezpieczeństwa, która,
według opinii p. Langeron, spełniła sw-ój
obowiązek, czyniąc użytek z broni nie na

komendę, ale jedynie w zupełnie upraw
nionej obronie własnej (legitime defense).
Komuniści wnoszą dwieinterpelacje w par
lamencie. Mogą postawić w trudnej sytua
cji gabinet Bluma (co im na korzyść nic

wyjdzie) — ale poprawić sw-ego nadwątlo
nego stanowiska nie zdołają.

Dr Tadeusz Kieipiński.

Przeduroczystym otwarciem

Bazyliki Wileńskiej.
W dniu Zwiastowania N. M. p ., któ

ra w tym roku będzie obchodzone 5

kwietnia, nastąpi uroczyste otw-arcie

Bazyliki Wileńskiej, uratowanej wiel
kim wysiłkiem po pięcioletniej pracy
J. E. Ks. Arcybiskupa Metropolity Wi
leńskiego przy ofiarnej pomocy pań
stwa, duchowieństwa i całego społe
czeństwa. Na tę niezwykłą uroczystość
zgromadzą się licznie wierni nawet z

dalszych stron kraju.

Schuschnigg zaostrza kurs

przeciw ,,nazim".
Wiedeń, 23. 3. (PAT). W kołach poin

formow-anych fakt ustąpienia ministra
Neustaedter-Stnermera łączą do pewne
go stopnia z pobytem kanclerza Schu-

schnigga w Budapeszcie. Decyzja kan
clerza, będąca zaostrzeniem kursu wo
bec austriackich narodowych socjali
stów, która wywoła zapewne negatyw
ny protest w Berlinie, komentowana

jest jako wynik rozmów z min. Dara-

nyt, który miał niedawno możność

stwierdzić, iż działalność narodowych
socjalistów zaczyna być niepokojąca.

Traktując wizytę kanclerza w Buda
peszcie jako przygotowanie przyszłej
wizyty w Rzymie, krok kanclerza jest
bardzo charakterystyczny.

Katastrofa budowlana w Oslo.

W Oslo wybudowano w okresie zimow-ym
7-piętromy gmach z żelazo-betonu. Jak się
okazało, jeden zfilarów, wybudow-anych w

czasie mrozu, zamienił się w blok lodu,
który po ociepleniu się temperatury zaczął
taić. Cały gmach na skutek tego runął.
Ofiar w ludziach na szczęście nie było.

,,Normandie" zdobyła
błękitną wstęgę-

Paryż, 23. 3. (PAT). Towarzystwo o-

krętowe ,,Gompagnie Transatlantyąue"
podaje, że parowiec ,,Normandie", któ
ry opuścił Nowy Jork w czwartek o

godz. 11, przepłynął koło Bishop Rock
o godz. 18,45, mając w ten sposób w po
dróży z zachodu na wschód przeciętną
szybkość około 31 węzłów. Ponieważ

poprzedni rekord ,,Queen Mary** wyno
si! 30,63 węzłów, błękitna wstęga Atlan
tyku przypadnie z powrotom ,,Nor
mandie'*.

Jłsiigrossa
Polak kupuje tylko n Polaka.

W dniu 21 bm. rozdaw-ano na uli
cach Warszawy ulotkę, wydaną przez
Związek Popierania Polskiego Stanu

Posiadania, której treść podajemy po
niżej :

,,Cała Polska w dobie dzisiejszej wy
sunęła hasło spolszczenia przemysłu,
rzemiosła i handlu. Hasłu temu prze
ciwstawiają się tylko niechluje i zdraj
cy interesów narodowych, lub jednost
ki zżydziałe.

Pamiętaj, że tylko odżydzanie na
szych miast zapewni pracę wszystkim
Polakom. — Obowiązkiem więc każde-

RADIOODBIORNIKI O NAJWYZ5LYCH Z A L E T A C H
6 nowoczesnych łypów
od dwulampowego - do

9 -lamp. superhełerodyny
Najwyższa selektywność.
Piękny dźwięk.
Luksusowe wykonanie.

Długoterminowy kredyt

DO NABYCIAW CAŁYM KRAJU

go Polaka — kupować tylko n swoich
i nakłaniać krewnych i znajomych do

omijania firm żydowskich. Dzięki so
lidarnej postawie Polaków w wielu
m iejscowościach znikło już bezrobocie.

Czyż Warszawa będzie zawsze ostat
nia w powszechnym ruchu odrodzenia
Polski?

Ani grosza żydom.
Polak kupuje tylko u Polaka.

Mussolini wrócił do ilooh .

Paryż, 23. 3. (PAT). Agencja Havasa

donosi z Rzymu, że według urzędowych
wyjaśnień wcześniejszy powrót Musso-

łiniego spowodowany został tym, iż

gwałtowny sirokko, wiejący w ostat
nich dniach uniemożliwił udanie się

samolotem do oazy Gadames, jak to by
ło projektowane. W rzeczywistości ofi
cjalna data powrotu nie była ustalona
w sposób ostateczny, lecz w Rzymie
wiedziano już od kilku dni, że Musso-
lini powróci w dniu dzisiejszym.

Fakty to. wyłączają hipotezę, iż po
wrót MussoHniego spowodowany został

przez wydarzenia dyplomatyczne lub

inne, jakie miały miejsce w Europie w

ostatnich dniach. Dziś, dnia 23 bm. od
będzie się doroczna uroczystość obcho
dzona na pamiątkę stworzenia bojó
wek faszystowskich, na której z reguły
przew-odniczy M ussolini.

Cukier waniliowy
iolejki f|

4388

są konieczne do dobrego pieczywa!

Warszawa, 23. 3. (Tel. wł.) . Zarząd
Klubu Sprawozdawców Parlamentar
nych Sejmu Śląskiego na posiedzeniu
w dniu wczorajszym jednomyślnie po
stanowił przyłączyć się do uchwały
Klubu Sprawozdawców Parlamentar
nych w Warszawie w sprawie zmiany
decyzji p. marszałka Cara w stosunku
do spraw-ozdawcy parlamentarnego I.

K. C.
*

.

*

Dnia 22 bm wieczorem zwołane zo
stało nadzwyczajne posiedzenie Zarządu
Związku wydawców Dzienników i Cza
sopism w sprawie powziętej przez p.
marszałka Sejmu decyzji niedopuszcze
nia sprawozdawcy parlamentarnego

I. K. C. do spełniania obowiązków za
wodowych na terenie sejmu i senatu.

*
,

*

Syndykat krakowski uchwalił bardzo

ostry sprzeciw, (r)
Nawiązując do zarządzenia p. mar

szałka Cara ,,Warszaw-ski Dziennik Na
rodowy** pisze:

,,W parlamentach europejskich wy
dalano — zresztą bardzo rzadko - spra
wozdawców tylko za naruszenie po
rządku w gmachu, niestosowne zacho
wanie się podzcas posiedzeń Izby, za

nieposłuszeństwo wobec władz sejmo
wych, ale nigdy za krytykę parlamen
tu. Nie robiono tego bodaj nawet w

Rńsji carskiej" .

Jeszcze Jeden przegrany proces ,,Ogniska".
Warszawa (KAP). Głośny dwa lata te

mu byt wypadek rozkopania i zniszczenia

mogiły ś.p .księdza Wł.Lewandowskiego,
rozstrzelanego w Seroczynie przez moskali

za udział w powstaniu 1863 r. Mogiłęka
zał usuną,ć kierownik miejscowej szkoły p.
Anatol Jamiński,który prowadził walkę z

duchowieństwem, oficjalnie wystąpiwszy
z Kościoła katolickiego. Fakt powyższy
podała do wiadomości ogółu Katolicka A-

gcncja Prasowa, piętnując niebywały po
stępek p. Jamińskiego. Zaraz po komuni
kacie KAP-wej a w trzy miesiące po zni
szczeniu gl'obu, p. Jamiński położył na

miejscu dawnej mogiły płytę kamienną, a

przeciwko redakcji KAP i,,Wieczoru W ar
szawskiego'* wystąpił ze skargą do sądu o

zniesławienie. Pierwsza rozprawa odbyła
się w grudniu ub. roku w sądzie okręgo
wym w Siedlcach, który przesłuchał 30

świadków , przy czymwszyscypotwierdzili
fakt rozkopania mogiły kapłana-powstań-
ca z rozkazu p. Jamińskiego. Sąd uniewin
nił redaktorów KAP i ,,Wieczoru Warszaw
skiego'*, wychodząc z założenia, że przepro
wadzili dowód prawdy i działali w intere
sie publicznym.

P. Jamiński, niezadowolony z wyroku,
wniósł skargę odwoławczą do sądu apela
cyjnego w W arszawie. Rozprawa sądowa.
odbyła się w dn. 20 bm., przewodniczył
rozprawie wiceprezes s. a . sędzia Ilerma-

nowski, skargę popierał adwokat Ołidzki,
radca prawny Związku Nauczycielstw a

Polskiego, obronę wnosili adwokaci Przy-,
jemski i Kaczorowski. Sąd apelacyjny po
przeprowadzonej rozprawiewyroksąduo-
kręgowego zatwierdził, redaktorów unie
winnił, zasądzając koszty sądowe od p. Ja
mińskiego.

Tylko lOO%'Wi żydzi nie będą służyli,
w służbie pracy.

Berlin, 23 3. (PAT). Ukazała się no
wela do ustawy o służbie pracy Rzeszy.
Wprowadza ona zmiany w ustępie do
tyczącym przeszkód rasowych. W do
tychczasowym brzmieniu ustawa wyłą
czała od służby pracy niearyjczykcw
lub osoby, połączone węzłami małżeń
skimi z niearyjeżykami, przewidując
jednocześnie dopuszczenie do służby
pracy pewnych kategoryj niearyjczy
ków, uznanych za godnych. Od wstę
pujących wymagano dowodu pochodze
nia aryjskiego.

Obecnie nowela zastępuje ogólny ter
min ,,niearyjczyk" słowem ,,żyd", przy

czym nie dopuszczani do służby są ży
dzi stuprocentowi. Natomiast mieszań
cy żydowscy odbywać mogą służbę z

tym zastrzeżeniem, że nie mogą zajmo
wać stanowisk kierowniczych. Członko
wie służby pracy, upatrzeni na wyższe
stanowiska, muszą udowodnić, że nie

są mieszańcami żydowskimi.

Leopold Hi- w Londynie.
Londyn, 23. 3. (PAT). Król Leopold

belgijski przybył wczoraj do Londynu
o godz. 16, m. 26. Na dworcu ,,Victoria"
powitali go przedstawiciele króla, bry
tyjskiego ministerstw-a spr. zagr. i per
sonel ambasady belgijskiej. Od Dow-ru

tow-arzyszył królowi ambasador belgij
ski w Wielkiej Brytanii baron Cartier
de Marchiennes.

Zapisało się do głosu 17 mówców
Paryż, 23. 3. (PAT). W związku z ju

trzejszą debatą w izbie deputow-anych
nad interpelacjami w spraw-ie zajść w

Clichy do głosu zapisało się dotych
czas 17 mówców, wobec czego posiedze
nie przeciągnie się do późnych godzin.
Stronnictw-a większości mają złożyć
w-spólną deklarację, która opracowana
zostanie jutro przez delegację, lewicy,
podobnie jak i rezolucja, wyrażająca
rządowi zaufanie.

Sygnały S. O . S.
odebrał na pełnym morzu ,,Batory11.

WARSZAWA, 23. 3. (PAT) Radio
stacja m. s. ,,Batory", znajdującego się
na pełnym morzu, przejęła ubiegłej no
cy wzywające ratunek sygnały angiel
skiego parowca ,,Marie Noller11, zdążają
cego do Holyhead w Anglii. Na statku

tym w-ybuchł pożar w ładowniach, który
spow-odował dwukrotne eksplozje. Do
kładne położenie geograficzne płonącego
statku nie było podane.
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Nowybiskup sufrasan

diecezji śląskiej-
Katowice,23.3.(PAT) Jak się dowiadu

'jemy,kanclerz kurii biskupiej w Katowi
cach ks. Juliusz Bieniek mianowany został

przez stolicę apostolskąbiskupem sufraga-
nemdiecezjiśląskiej. Termin konsekracji
nie zostałjeszczeustalony,prawdopodobnie
odbędzie się ona w kwietniu br.

Ks. biskup sufragan Bieniek urodził się
w r.1895wSowczycach,w pow.oleskim na

ŚląskuOpolskim. Dogimnazjum uczęszczał
w Kluczborku,'skąd został w r. 1913wyda
lony za swe przekonania narodowo-połskie
izapracęnarodową. W r. 1914 za specjal
nym zezwoleniem przyjęty został dogim na
zjum w Jaworzu naDolnym Śląsku. Świę
cenia kapłańskie otrzymał we Wrocławiu
w 1918 r.

Od roku 1918-1920 pracuje na różnych
'duszpasterstwach na Śląsku Opolskim, od

r. 1920—1922jest wikariuszem w Gorzowie,
powiatu oleskiego, a następnieprzenosi się
na polskiŚląsk,gdziepełni obowiązki ka
techety w Siemianowicach do roku 1924.
Przez następnych 6 lat jest notariuszem

kurii diecezjalnej, a od r. 1930 do chwili

obecnejpełni obowiązkikanclerzakuriibi
skupiej.

Nowomianowanybiskup sufragan śląski
ma za sobą szereg prac publicystycznych
inaukowych.

Ks. Bieniek jest trzecim kapłanem z te
renu Śląska niemieckiego, piastującym w

Polscegodnośćbiskupią. Jak wiadomo, ks.

Gawlinajestbiskupem polowym, ks. I .orek
— biskupem sandomierskim, a obecnie ks.

Bieniek został biskupem sufraganem ślą
skim.

IWONICZ-ZDROD
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pohoje ogrzewane

Żądajcie prospektów.U
Wojciech W eiss - laureatem
państw, nagrody plastycznej.

Warszawa,23. 3. (PAT). W W arszawie

o d b y ł o s i ę posiedzenie sądu konkursowego
nagrody plastycznej ministra WR i OP. P o

przeprowadzonej.szczegółowej dyskusji po
stanowiono przedstawić p. m inistrowi

wniosek przyznania nagrody plastycznej za

rok 1937 Wojciechowi W eissowi, prorekto
rowi Akademii Sztuk Pięknych w Krako
wie za 40-Ietnią niezależną wybitną i na

najwyższym poziomie utrzymaną twórczość
malarską.

Wniosek został przez p. ministra WR

i OP zatwierdzony.
Prof. W ojciech W eiss jestdługoletnim

członkiem towarzystwa ,,Sztuka", k t ó r a w

tym roku obchodziła jubileusz 100-ej wy
stawy. Laureat wystawiał wraz ze ,,Sztu
k ą

"

w całej prawie Europie, a także Ame
ryce.

Prócz pracy artystycznej od 28 łat po
święca się intensyw niepracy pedagogicz
nej.Uprawia również z zamiłowaniem gra
fikę.

Uwagę sfer artystycznych zwrócił na sie
bie wcześnie, bo już w r. 1900na wystawie
światowej w Paryżu ogólnie podziwianym
obrazem ,,Portret rodziców". Z wybitniej
szych dzieł wymienić należy ,,Modystki",
,,Rodzinę", wreszcie szereg pejzaży i kom-

pozycyj ,,Kryzys", ,,Reklamę" i in.

Komuniści francuscy dostali z Moskwy
20 milionów franków.

Paryż, 23. 3 . Deputowany Doriot,który
wezwał rząd francuski, aby zbadał źródła

dochodówpartyjpolitycznych,przede wszy
stkim partii komunistycznej, utrzymuje, iż

jest w posiadaniudowodów, żepartiako
munistyczna we Francji otrzymała od rzą-
dn sowieckiego pomoc finansową w wyso
kości około 20 milionów franków.

m

* Żydzi też rzucają
bomby?

Londyn, 23. 3. (PAT). Agencja Reute
ra donosi, że nieznani sprawcy rzucili

wczoraj wieczorem bombę we wsi, poło
żonej w pobliżu Jaffy. Wybuch zabił

3 Arabów.

Latająca księżna'1
zabiła się.

Londyn, 23. 3. (PAT). Księżna Bed
ford, zwana ,,latającą księżną" w wieku
lat 71, zaginęła wczoraj wraz ze swym
samolotem. Księżna wyleciała prywa
tnym samolotem nad obszary, objęte
powodzią w środkowej Anglii. Według
przypuszczeń, samolot natrafił na burzę
śnieżną i spadł na ziemię.

Głód w Chinach.
Szanghaj, 23. 3. (PAT). Na skutek

długotrwałej suszy w 'prowincji Se-

czuen panuje głód. Ofiarami głodu pa
dło Już kilka tysięcy osób.

Uroczyste poświecenie
100 samochodów sanitarnych P. C.K .

Warszawa, 23. 3. W niedzielę odbyło
się na pl. Piłsudskiego uroczyste po
święcenie stu nowych samochodów sa
nitarnych, ufundowanych przez P. C. K.

Na uroczystość przybył marsz. Śmi
gły-Rydz, który przeszedłszy przy
dźwiękach hymnu narodowego przed
frontem kompanii stołecznej, dokonał

przeglądu samochodów sanitarnych. W
imieniu zarządu głównego P. C. K.

przemawiał prezes b. min. inż. A. Ktihn,
po czym J. Em. ks. biskup Gawlina

wygłosił okolicznościowe przemówienie
i w towarzystwie marsz. Śmigłego-Ry
dza, generalicji, przedstawicieli rządu,
miasta i zarządu głównego P. C. K. po

święcił nowy tabor sanitarny.
Na trybunę, ustawioną przed pom

nikiem księcia Józefa Poniatowskiego
wszedł marsz. Śmigły-Rydz i podzięko
wał w krótkich słowach P. G. K. za u-

fundowanie samochodów sanitarnych,
które świadczą, że P. C. K. pamięta o

przyszłości i przygotowuje się do wojny.
Następnie 100 samochodów sanitar

nych, w których po prawej stronie szo
fera siedziały siostry — sanitariuszki,
przedefilowały przed władzami, udając
się na przejazd po mieście. Z samocho
dów rzucono ulotki, nawołujące do

wstępowania w szeregi P. G. K.

Święta za pasem f Już czas kupić
WÓDKIiLIKIERY

Znaczne ograniczenia
w rejonie umocnionym Hel.

Warszawa, 23. 3 . (PAT). ,,Dziennik U-

staw" z dnia22 marca ogłasza rozporzą
dzenie R ady Ministrówo wprowadzeniu o-

graniczeń w rejonie umocnionym Hel. W y 
mienione w rozporządzeniu ograniczenia
praw dotyczą przede wszystkim dokonywa
nia nowych budowli nadziemnych i pod
ziemnych oraz usuwania lub zmiany ist
niejących bez zezwolenia władzy wojsko
wej.

W dalszym ciągu rozporządzenie ogra
nicza prawo budowy oraz przebudowy sta
łych linij kolejowych, mostów, wiaduktów,
budowy nowych oraz usuwania lub zmia
ny istniejącychbudowli wodnych,jak rów
nież dotyczących wszelkich trwałych zmian

powierzchni terenu i dna morskiego. Za
brania się zalesiania i zadrzewiania terenu I

i zmian terenów, osłaniających lotne pia-j

ski półwyspu helskiego lub działających
szkodliwie na trwałość brzegów, wreszcie

zakazuje się dokonywania pomiarów lub
zdjęć fotograficznych i topograficznych.

Na nabycie prawa własności, posiada
nia, zabudowy i używania nieruchomości

oraz na nabycieprawa służebności na nie
ruchomościach'w inny sposób, niż przez

rozporządzenie na wypadek śmierci lub

spadkobranie ustawowe, wymagane jest u-

zyskanie zezwolenia władzy wojskowej.
W wypadku nabyciaprawabez zezwolenia,
władza wojskowa może wezwać nabywcę
do zbycia prawa w odpowiednim terminie.

Dalsze punkty rozporządzenia omawia
ją szczegółowo sprawy najmu i dzierżawy
nieruchomości oraz prawa pobytu i za
mieszkania na danym terenie.

Przedpłatę z a ,,Dziennik Bydgoski"
za miesiąc kwiecień wzgl.II kwartał przyjmują
listowi i poczta

do25-gobm.
Kto później zamówi, narazić się możena utratę

pierwszych gazetw kwietniu. Dlatego prosimy
o uiszczenie przedpłaty przed 2ó-tymb. m .

PROGRAMY RAPBOW i
Środa, marca

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
6,30:Pieśń ,,Kiedy ranne w stajązorze".

6,33:Gimnastyka.6,50:Fr. Schubert (płyty).
Symfonia niedokończona h-molł.7,15:
Dziennik poranny.11,57: Sygnał czasu i

hejnał zKrakowa.12,40:Dziennikpołudnio
wy. 12,50: ,,Tradycyjny przekładaniec" —

pogadankę wygłosi M. Radzińska.15,08:
Wiadomości gospodarcze.16,10:,,Zagadka
historyczna" w oprać.Janiny Porazińskiej.
Audycja dla dzieci starszych.16,35:Koncert
wileńskiej orkiestry salonowejpoddyr.Wł.
Szczepańskiego (z Wilna).17,10:,,0 Polskim

Białym Krzyżu" — odczyt.17,20:.,,Gorzkie
Żale" — audycja religijna w oprać. W .

Achremowiczowej z udziałem chórów i or
kiestry. Recytacje w wyk. artystów teatr.

Tr.zkościoła św. Ignacego (zWilna).17,50;
,,Rozmowa z ministrem Fr. Druckim-Lube-

ckim" (wywiad fikcyjny przeprowadzi Ro
man Zrębowicz.18,00:Pogadanka aktualna.

18,10: ,,Na pełnym gazie" — pogadanka.
18,50: ,,Z doświadczeń w uprawie nowych
roślin pastewnych" -— pogadanka.19,00:
,,Stara Agnieszka" — obrazek zpowieściJ.
Kisielewskiego p t. ,,Powrót".20,45:Chwil
ka biura studiów.20,55:Dziennik wieczor
ny.21,05:Pogadanka aktualna.21,15:Kon
cert chopinowski w wyk. laureata (pierw
sza nagroda)Iii-go międzynarodowegokon
kursu im. Fryderyka Chopina. (Transmisja
doSt.Zjedn.A.P . i Niemiec).21,45:J. S .

Bach: ,,Czym jest ból i czym cierpienie" —

kantatą nr. 209na sopraniorkiestrękame

ralną.Tr. z małej sali starego teatruwKra
kowie.22,19:Koncert wieczorny w wyk. or
kiestry symf.P.R.pod dyr. F .Rybickiego.

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ. 7,25: Parę inform acyj.7,30:

Muzyka (płyty) z W arszawy.12,03:L. v .

Beethoven: Koncert fortepianowy (płyty) z

Warszawy.13,00: Wszystkiego po trochu

(płyty). 15,15: Koncert reklam owy.15,35:
Wiadomości społeczne.15,40:Z utworów

Beethovena (płyty).16,00;Poznajmy pisa
rzypomorskich—AnnazBarskichKarwa-
towa. Poezja wielkopostna.18,20:Śpiewne
utwory wiolonczelowe w wyk.TadeuszaKo
walskiego. Przy fortepianie Irena Kurpisz-
Stefanowa.18,45:Program na jutro.19,20:
Koncert życzeń.

ZAGRANICA.
Rerlin. 19,15: Rozmaitości muzyczne.

LondynReg.19,00:Kwintet smyczk. f -dur

Brahmsa.19,30:Koncert ork.detej.Denłsch-
landsender. 20,10: Koncert solistów .Hilver-
sum II.20,40: ,,Mesjasz", oratorium Haen-

dla. Kopenhaga.20,00:Koncert symf.Sztok
holm. 20,45: Koncert symf.Bruksela flam.
21,00: Koncert ork. symf.Hamburg.21,15:
Koncert m uzyki włoskiej.Strasburg.21,10:
,,Salome", opera R. Straussa.Królewiec,
22,40: Koncert nocny.Wiedeń.22,20:Wią
zanka m elodii w iedeńskich.Monachium.
23,00:Muzyka lekka,Frankfurt.24,00:Kon
cert nocny.

,,Szanse ruletkowe" w Poznaniu.
Poznań, 23. S. Od pewnego czasu wśród

zamożniejszych sfer Poznaniakursowała
pogłoska o tym,że w Poznaniuistnieje
nielegalna ruletka. Zainteresowanioczy*
wiściedowiadywali sięoadresie zakonspi
rowanego zresztą domu od wtajemniczo-
nych. Ruletka cieszyła się ogromnympo*
wodzeniem, w czasie wesołych wieczorów,
przegrywano znaczne sumy.

Na ten fakt zwróciły uwagęi władz*,
które po dłuższej obserwacjiustaliłykilka
miejsc, w których zwykle co pewien czas

odbywały się,,seanse ruletkowe". W czasie

jednego z takich ,,posiedzeń" u p.St. Jach,
przy ul. Św. Marcina przeprowadzono re
wizję, konfiskując ruletkę.

Śmierć dziecka w nurtach Noteci.
Ujście. 4-letni synek rolnika Lorenza

z Ujścia bawił się wózkiem ręcznym nad

brzegiem rzeki Noteci tuż przy domu

swych rodziców. W pewnej chwili wózek

zjechał ze stromego brzegu do wody ipo
ciągnął za sobą chłopczyka, który został

porwany przez prąd i zatonął. Po godzin
nym poszukiwaniu wyłowiono martwe już
zwłoki dziecka z rzeki.

Beznogi kaleka powiesił się.
Szamotuły, 22. 3 . Mieszkaniec wioskf

Przyborówko pod Szamotułami, nazwi
skiem Kędzia Michał lat 32, trudniący się
szewctwem, popełnił samobójstwo przez

powieszenie.
Ogodzinie9 rano, zabrał roweriodda

liłsię zdomu, nie zdradzając żadnychsa-

mobójczych zamiarów. - Mimoswegoka
lectwa poruszał się na rowerze bardzo

zręcznie. Matce - staruszce oświadczył,ż*
jedzie do pobliskiego Przyborowa.

Ponieważ następnego dnia nie wrócił'd*
domu, zaniepokojona Kędziowa poprosił*
swego zięcia Andrzeja Madziaka, by udał

się na poszukiwanie jej tak długo nieobec
nego syna. Madziakprzeszukująclasekpod
Przyborowem, odnalazł Kędzię wiszącego
na gałęzi drzewa.

Przyczyny samobójczej śmierci kaleki
nie zdołano ustalić.

Postrzelony przez leśniczego
Inowrocław,23.3 . (Tek wł.) . Do szpita

la powiatowego w Inowrocławiu przywie
ziono rannego mieszkańcaRadojewic, Anto
niego Jędrzejewskiego, który postrzelony
zostałprzezleśniczego wlesie maj.Łakociń
w czasie, gdy polował na królikiprzy po
mocy fretki.

Rzekomo leśniczy odebrał mu fretkę
iwezwał,byudałsięznimdozarząduma
jętności, jednak Jędrzejewski nie usłuchał

go ipoczął uciekać. Do uciekającego od
dał strzał leśniczy i zranił go niebezpiecz
nie.

Wyrok w głośnym procesie prasowym
Grudziądz. W minioną sobotę w tutej

szym sądzie okręgowym nastąpiła publi
kacja wyroku w głośnym procesieprzeciw
ko redaktorowi odpowiedzialnemu ,,Gońca
Nadwiślańskiego" Antoniemu Bergmanno-
wi i rzekome zniesławienie nauczyciela Ja
na Gawlika, referenta ,,wychowania oby
watelskiego" w Związku Strzeleckim. Sąd
pod przewodnictwem sędziego dr. Jurkie
wicza przyjął za prawdziwą obronę oskar
żonego red. Bergmanna, uznał jednak, źe

jako redaktor odpowiedzialny powinien był
na czas swej choroby wyznaczyć zastępcę.
W tych warunkach sąd przyjął winę red.

Bergmanna z art. 21 ust. pras. (niedbal
stwo), orzekając karę 150 zł grzywny. O -

skarżony założył apelację.

Mgła nad bałtykiem.
PUCK, 23. 3. (PAT) Przy wietrze

południowo-wschodnim nastąpiła gwał
towna zmiana aury naci polskim mo
rzem,. Przez dłuższy czas trwał silny
opad śnieżno-deszczowy, a przytem po
nownie gęsty opar mgły spowił Bałtyk
i brzegi polskiego morza. Na morzu pu
łap mgły jest bardzo niski.

Lód ruszył w zatoce puckiej.
PUCK, 23. 3. (PAT) Lód blokujący,

Kępę pucką i nasadę Helu pod Wielką
Wsią, ruszył i zepchnięty został częścio
wo na brzegi pomiędzy Swarzewem a

Puckiem gdzie potworzyły się metrowej
wysokości zwały. Dostęp do portu puc
kiego jeszcze jest zamknięty, ostateczne
go spłynięcia lodów spodziewać się moż
na już w najbliższych dniach.

Pomnik na grobie gen. Orlicz-Dreszera
Gdynia(PAT). W obec dążności komite

tu uczczenia pamięci gen. Orlicz-Dreszera

d o zrealizowania jeszcze w b. r. projektu
budowy pomnika na grobie generała, o d 
była się w Gdyni konferencja, na którą
przybyli zW'arszawy: prezes rady głównej
L.M . K.p .Kozuchowski,dyr. Dębski oraz

brat generała, mec. Juliusz Dreszer. WJ

konferencji poza tym wzięli udział: komi
sarz rządu Sokół, komandor Frankowski

iprezes gdyńskiego koła L.M . K. inżynier,
Dzierdziejewski. W wyniku konferencji,
po zapoznaniu się z terenem i sytuacją na

m i e j s c u , opracowane zostały dokładne wy
tyczne do rozpisania konkursu na pom
nik.
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M w o m ifea
Bydgoszcz,dnia 23 marca 1937roku.

KALENDARZYK.

Dziś:Domiejana iTowarzyszy.
Jutro: Gabriela Archanioła.

Wschód słońca o godzinie 5.58 .

Zachód słońca o godzinie 18.18 .

Stan pogody.
DESZCZ I CIEPLEJ.

Ustępująca w kierunku północno-wschod
nim depresja powodowała w południowych
i środkowych dzielnicach Polski pogodę o

zachmurzeniu zmiennym, natomiast w

dzielnicach północnych utrzymywała się je
szcze pogoda pochmurna z opadamiśnież
nymi na Wileńszczyźnie i częściowo Pole
siu. Temperatura o godz. 11 -ej wynosiła:
— 2st. na. HaliGąsienicowej,0 w Wilnie

i Suwałkach, 1 w Pińsku i Grodnie, 2 w

Gdyni, 3 w Warszawie, Lublinie, Łucku,
Kielcach i Siankach,4 w Poznaniu, Łodzi

iRadomiu,5wToruniu,6weLwowieiZa
kopanerri,7 w KrakowieiKatowicach,8 w

Przemyślu, a 9 stopni w Zaleszczykach.
Dziś od rana w Bydgoszczy pada deszcz.

Przewidywany przebieg pogody: Zachmu
rzenie zmienne, na ogół duże z opadami.
Nieco cieplej, nocą jednak miejscamiprzy
mrozki. Słabnące w iatry zachodnie.

- V Stan

dzisi ejs zy
o godz. 10

Termometr wskazywał dziś rano

DYŻURY NOCNE APTEK
od 22—28 marca:

1)Apteka przy Biel'awkach, Gdańska 91,
telefon 1467.

2) Apteka pod Łabędziem, Gdańska 5,
telefon 3204.

3) Apteka Staromiejska, Długa 39, tele
fon 3300.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

Muzeom Miejskie otwarte codziennie
od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od 11 do 14. Wystawa drzeworytów
Stefana Mrożewskiego.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Ostatnie dwa przedstawienia
przed świętami.

Dziś, w e w torek,,PIERWS2YLEGION",
współczesna sztuka Lavery*ego, w środę
zaś ,,HAJDUCZEK", przeróbka sceniczna

trylogii H. Sienkiewicza ,,Pan W ołodyjow
ski'*. Obie sztuki ukażą się po raz ostat
ni w sezonie i grane będąpocenachmi
nimalnych.

REPERTUAR ŚWIĄTECZNY.
W niedzielę,dnia28bm. danebędądwa

przedstawienia: o godz. 16 -ej czarująca o

peretka M. Brodszky'ego ,,ZAKOCHANA
KRÓLOWA"z p. Gabriellj w roli tytułowej,
wieczorem zaś tak owacyjnie przyjmowa
na komedia R. Niewiarowicza ,,GDZIE
DIABEŁ NIE MOŻE..." w reżyserii J. Szyn
dlera z pp.: Paszkowską i Serwińskim w

rolach naczelnych.

W poniedziałek o godz. 16 -ej po cenach

zniżonych ,,ADRIENNE", operetka Goetza,
w której odżyją piękne barwy i kształty e

poki rococo. Udział bierze cały zespół dzia
łu muzycznego, dyryguje kapelmistrz Ku-

czera. Wieczór wypełni arcywesoła kome
dia R.Niewiarowicza,,GDZIEDIABEŁNIE
MOŻE...",której towarzyszą nieustanne wy
buchy śmiechu i żywiołowe oklaski nawet

przy otwartej kurtynie.

Na wszystkie przedstawienia kasa roz
poczęła już sprzedaż biletów.

W przygotowa-niu ,,LUDZIE NA KRZE",
komedia W.Wernera w opracowaniu reży
serskim K.Koreckiego.

- NAJLEPSZY I NAJTAŃSZY
konfekt kupuje się w cukierni R. Stenzel.

____ (5304

Informacje ,,Orbisu".
Pociąg popularny do Warszawy 3 i 4

kwietnja. Cena 12,10 zł.

Informacje i zapisy w ,,Orbisie'1, ulica

Dworcowa 2, tel. 36 -67 . (5341

Nowe projekty ustaw poddano bardzo ostrej krytyce.
(ak) Dotychczas nigdy jeszcze doroczne

zjazdy leśników, zrzeszonych w oddziale

poznańskim Związku Leśników Rzeczypo
spolitej Polskiej, nie cieszyły się tak wiel
kim udziałem członków, jak ostatni nie
dzielny zjazd w sali Resursy Kupieckiej,
który zgromadził zgórą 300 osób,przyby
łych do Bydgoszczy z różnych zakątków
Wielkopolski. Ogromna ta liczba uczestni
ków w zjeździe miała swoje uzasadnienie

w tym, że leśnicy, spełniający ciężką i od
powiedzialną pracę, zagrożeni są w swych
dotychczasowychprawach wskutek nowych,
nie spotykanych w innych krajach ekspery
mentów,jakie zamierza się przeprowadzić
w najbliższej przyszłości. Tłumnym swym
udziałem leśnicy wykazali, jak bardzo za
niepokojeni są wniesieniem nowych projek
tów ustaw, pogarszających w znacznym

stopniu ich warunki egzystencjiistawiają
cych ich przyszłość zupełnie pod znakiem

zapytania.
Przez ośm godzin ciągnęły się obrady,

przy- czym większość czasu poświęcono dy
skusjina temat wniesionych do sejmupro
jektów ustawy o wykonywaniu zawodu le
śników i ustawy oizbie leśników.

Po przywitaniu gości, a w szczególności
przybyłego z W arszawyposłaFreymana
i prezesa dyrekcji lasów państwowych p.
Borkiewicza z Poznania przez p.prezesa
insp.Piaska, od razu przystąpiono do omó
w ienia największej bolączki leśników, tak

aktualnej sprawy wspomnianychprojektów.
Na przewodniczącego zjazdu wybrano p.

inż.Obrębskiego z nadleśnictwa Legzyce
pow. inowrocławskiego, na sekretarzy po
wołano pp.PreybiszaiZolla,a ponadto ja
ko ławnicy przy stole prezydialnym zasie
dli pp. Wojtowicz, Olejniczak, Szumiński

iBudniak.

Poprzedstawieniu w zarysie sprawypro
jektowanych ustaw przezp.inż.Kłosa (nad
leśnictwo Kąty), rozpoczęła się długa, kil-

kogodzinna dyskusja. Przybrała ona po

czątkowo bardzo ostrą formę, co najlepiej

świadczyło, jak wielkie panuje rozgorycze
nie wśród 'leśników. Padałygromy napro
jektodawców jak równieżbardzoostroata
kowanoposłaFreymana i wysunięto wnio
sek owyrażenie mu wotum nieufności.Zda-

Dywizja bydgoska - naczelnemu wodzowi

Jak już donosiliśmy, w sobotę. 20 bm., delegacja bydgoski'ej dywizji piechoty z p. gen.
Chmurowiczem na czele wręczyła naczelnemu wodzowi marszałkowi Śmigłemu-Ry -

dzowi dar imieninowy w postaci pięknie wykonanego, srebrnego ryngrafu.

W ęgsśeB w a m

ściągnie zewsząd tysiące ludzi i da możność

podziwiania wszelkich zdobyczy i cudów ludz
kiego geniuszu. Eksperci twierdzą, że czołowe

miejsce w dziedzinieperfumerii zajmie bez

wątpienia nowy egzoiycznyzapachperfum iwody
kwiatowej Czang de Laeart. (5335

Czego się nie robi dla interesu?
Przed niedawnym czasem otwarty został

skład obuwiaprzyWełnianym Rynku nr. 5.

Aczkolwiek firma na zewnątrz uchodzi za

chrześcijańską, w rzeczywistości właścicie
lem składu jest pewien żyd, który dla za
tuszowania żydowskiego charakteru maga
zynu posługuje się pewnym biednym szew
cem Rusinem Włodzimierzem Wołoszynem,
wyznaniagrecko-katolickiego, a zamieszka
łym przy ul. Gołębiej 78.

Pomijając już sprytny manewr żydow
skiego kupca posługiwania się chrześcijani
nem dla wprowadzenia w błądkupujących,
szczytem bezczelności jest wywieszenie w

s k ł a d z i e obrazu Matki Boskiej Częstochow
skiej. Wywołało to oburzenie dobrze wta

jemniczonych w m achlojki żydowskie osób.

W tej sprawie interweniował już policjant,
domagając się usunięcia obrazu M atki Bo
skiej. Jak dotąd, jeszcze to nie nastąpiło,
gdyż znajdująca sięwskładziekierowniczka
stanowczo zaprzeczała, jakoby skład był ży
dowski.

Podobny wypadek posługiwania sięprzez
żyda podstawioną osobą niejaką Kędzier
ską dla zatuszowania charakteru żydow
skiego magazynu miał miejsce na Starym
Rynku. Niebawem jednak szydło wyszło z

workainastąpiłozdemaskowanie splajtnię-
tego magazynu obuwia. Czego się wszystko
nie robi dla interesu handelesów żydow
skich?

,,Stworzenie świata'*
oratoriom J. Haydn'a w Wielki Czwartek

w Teatrze Miejskim
wystawia Miejskie Konserwatorium Mu
zyczne w Bydgoszczy nadalszą budowęko
ścioła w Brzozie. Protektorat nad koncer
tem objęła RadaArtystyczno-Kulturalna m.

Bydgoszczy. Wykonawcy: orkiestra sym
foniczna Miejskiego Konserwatorium Mu
zycznego, połączone chóry Miejskiego Kon,
serwatorium Muzycznego, tow. śpiewu
,,Lutnia" i ,,św. Cecylia" Bydgoszcz. J a k o

soliści wystąpią: znakomita sopranistka
Felicja Krysiewieżowa oraz artyści opery

poznańskiejStanisławBoy - tenor,Roman
Heising —bas. DyrygujeAlfons Rosler.
Bilety w cenie od 20 gr do 3 zł sprzedaje
kasa Teatru Miejskiego. (5041

o----------

- Łakocie wielkanocne, jaja, najlepsze
najtańsze od Grey'a.

'

(5378i

Zasmarowaniesmoła okien
wskładach żydowskich.

Nalicznych oknachwystawowych w skła
dach żydowskich przy ul. Długiej widniały
dziś rano napisy; ,,żyd-zdrajca" i ,,nie ku
puj u żyda". Poza tym szyby zasmarowa-

ne byly częściowo smołą.
"- '

o *
.........

— Awanseoficerskie.Jak się dowiaduje
my, wśród świeżo awansowanych oficerów

znajdująsięm. in. pp .: ppłk.Nowakowski
mjrdrNiedźwirski,kpt.Kabanek,kpt.Pol
kowski, kpt. Kleczeński, kpt. Lipko. Szcze
rze gratulujemy! 1

- Zwracamyuwagęna ogłoszenie firmj
Retzlaff, Długa 76,którą polecamy jako so
lidną i chrześcijańską uwadze czytelników
naszych.

Zaparcie, Fachowe św'iadectwa powag
ekarskich podnoszą dodatnie działanie na-

uralnej wody gorzkiej,,Franciszka-Józefa"
iludzi,którzy mają za mało ruchu.

wało się, że burza rozpęta się na dobre,
tymczasem niebawem atmosfera się uspo
koiła.

W obronie leśnikówz ostrą krytyką
projektów' ustaw wystąpili leśnicyGruiński
zGnieznaiKolańczykzŻołędowa.Leśniczy
Kolańczyk stwierdził na wstępie że mietz

Damoklesa wisi nad wszystkimi,gdyż we
dług now'ego projektuodwolistarostyza
leżeć malosleśnika w lasach prywatnych.
Jegodecyzjajest ostateczna i niemajuż od

niej odwołania. To samo zresztą spotkać
może później leśników państwowych. Ta
kie potraktowanie spycha leśników'do roli
niewolników, k tó ry m nie wolno upominać
się o swojepraw'a. Według projektu posła
Freymana, do izby leśników należeć mogą

tylko osoby z wyższym łśrednim wykształ
ceniem oraz ci,którzy m ają 12-letnią prak
tykę.

Projekt ten należałoby uzupełnić w tym
kierunku, ażeby prawo do wykonywania
zawodu leśnika i w'stęp do izby mieli też

ci wszyscy,którzy ukończyli szkoło leśną w

Margoniniei w Bolechowie orazleśnicy la
sów pryw'atnych, którzy złożyli urzędow'y
egzamin. Ogółleśników niestety nie otrzy
muje tych poborów, jakie przyznaje im u-

stawa, a szczególnie dotyczy tomłodych lu
dzi i tych, którzy odbyli służbę w wojsku
polskim. Burzą oklasków spotkały się wy
wody mówcy, a zwłaszczapod koniecpod
niesione życzenie, ażebyskasowano wszel
kie renumeracje, a nadwyżki budżetowo
przekazano na cele obrony państwa.

Zdalszejdyskusjiwynikało, żezarobki
robotnikówleśnych w'ynoszą obecnietylko
70—90groszydziennie.W inny one być pod
wyższone do 2 lub 3 zł,gdyż przez tak ni
skie zarobkirozwijasię tylkobolszewizm.

W tej podnieconej atmosferze zabrał

później głos posełFreyman, odpowiadając
na różne stawiane mu zarzuty, wysuwając,
że jako posełkieruje się przede wszystkim
dobrem lasów polskich i uspakajał, żeża
den z projektów ustaw na obecnej sesji sej
mowejnieprzejdziei sprawy te zostały do
piero rozpoczęte tak, żedalekodoichurze
czywistnienia.

Byłydyrektor lasów' państwowych i za
łożyciel związkup.Zagórskiprosił o za
przestanie rzucania kłodów pod nogiposła
Freymana, gdyż po wysłuchaniu jego wy
jaśnień należy mu wyrazić całkowite po
parcie. Ostrych wniosków nie należałoby
uchwalać. Podchodźcie z szczerością do

spraw leśniczych — uspakajał dyr. Zagór
ski — a wdadze niech odpowiedzą sercem

i zaufaniem.

Zabrał jeszcze głos p.inspektor Nowak
zPoznania,polemizując z wywodami po
słaFreymana. InspektorNowak uważa, że

projekty ustaw robili teoretycy, którzy nie

pracowali w terenie, a ponadto czynili to

z wielkim pośpiechem.
Poogólnym uspokojeniu atmosferyprzy

stąpiono dogłosowania nad licznymi wnio
skami, złożonymiprzez przedstaw'icieli po
szczególnych kół. M .in. uchwalono zajęcie
stanow'iska w sprawie projektów ustaw po
zostawić do załatw'ieniawielkiemu zjazdo
wi delegatów wszystkich oddziałów Związ
kuLeśników. Poza tym uchw'alono wyra
zić uznanie posłowi Freymanowi za jega
dotychczasową pracę dla obrony zawodu

leśnika. Przyjęto także wnioseko zalicze
nie wartości deiiutalu do emerytury.

Po wysłuchaniu spraw'ozdań z rocznej
pracy członków zarządu, uchwalono budżet

na rok 1937w sumie6.200 zł. Członków li
czy oddział430, w tym około50leśniczych
z lasówprywatnych.

Wybórzarządu dał następujący wynik:
prezesp.inż.Piasek- Poznań, zast. pre
zesa insp.Nowak— Poznań, członkowie

z a r z ą d u p p .leśniczy Bukowski - Bydgoszcz,
nadleśniczy Kurpiński- Naklo, leśn. G rze-

chowiak — Bucharzewo, leśn. Frieze — 1

Buczyn, nadleśn. Cysewski zMiradza oraz

:nż.Jakutowicz, Wojtowicz, Tarocińskii II-

nużynski zPoznania. Delegaci na ziazd:

i p . inż. Piasek, Kurpiński, Wojtowicz i Ko
lańczykzŻołędowa. Po załatwieniu i omó
wieniu szeregu drobniejszych spraw, o go-
izinie 9-ej wieczorem nastąpiło zamknięcie
jazdu.
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Kristal
5,7,9

HieaJwiłalnieoslainie3 dni!
wtorek, środa i czwartek

Jeden z najpiękn. filmów

śpiewno-muzycznych ost. Jat CzarująceOczu , MARTĄEGGERTH
Film, Idóry każdy kotia-

rainy człowiek zobaczyć
po winien

Nadpr.:Miastonadwoda
Powódź Fordonie i Łtgaowie

Tabela loterii
5-ty dzień ciągnienia 2-ej klasy 38-ej Loterii Państw

I i I! ciągnienie ......................

Główne wygrane |
Główna wygrana 100.000 zł.:

30.000 zł.: 164056

10.000 zł.: 20888'

Po 5.000 zł. 27101 58824 120958

Po 2.000 zł.: 95807 124777

125357

Po 1.000 zł.: 473 19614 27567

119910 162051 187084

Po 500 zł. 1413 19288 176139

Po 400 zł.: 9640 16306 19602

25373 36004 128228 129341

131281 159309 159682 172568

181722

250 zł. 12917 12961 13279 68392

72774 102236 121334 129926

159682 164026 165945 178196

Po 200 zł. 13127 21507 30750

67163 67863 67358 71568 80140

100014 107631 113288 118098

128012 141525 142722 142993

148855 156320 157616 157699

159222 160046 165660 171392

176959 184834 185541 39333

145623

Wygrane po 50 zł.
,64 299 1348 618 54 2331 908 3029

163 383 471 589 4289 454 833 944
48 5078 478 501 6082 605. 800 969
7035 209 8464 566 83 9002 15 585 648

958 10621 11828 943 12651 830 13920
15448 625 40 907 68 16120 71 17235
.438 636 18340 529 741 844 980 20611

51 939 21088 915 81 87 22307 446

23031 645 24134 810 689 25429 539
994 26293 582 710 824 27229 847
28072 794 29382 30020 882 31842 991
32022 254 362 583 621 861 33212 92
782 826 34555 23 698 996 35031 217

36125 258 607 37739 38367 865 957
39986.

40189 294 343 830 41719 42739
43638 795 877 44148 373 854 45187

550 57 621 46114 58 360 90 47288 888
984 48303 34 49070 244 50833 51069
368 515 982 83 52252 519 53278 54142

260 300 428 72 559 55080 772 58082
864 59190 60566 61117 927 62050 162
63271 64085 268 532 6570-5 14 66216

67250 415 73 580 704 61330 501 69526
678 957 70034 281 466 677 744 909
72582 726 73166 446 842 74447 97 569
812 76773 802 77283 78533 978 79529
691 836

80210 942 82291 378 985 83130
751 S5090 362 87216 88644 89459
637 67 97 909 90064 572 91184
92128 93557 94440 683 95028 658

96048 132 737 97029 655 98058 258

99 696 99459 608 100008 747 886
101416 102387 7-50 103036 561 657

961 104064 583 668 94 99 105381

767 967 70 106235 48 107152 589
694 837 108015 487 109714 935
110422 42 111028 345 450 529
112204 590 113461 849 114175 78
115111 912 117026 606 118085 196
333 73 902 04 511

1204|9 26 121926 123886 124317
940 125961 128861 129441 628 96 704
24 130754 902 131958 132096 519 23

133495 554 914 134494 559 135396
136683 923 138S10 969

14ł472 591 742 142607 143289 520

831 344134 679. 776 854 145535 769
817 146561 757 929 147813 49 149120

3)2 731 49 si2 150656 159363 449 59
890

153154 565 734 154277 411 156571

157151 366 990 158421 983

J6C549 99 874 161552 162058 U7
163561 165039 245 559 166002 207

204 167122 677 975 169016 982 170769
859 172103 411 530 868 173053 394
174304 175846 176536 668 944 177453
512 835 178022 179207 379 88 180564
181664 913 182460 183961 184164 186

186089 760 810 187067 158 21.2 34 415
388118 698 189236 721 190132 237
197349 613 795 192306 651 754 87 876

W ygrane po 159 zł.
223 317 751 1391 2018 278 802 972

3240 4399 553 682 881 6547 8549 54
9012 638 718 10072 305 43 405 597
617 814 11147 13215 849 14066 319
545 15220 85 98 962 16755 58 173211
626 56 19159 20287 553 22691 23370 I

599 25306 473 524 73 755 27072 3471
28165 29360 622 99 30846 31313 553
32216 33268 35132 68 236 621 807

959 36383 415 829 92 37081 745
38223 407 44 39525 891

407)6 41029 748 820 959 42019 162,
200 446 880 975 43091 109 716 44076!
80 741 929 45340 4-6096 377 542 47215 |

542 48307 50004 114 409 715 851 51097 i
386 630 86 52799 915 53660 54108 28
212 61 833 55940 56252 490 684 57415!

64 58034 418 59139 310 406 675 60005 1

627 980 90 61212 595 775 62371 500 i
63284 631 64430 65115 829 945 66647
67764 68081 924 69065 4l6 789 70041I

595 750 71142 316 415 72H2 708 73543;
754 74020 846 76376 885 77149 870'

7821,3 325 76 576 989 79115 52 990 1

80020 411737 981 81363 687 742
873 945 8201.0 330 885 83013 331

84508 85446 679 785 834 986 8676.1

87243 88496 89017 318 700 90010
457 921 91213 695 940 92617 747 54

93241 640 91 708 94398 442 811 53

987 95131 257 302 816 23 29 96038
276 563 881 904 97195 548 839
98116 472 99332 614 830 84 984
100119 87 593 638 833 924 94
1.02774 103460 528 641 962 104087
244 673 105129 218 515 106201 695
863 991 107050 109069 209 58 424

54 576 788 110140 835 67 112032

213 113071 897 900 115233 562 888
116404 88 771 117005 219 418 32

749 802 118033 127 461 72 909 28

119507 721)
120100 408 872 121154 227 399

122202 336 794 123412 124079 125105
83 561 756 994 126258 127695 965
128538 129121 77 486 950 130615 51
789 131099 463 746 865 72 132059
574 133399 720 134087 303 28 994
135148 54 284 644 136376 83 455

137359 717 139742 54

140147 251 141579839 143377 643
144041 110 145372 704 146302 532 936
147189 320 148077 264 508 149335

519 47 995 150767 983 151062 103 492
724 827 40

152078 84 538 930 153515 154175
334 623 803 155051 650 68 891
156254 867 157219 158536 159633

160627 161653 77 725 162 077 117
253 163201 650 16431S S06 165133
286 318 20 166969 167005 272 778 961
168230 373 79 800 69 169235 87 883
992 170263 424 649 731 41 171101
172282 783 940 174347 87 629 175064
400 57 724 176624 944 45 54 31 177178

796 901 178202 404 46 179197 239
667 804 180031 126 224 600 181716
84 865 99 994 182141 533 64 183140
82 91 184195 347 831 185498 186491
525 46 187249 188071 464 517 748

189532 191222 461 620 192390 193102
602.911 194796 808 987 ,

Ili ćągnienie
Wygrane po 158 zł.

162 977 1150 2978 4156 855 6804

7133 613 749 110443 11991 12855
15222 16401 18969 19730 20150 499
874 21121 31 830 23233 24808 26405

2834Ś 969 29735 883 31277 417 32370
33517 872 97 36712 38952 39020 97
878 982 40238 41752 42101 7 43139
781 44120 241 45547 903 47099 49796
51902 53178 680 54462 551 55920
731 57192 550 58194 60907 61188 915
63951 64576 65043 226 649 751 66550
791 69590 70675 882 71651 971 72672

73648 75384 800 76664 78753 79563
80001 525 81315 82118 85623 935 99
86786 71 87604 90198 674 92366 463

94232 470 95114 98353 99028 385 676

766 103380 854 105361 106540 108883

110873 112128 857 114475 J15108
345 119202 517 120435 121338 122U0

123985 124313 563 125213 689 128129
129545 130177 999 134228 135095
137557 138416 870 13Ś193 140100

223 141369 142017 55 190 583 951
14407 436 547 145129 861 146672
148248 151044 153578 858 154778

155477 761 80 157217 158538 159304
835 161254 486 780 163170 523 785
164484 165898 167580 166626 167580

751 168069 416 501 170660 350
171656 816 172296 435 579 752

173628 176281 752 942 93 177131 779
814 178533 179534 757 181274 182454

942 48 185153 186106 189497 190893
191590 604 48 192024 193909 50

194386

Wygrane po ,59 zł.
248 403 1680 3281 430 943 5273

306 606 29 7245 843 8851 9680 760
10127 276 82 87 724 13785 14882

16772 1.8080 20417 24712 26810 981
27400 28806 880 29404 861 30169
31264 653 706 36 32499 33020 809
34257 35085 36186 872 38803 40187

214 995 42576 794 832 60 43248 482
585 755 44214 370 54124 46163 496
611 47047 924 48130 640 50011 642
51004 52035 833 918 533010 54111
29 327 55179 59105 60833 61410 947
6261 814 989 63475 630 702 64499
948 66520 67963 68816 69874 70620

' 978 85 71083 774 72114 963 73900
74002 489 888 76209 716 63 916 29
77032 693 78123 96 835 79286 80845
82848 85122 405 6526 623 88350
214 90122 94221 95011 96961 98089
571 691 99133 464 697 101663 104562
105018 42 107341 108154 847 109063
410 696 110037 508 11434 114408 607
117002 28 284 940 118713 119347
121463 875 989 123502 126296 446

127150 668 128606 970 130105 213

S39 132376 134306 509 135091 136305
137274 953 138533 139289 140924
144106 67 144177 593 146358 148121

927 150951. 65 99 152871 153360 651
51 976 54145 25249i 615 155214
1566.33 157830 158724 159066 715
150640 161270 163960 164362 165492
167517 168775 169060 170101 571
172582 183363 451 174057 175282 424
176360 468 177088 178668 835 1791.91
18984 181595 969 182674 734 183638
184004 380 980 185444 96 578 186689
387681 1.89185 1.90169 208 498 693
192033 692 193262 324 660 194429

. 963 .

- -

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000

zł,padła na nr. 94031

15.000 zł.na nr . 148816

10.000 zł.na nr .41168

5.900zł. na nr . 120712

1.000 zł. 92770 124026

500 zł. 6135 26199 94598 103623

123885 188533

400 zł. 74256 82619 119987

150120 167808 181503 186115

250 zł. 19049 25949 40449 41406

99189 112955 115264 127195

134605 155871 165223 168825

169632 177767 178374 192863

200 zł. 19575 20365 27220 38723

43825 45493 48827 62110 65223

67234 72160 84577 85820 119876

134130 153211 158863 161737

171770 179150 184035 186256

194421

Wygrane po 150 zł.
1252 894 2897 4223 320 39 559 606

1937 5124 354 6146 293 9802 11264

698 15532 782 842 19854 2147 322

515 723 21303 676 770 22130 2341,4
899 27655 28346 481 30177 31324 760

33425 896 981 3578-3 36873 88587
37030 308 41041 280 6S2 46451 47015

48199 50337 52328 53357 569 892
154885 55563 57313 58924 59088 60286

535 61690 63162 355 64515 67442 889
' 972 69964 71025 72075 368 830 78979

80911. 81033 83962 84087 957 85004
741 87016 826 89076 90451 91714
96141 96147 357 882 97404 99736

101913 102863 104674 750 105107
110766 114691 115054 227 644

316038 118907 120379 121393 684

122451 502 123462 830 124341 126265
473 128639 873 129220 342 788 827

330308 131388 132597 133389 136897
137214 138659 143475 972 144438

345885 149107 151649 152261 474

154061 155927 156611 157426 620

158203 159906 160348 882 161286

814 163747 164171 25l 400 573

166117 167014 553 168598 795 169141
170384 472 171033355504172583

174538 175382 176159 177664 178316

179238 180135 181155 182099 943
187321 188201 .767 189527 193685

194608,

Wygrane po 50 zł.
104 2527 696 950 3147 599, 801 5198

:323 6538 749 7242 687 93782 829 8053
19452 89 10270 359 .12132 13374 15845

16031 129 716 17192 575 18846 19671
20046 63 598 21108 22556 681 23070
541 25446 26549 27581 780 28829 93
29033 837 553 629 80140 235 811

31065 32318 33080 324 899 4817

35237 432 636 88 36861 37147 882
38174 445 39412 41052 42170 499
43510 30 926 45118 581849 46028

48080 110 235 365 898 50250 480
51075 53518 943 54078 216 55514 80

678 56720 57426 766 58070 988 59480
792 60418 61108 63168 78 478 64167

65704 66563 67210 95068818 39 71275

326 944 72044 658 73202 305 75192
269 77980 78355 767 903 79758 873
80041 233 37 450 81273 566 82112

83523 787 978 84217 982 85158 640
724 86540 619 87237 961 88635 704

89395 509 672 90177 91556 94068 433

j98080 149 830 99595 804

j 100306 657 101216 103059 743

1305285 933 106657 712 107601 108134

j109732 111644 112451 931 H3710

1114148 955 115267 559 119063 120440

j620705. ,880 121652 873 123259 323

658 124085 365 933 125001 126815
1127463 128793 904 129641 94 131484

1133015 338 565 712 135066 137363

i98 138404 763. 140165 246 869 141424

;145693 962 146768 844 148080 599
672 901 149578 150667 151055 324
152306 990153395 414 549 154468

155921 156096 157088 158162 160876
1161100 162609 75 163139 299 453

91 164096 168024 388 714.170538
840 997 171020 146 96 448 559 82

172355 496 174642 795 810 96 175211
3.76175 359 508 32 602 946 177947
77 178200 180381 181574 182183

183856 188342 190077 959 191121
329 749 192717 990 194989.

Główno wUgrano BI.M . 3 9 Łotf.

Zl
5377

100.000
na nr169961

padła w szczęśliwejkolekturze

KAFTALA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Pozatem padły wtejżekolekturzewygrane:

Gdynia, 10 Lutego 5.

zł10.00 0 na nr 8947

złlO.OOOna nr 58271

zł 5.000 na nr 52146

Zł 5.000 na nr120958

oraz wieleinnychpo zł1.000it.d

KAPTA1, TO SYNONIM SZCZĘŚCIA.

Główna wygrana kl. II
u Kaftala.

Zl 190.000 padło na nr. 169961.

Poniedziałkowe ciągnienie oczekiwane

bytoprzezgraczy z wielką niecierpliwością.
Nic też dziwnego; w dniu tym miała być

- losowarta główna wygrana zł 100.000. JLuż

w godzinach rannych wiadomo było, że

wielka ta wygrana padła w popularnej,
znanej ze szczęścia kolekturze Kaftala. Za
dziwiające szczęście K aftala było .wczoraj
znów ogólnym tematem rozmów. Jak się
dowiadujemy, szczęśliwy los nr. 169961 zo
stał sprzedany przez Kaftala do jednego z

wielkich ośrodków przemysłowych. Bliż
szych szczegółów' co do szczęśliwców chwi
lowo brak.

Wczoraj w 5-tym dniu ciągnienia 2-ej kl. 38-ej Loterii
na losy sprzedane przez znaną ze szczęścia kolekturę

UsSHlOOh Fortuny Bydgoszcz,Torun,Lublin,
padły następujące większe wygrane:

zi20.000
5.1100

na nr 94031

Zfi na nr 27101

Przypomina się, że dopiero ostatnio, główna wygrana
kl. l -ej bieżącej 38-ej Loterii

zi100.000
padła na los nr 9680b również sprzedany przez kolekturę

, , UŚMIECH FORTUNY"
SZCZĘŚCIE STALE SPRZYJA GRACZOM KOLEKTURY

Uśmiech Fortuny"Bydgoszcz, ul.Pomorska 1. Toruń, Żeglarska 31.
99
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KALENDARZYK.
Dziś: Domicjana i Towarzyszy.
Jutro- Gabriela Archanioła.

Wschód'słońca o godzinie 5.58 .

Zachód słońca o godzinie 18.18,

Stan pogody.
DESZCZ I CIEPLEJ.

Ustępująca w kierunku północno-wscliod
nim depresjapowodowała w południowych
3środkowych dzielnicach Polski pogodę o

zachmurzeniu zmiennym, natomiast w

dzielnicach północnych utrzymywała się je
szcze pogoda pochmurna z opadami śnież

nymi na Wileńszczyźnie i częściowo Pole
siu, Temperatura o godz. 14 -ej Wynosiła:

2 st. na HaliGąsienicowej,Ó w Wilnie

iSuwałkach, 1 w Pińsku iGrodnie, 2 w

Gdyni, 3 w W arszawie, Lublinie, Łucku,
Kielcach i Siankach, 4 w Poznaniu, Łodzi

iRadomiu,5wToruniu,6weLwowieiZa
kopanem, 7 w KrakowieiKatowicach,8 w

Przemyślu, a 9 stopni w Zaleszczykach.
Przewidywany przebieg pogody: Zachmu
rzenie 2mienne, na ogól duże z opadami.
Nieco cieplej, nocą jednak miejscami przy
mrozki. Słabnące w iatry zachodnie.

Termometr wskazywał dziś rano

Nocnydyżurpełniąapteki:Centralna -

Śródmieście; Św. Anny —BydgoskiePrzed
mieście; Pod Łabędziem - ŃaMokrem.

Pogotowie straży poż. tel. 12-44.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe tel. 19-91.

BibliotekaT.C.L.(ul. Wysoka 1.6) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel

. iświątod godziny11do11,30i od16do19.

As: ,,Don Bosco". Świt: ,,Tańczący pi
rat11- filmkolorowy. Mars: ,,Miłość bez

jutra". Corso: ,,Gabinet figur woskowych".
— x—

Pożyteczni pracownicy...
Kierownik firmy R. Preus w Toru

niu, ul. Rabiańska 15 Tadeusz Motyle-
wicz zauważył, że od pewnego czasu

systcinatycznie ginie papier oraz. różne

wyroby papierowe. Bliższa obserwacja
naprowadziła na ślad złodziejaszków,
którymi okazali się pracownicy wymie
nionej firmy Antoni Chyliński i Wan
da Steigmanowa. ,,Pożyteczni11 pracow
nicy skradli towaru na ogólną sumę
1000 zł.

O fakcie tym powiadomiono policję,
która nieuczciwymi pracownikami za
opiekuje się aż do wyroku sądowego.

Firmę Preus ostatnio prześladuje
pech. Nie dość, że właśni pracownicy o-

kradali firmę, lecz oprócz tego złożył
,,wizytę" w godzinach nie wizytowych
niej. Franciszek Wiśniewski, który
skradł z fabryki papieru Preusa ko
perty i papier, wartości 21 zł, trzy skó
rzane teczki, wartości 30 zł i 30 zł w go
tówce.

Odebranie bronipalnej.
Na; placu Bankowym przytrzymany

został F'eliks Ka-szuba, zam. ostatnio
w Poznaniu przy ul. Marsz. Focha 91.

W czasie rewizji osobistej znaleziono
u niego rewolwer bębenkowy, na któ-ry
nie miał zezwolenia. Rewolwer zajęto.

Po-za tym odebrano pistolet automa
tyczny Janowi Burakowskiemu, zam.

przy ul. Pódmurnej 83, gdyż również

nie posiadał zezwo-lenia na posiadanie
broni, l

na now ych torach .

Zwalnego zebraniaP.T .M . w Toruniu.

W salikameralnej Konserwatorium Mu
zycznego w Toruniu odbyło się ub. niedzie,-
li walne zebranie Pom. Tow. Muzycznego.

Obrady zagaiłkuratorP.T .M .p. sędzia
Herman, który na wstępie swego przemó
wienia podkreślił powody, skłaniające do

stworzenia w ośrodku kulturalnym Pomo
rza, Toruniu, Pom. Tow Muzycznego, przy

czym nadmienił, żo głównym powodem był
,:g!ód muzyczny" nie tylko torunian, lecz

całego społeczeństwa pomorskiego. M ieli
byśmy jedynie wątpliwości codo torunian,
gdyż coś niecoś zbojkotowali samo walne
zebranieP.T .M .

A szkoda! Zebranie to było naprawdę
ciekawe, choć nieco przydługie...

Obradom przewodniczył p. mjr Jaro
sławski, majster Konfraterni Artystów w

Toruniu.

Zgodnie zporządkiem obrad,p.profesor
Stefan odczytał pismo wojewody pomor
skieg'o z roku 1935w sprawie objęciakura
teli nad Pom. Tow. Muz. przez p. sędziego

nauczycielskiego, których ujawnienie 'wy
wołaćby musiało rumieniec wstydu na na
szych twarzach. W roku 1935P.T .M . li
czyło 29 członków, — obecnie zaś około

200. Czy jednak nawet tak pozornie im
ponujący skok cyfrowy nie przynosi wsty
du dla 60-ciu z górą tysięcy mieszkańców

Torunia?

Czy nie ma możliwości zwerbowania

choćby tylko 500 członków? I to ma być
miasto, chełpiące się. mianem stolicy i o-

środka kulturalnego Pomorza? Z prowi
zorycznego obliczenia wynika, że na 320

mieszkańców Torunia przypada 1 członek

kióry odczuwa ,,głód muzyczny".
Łla! To mało!

Ze sprawozdania p. dyr. Perkowskiego
dowiedzieliśmy się, że największe zainte
resowanie muzykąwKonserwatorium zdra
dzają rzemieślnicy i urzędnicy, tzn. ich

dzieci. Koncerty sekcji koncertowej, urzą
dzone w Chełmnie, Świeciu, Tczewie, Wą
brzeźnie, Grudziądzu i Gdyni — dały Pom.

Tow. Muz. impuls do jeszcze bardziej wy-

ściągnie zewsząd tysiące ludzi i da możność

podziwiania wszelkich zdobyczy i cudów ludz
kiego geniuszu. Eksperci twierdzą, że czołowe

m iejsce w dziedzinieperfumerii zajmie bes

wątpienia nowy egzotycznyzapachperfumiwody
kwiatowej Czang de Lacart, (533!

Hermana, który P.T .M . zastał w tak fa
talnych warunkach przede wszystkim fi
nansowych, że omal głowy nie stracił. O -

rzech to był naprawdę b. twardy do zgry
zienia.

Sprawozdanie złożone przez p. sędziego
Hermanadato nam pogląd nafatalne wa
runki pracy, ogrom jej oraz odpowiedzial
ność,jaka spadła na barkikuratora.

Wjaki sposóbkuratorP.T .M . p. sędzią
Herman radził sobie, nie będziemy pisać,
gdyż zajęłoby to nam zbyt wiele miejsca.
7. prawdziwą radością stwierdzamy, że

dzięki niemu i szeregu jednostkom dobrej
woli Pom. Tow. Muz. nieomal całkowicie

wybrnęło z kłopotów, a majątek swój po
większyło kilkakrotnie,

W obszernym sprawozdaniu p. sędzia
Herman zwrócił uwagę na ,.proniieniowa-
nie" Pom. Tow. Muz. na caie nieomalPo
morze. Jak już donosiliśmy,P.T .M . zor
ganizowało szereg'koncertów w 7 miastach

powiatowych pomorskich, gdzie stwierdzo
no niebywałe zainteresowanie koncertamii

i ton prawdziwy .,głód muzyczny"-, uwi
doczniony na salach, wypełnionych p'o
brzegi publicznością.

Te7 miast — to już tereny, na których
bez najm niejszych obaw można organizo
waćoddziałyP.T.M .

KuratorP.T.M . wspomniał również o

skandalicznie niskich gażach personelu

tężonejpracy,która — jak wynika z obser-

wacyj— dajeb.pomyślne rezultaty.
Sprawozdania pp. kuratora PTM sędzie

go Hermana i dyr. konserwatorium Per

kowskiego przyjęli zebrani życzliwymi o-

klaskami,po czym uchwalono ramowy sta

tut PTM oraz omówiono plan pracy dla

wszystkich oddziałów pomorskich PTM.

W wolnych wnioskach uchwalono pi
semnie podziękować za owocną pracę dla

PTMp.inż.S.Fabiańowskiemuinawnio
sek kuratora nadano p.LeonowiKuczyń
skiemu godnośćdożywotniego członka.

Na tym obrady Pomorskiego Towarzy
stwa Muzycznego zakończono. '

Bezpośrednio po zebraniu PTM odbyto
posiedzenie toruńskiego oddziału PTM,któ
remu przewodniczył p. dyr. Antczak. W

wyniku obrad wybrano zarząd w składzie

pp.: prezes dyr. Antczak, członkowie: dyr.
Nowakowski,drSchwartz, inż.KnotheiZi-

sner; jako zastępców wybrano pp.: Wroń
skiego i Szymankiewicza. Do komisji re
wi'zyjnej wybrano pp.: prezesa Slonowskie-

go, Pąsternackiego i Jaworowskiego oraz

zastępców pp.: Sobieskiego i Szadę. -

Budżet oddziałuPTM uchwalono wkwo
cie 8.400 zł po stronie dochodów i rozcho
dów. Plan pracy na rok 1937referowałp.
dyr. Perkowski.

Po wyczerpaniu porządku obrad,p.dyr.
Antczak zamknął zebranie.

Uwaga - miłośnicy psów!
Nawet najwięcej rasowy pies staje:

się udręką swego pana i nie przedstawia
żadnej wartości użytkowej, o ile nie

jest odpowiednio wyszkolony. Prawie
codziennie zdarzają się kradzieże do
mowe- oraz napady, powodujące znacz
ne straty materialne. Chcąc temu zapo
biec, wystarczy kilkudziesięciozłoto-
wy wydatek, aby posiadać dobrze wy
szkolonego psa, który daje pełną gwa
rancje bezpieczeństwa.

Klub Kynologów w Toruniu, biorąc
sobie za zadanie-, by udostępnić każde
mu po-siadanie do-brze wyszkolonego

psa, urządza za minimalną opłatą kursa

tresury, gdzie będą fachowo szkolone

psy obronne i towarzyszące. Otwarcie

tegorocznych kursów tresury, nastąpi
dnia 1 kwietnia br., o godz. 17 na pla
cu tre-sury koło Grzyba, gdzie przyjmu
je się nowych kursistów. Krótko przed
otwarciem tresury zbadane będą bez
płatnie wszystkie psy, zgłoszone do

tresury, przez lek. wet. p . dr. Schwartza.

W-o-bęc tego zaprasza Klub wszystkich
członków i sympatyków na otwarcie

tresury na d-zień 1 kwietnia koło Grzy
ba.

Bez komentarzy^
Dnia 20 bm. zapadł wyrok Sądu O-

kręgowego w Toruniu w sprawie Alfre
da Łosia, lat 41, bronionego przez adw.

Wiśniewskiego i Zbigniewa Kafli, lat

31, bronionego przez adw. Puciatę.

Oskarżeni odpowiadali z art. 203 k.k .

W rezultacie 12-godzinnej rozprawy
przy drzwiach zamkniętych Alfred Łoś

skazany został na 3 lata więzienia i 5
lat utraty praw obywatelskich z rów
noczesnym. pozbawi-enie-m noszenia

krzyża ,,Virtuti-militari", Krzyża Nie
p-odległo-ści i in .

Zbigniew Kafel skazany został na 1

rok i 2 mies. więzienia.
Sensacyjna ta sprawa wzbudziła zro

zum iałe zainteresowanie społeczeństwa,

które tłumnie zaległo korytarze, obok
sali rozpraw, w o-czekiwaniu na orze
czenie sądu okręgowego.

Ko-mentarze chyba zbyteczne.

Walne zebranie KS.KPW.

,,Pomorzanin”.

W czwartek, dnia 25 marca br., o

godz. 18,30 w pierwszym terminie, a

o godz. 19 w drugim terminie odbędzie
się walne zebranie Klubu Sportowego
KSKPW ,,Pomorzanin" w sali konfe
rencyjnej Dyrekcji Kolejowej w Toru
niu.

Ujęcie rowerokrada.

Do rolnika Michalskiego w Gra
biach, pow. toruński przyjechał rowe
rem Edmund Fiedler z Dębińca pod
Inowrocławiem celem załatwienia spra
wy osobistej. Rower pozostawił przed
domem.

Przypadkowo (może nie) znalazł się
tam mieszkaniec Torunia niej. Maksy
milian Nowakowski, który zaopiekował
się rowerem, tzn. wsiadł nań i odjechał.

Na jego nieszczęście policja toruń
ska ,,posiada nos" i w b. krótkim cza
sie ustaliła, kto był sprawcą kradzie
ży. Oczywiście rower odebrano i zwró
cono poszkodowanemu. Nowakowski za

swój złodziejski kawał będzie odpowia
dał sądownie.

Okradł chlebodawcę i uciekł.
Stanisław Grzelak, odbywając służ

bę u rolnika Ottona Wuhle w Łubiance,
pow. toruński, zaobserwował, gdzie
chlebodawca ukrył pieniądze i przy na
darzającej się okazji zabrał je i uciekł

w nieznanym kierunku. Grzelak za
brał 420 zł w gotówce. O fakcie tym po
wiadomiono policję, która prowadzi
dochodzenia i poszukiwania.

Kronika policyjna.
.W Toruniu spisano 20 doniesień za

przekro-czenie przepisów drogowych, 7
— za przekrocze-nie przepisów policyj-
no-administracyjnych, 2 — przepisów
meldunkowych i 17 osób ukarano man
datami karnymi.

Zaparcie. Fachowe świadectwa pow'ag
lekarskich podnoszą dodatnie działanie na
turalnej w ody gorzkiej,,Franciszka-Józefa"
u ludzi,którzy mają za mało ruchu.

ffl-uwnoT i tfatyra*

W HOTELU.
Do hotelu przychodzi jakiś pan.
— Poproszę o pokój!... — zwraca się do

portiera.
— Pańskie nazwisko?
— Symcha Szczupak.
— Czy dla pana pokójzbieżącą wodą?
— Nie, ja się tylko tak nazywam.

GŁUPIE PYTANIE,
— Pan jest taki zmęczony,drogiprzyja

cielu. z pewnościąpan mialjuż dzisiajda-
żo nudnych wizyt?

— Nie, pan jest pierwszy.

JEDEN BYŁ NAPOLEON.

Gdy ostatnio spytano Bernarda Shaw'a,
w jakiej epoce wolałbyżyć, autor ,.Pygma-
liona" odparł bez wahania.

— Za czasów I cesarstwa we Francji.
— Dlaczego?
— Gdyż wtedy tylko jeden człow'iek u-

ważal się za Napoleona!

DOBRA RADA.

— No, czy pomógł panu ten środek od

reumatyzmu, jaki panu poleciłem?
Alegdzie tam, ani trochę!

— Niech się pan pocieszy, mnie także

nie — chciałem tylko wypróbować, komu

pomoże.
GDYBY...

— Niech'pani tylko sobie pomyśli,pan
no Femeiu — tu, na tej ławce parkowej
przed trzydziestu laty umówiłam sobie

randkę z pewnym porucznikiem huzarów',
i byłabym dziś z pewnością generałową,
gdyby... on przyszedł!

POŻERANIE OWIEC, TO NIE WOJNA.
Zwierzęta zawiązały ligę i przysięgły so

bie w'zajemnie nie prowadzić więcej wojen
m iędzy sobą.

Pewnego dnia do ligi zwierząt przyszły
owce, skarżąc się, że wilk gwałci umowę.

— Ależ, moi panowie - ośw'iadczył wilk
— trudno nazwać w'ojną pożeranie owiec!

Przecież one nie bronią się wcale!

BEZ REZULTATU.

Zwierzęta debatow'ały nad sprawą roz
brojenia. Lew pragnąc okazać sw'ą dobrą
wolę. zaproponował zakaz noszenia rogów.

Wól sprzeciwił się temu kategorycznie.
Jego też winą było oczywiście, że konfe

rencja rozbrojeniow'a nie dała żadnego re
zultatu.
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Mino

Krisfal
5,7,9 gili

Nieodwilalnie ostainie 3 dni!
wtorek, środa i czwartek

Jeden z najpiębn. filmów

śpiewno-muzycznych ost. Jat Czarujące Oczu , MARTĄ EGGERTH
Film, kfóry każdy kultu
ralny człowiek zobaczyć
powinien

liadpr. - Miasto nad wód)
Powódź Fordonie iŁęjnowie

Tabela loterii
5-ty dzień ciągnienia 2-ej klasy 38-e) Loterii Państw.

I i li ciągnienie .

Główne wygrane i

Główna wygrana 100.000 zł.:
30.000 zł.: 164056

10.000 zł.: 20888'

Po 5.000 zł. 27101 58824 120958

Po 2.000 zł.: 95807 124777

125357

Po 1.000 zł.: 473 19614 27567

119910 162051 187084 j
Po 500 zł. 1413 19288 176139

Po 400 zł.: 9640 16306 19602

25373 36004 128228 129341

131281 159309 159682 172568

181722 r

250 zł. 12917 12961 13279 68392

72774 102236 121334 129926

159682 164026 165945 178196

Po 200 zł. 13127 21507 30750

67163 67863 67358 71568 80140

100014 107631 113288 118098

128012 141525 142722 142993

148855 156320 157616 157699

159222 160046 165660 171392

176959 184834 185541 39333

145623 f

Wygrane po 50 zł.
64 299 1348 618 54 2831 908 3029

163 383 471 589 4289 454 833 944
48 5078 478 501 6082 605 800 969
7035 209 8464 566 83 9002 15 585 648

958 10621 H828 943 12651 830 13920
15448 625 40 907 68 16120 71 17235
438 636 18340 529 741 844 980 20611

51 939 21088 915 81 87 22307 446

23031 645 24134 310 689 25429 539
994 26293 582 710 824 27229 847
28072 794 29382 30020 882 31842 991
32022 254 362 583 621 861 33212 92
782 826 34555 23 698 996 35031 217

36125 258 607 37739 38367 865 957
39986.

40189 294 343 830 41719 42739
43638 795 877 44148 373 854 45187

550 57 621 46114 58 360 90 47288 888
984 48303 34 49070 244 50833 51069
368 515 982 83 52252 519 53278 54142

260 300 428 72 559 55080 772 58082
864 59190 60566 61117 927 62050 162
63271 64085 268 532 65705 14 66216
67250 415 73 580 704 61330 50l 69526
678 957 70034 2S1 466 677 744 909
72582 726 73166 446 842 74447 97 569
812 76773 802 77283 78533 978 79529

. 691 836

80210 942 82291 378 985 83130
751 85090 362 87216 88644 89459
637 67 97 909 90064 572 91184
92128 93557 94440 683 95028 658

96048 132 737 97029 655 98058 258

99 696 99459 608 100008 747 886
101416 102387 750 103036 561 657

961 104064 583 668 94 99 105381

767 967 70 106235 48 107152 589
694 837 108015 487 109714 935
110422 42 111028 345 450 529
112204 590 113461 849 114175 78
115111 912 117026 606 118085 196
S33 73 902 04 511

120419 26 121926 123886 124317
940 125961 128861 129441 628 96 704
24 130754 902 131958 132096 519 23

133495 554 914 134494 559 135396
136683 923 138810 969

141472 591 742 142607 143289 520

831 144134 679 776 854 145535 769
817 146561 757 929 147813 49 149120
312 731 49 812 150656 159363 449 59
890

153154 565 734 154277 411 156571

157151 366 990 158421 983

16G549 99 874 161552 162058 117
163561 165039 245 559 166002 207

204 167122 677 975 169016 982 170769
S59 172103 411 530 868 173053 394
174104 175846 176536 668 944 177453
512 835 178022 179207 379 88 180564

181664 913 182460 183961 184164 186
186089 760 810 187067 158 212 34 415
188H8 698 189236 721 190132 237

197349 613 795 192306 651 754 87 876

Wygrane po 150 zł.
223 317 751 1891 2018 278 802 972

3240 4399 553 682 881 6547 8549 54

9012 638 718 10072 305 43 405 597
617 814 11147 13215 849 14066 319
545 15220 85 98 962 16755 58 17321

626 56 19159 20287 553 22691 23370

599 25306 473 524 73 755 27072 347

28165 29360 622 99 30846 31313 5-53
32216 33268 35132 68 236 621 807

959 36383 415 829 92 37081 745
38223 407 44 39525 891

40716 41029 748 820 959 42019 162
200 446 880 975 43091 109 716 44070

80 741 929 45340 46096 377 542 47215
542 48307 50004 114 409 715 851 51097
386 630 86 52799 915 53660 54108 28
212 61 833 55940 56252 490 684 57415

64 58034 418 59139 3i0 406 675 60005
627 980 90 61212 595 775 62371 500

63284 631 64430 65115 829 945 66647
67764 68081 924 69065 4l6 789 70041
595 750 7H42 316 415 72H2 708 73543
754 74020 846 76376 885 77149 870

78213 325 76 576 989 79115 52 990

80020 411 737 981 81363 687 742

873 945 8201-0 330 885 83013 331
84508 85446 679 785 834 986 86761
87243 88496 89017 318 700 90010
457 921 91213 695 940 92617 747 54

93241 640 91 708 94398 442 811 53

987 95131 257 302 816 23 29 96038
276 563 881 904 97195 548 839
98116 472 99332 614 830 84 984
100119 87 593 638 833 924 94
102774 103460 528 641 962 104087
244 673 105129 218 515 106201 695
863 991 107056 109069 209 58 424

54 576 788 110140 835 67 112032
213 113071 897 900 115233 562 888
116404 88 771 117005 219 418 32

749 802 118033 127 461 72 909 28

119507 720

120100 408 872 121154 227 399
122202 336 794 123412 124079 125105
83 561 756 994 126258 127695 965
128538 129121 77 486 950 130615 51
789 131099 463 746 865 72 132059
574 133399 720 134087 303 28 994
135148 54 284 644 136376 83 455
137359 717 139742 54

140147 251 141579 839 143377 643
144041 110 145372 704 146302 532 936
147189 320 148Ó77 264 508 149335

519 47 995 150767 983 151062 103 492
724 827 40

152078 84 538 930 153515 154175
334 623 803 155051 650 68 891
156254 867 157219 158536 159633

160627 161653 77 725 162 077 117
253 163201 650 164318 806 165133
286 31S 20 166969 167005 272 778 961
168230 373 79 800 69 169235 87 883
992 170263 424 649 73l 41 171101
172282 783 940 174347 87 629 175064
400 57 724 176624 944 45 54 31 177178
796 901 178202 404 46 179197 239
667 804 180031 126 224 600 181716
84 865 99 994 182141 533 64 183140
82 91 184195 347 831 185498 186491
525 46 187249 188071 464 517 748
189532 191222 461 620 192390 193102
602 911 194796 808 987

iii ciągnienie
Wygrane po 150 zł.

162 977 1150 2978 4156 855 6804

7133 613 749 110443 11991 12855
15222 16401 18969 19730 20150 499
874 21121 31 830 23233 24808 26405
28348 969 29735 883 31277 417 32370
33517 872 97 36712 38952 39020 97
878 982 40238 41752 42101 7 43139
781 44120 241 45547 903 47099 49796
51902 53178 680 54462 551 55920
731 57192 550 58194 60907 61188 915
63951 64576 65043 226 649 751 66550

791 69590 70675 882 71651 971 72672
73648 75384 800 76664 78753 79563
80001 525 81315 82118 85623 935 99
86786 71 87604 90198 674 92366 463

94232 470 95114 98353 99028 385 676
766 103380 854 105361 106540 108883
110873 112128 857 114475 115108

345 119202 517 120435 121338 122U0

123985 124313 563 125213 689 128129
129545 130177 999 134228 135095
137557 138416 870 139193 140100

223 141369 142017 55 190 583 951
14407 436 547 145129 861 146672

148248 151044 153578 858 154778

155477 761 80 157217 158538 159304
835 161254 486 780 163170 523 785

164484 165898 167580 166626 167580
751 168069 416 501 170660 350

171656 816 172296 4.35 579 752

173628 176281 752 942 93 177131 779
814 178533 179534 757 181274 182454

942 48 185153 186106 189497 190893
191590 604 48 192024 193909 50

194386

Wygrane po 50 zł.
248 403 1680 3281 430 943 5273 j

306 606 29 7245 843 8851 9680 760;
10127 276 82 87 724 13785 14882 i
16772 18080 20417 24712 26810 981 i
27400 28306 880 29404 861 30169
31264 653 706 36 32499 33020 809
34257 35085 36186 872 38803 40187

214 995 42576 794 832 60 43248 482
585 755 44214 370 54124 46163 496
611 47047 924 48130 640 50011 642
51004 52035 833 918. 533010 54111

29 327 55179 59105 60833 61410 947
6261 814 989 63475 630 702 64499
948 66520 67963 68816 69874 70620
978 85 71083 774 72114 963 73900
74002 489 888 76209 716 63 916 29
77032 693 78123 96 835 792S6 80845
82848 85122 405 6526 623 88350

214 90122 94221 95011 96961 98089
571 691 99133 464 697 101663 104562
105018 42 107341 108154 847 109063
410 696 110037 508 11434 114408 607
117002 28 284 940 118713 119347
121463 875 989 123502 126296 446

127150 668 128606 970 130105 213

839 132376 134306 509 135091 136305
137274 953 138533 139289 140924
144106 67 144177 593 146358 148121
927 150951 65 99 152871 153360 651
51 976 54145 252 49l 615 155214
156633 157630 158724 159066 715
150640 161270 163960 164362 165492
167517 168775 169060 170101 571,
172582 183363 451 174057 175282 424'

176860 468 177088 178668 835 179191
18984 181595 969 182674 734 183638

184004 380 980 185444 96 578 186689
187681 189185 190169 208 498 693
192033 692 193262 324 660 194429
969

W ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000

zł.padła na nr. 94031,
15.000 zł. na nr . 148816

10.000 zł.na nr .41168

5.000 zł. na nr . 120712

1.000 zł. 92770 124026

500 zł. 6135 26499 94598 103623

123885 188533

400 zł. 74256 82619 119987

150120 167808 181503 186115

j 250 zł. 19049 25949 40449 41408

99189 112955 115264 127195

| 134605 155871 165223 168825

i169632 177767 178374 192863

200 zł. 19575 20365 27220 38723

i43825 45493 48827 62110 65223

j67234 72160 84577 85820 119876

11341.30 153211 158863 161737

!171770 179150 184035 186256

j194421

Wygrane po 150 zł.
1252 894 2897 4223 320 39 559 606

i937 5124 354 6146 293 9802 11264

698 15532 782 842 19851 2147 322
515 723 21303 676 770 22130 23414

899 27655 28346 481 30177 31324 760
33425 896 981 35783 86873 38587

37030 308 41041 280 682 46451 47015

48199 50337 52328 53357 569 892
54885 55563 57313 58924 59088 60286

535 61690 63162 355 64515 67442 889
972 69964 71025 72075 368 830 78979

80911 81033 83962 84087 957 85004
741 87016 826 89076 90451 91714
96111 96147 357 882 97404 99736

101913 102863 104674 750 10510T

.110766 114691 H5054 227 644

116038 118907 120379 121393 684
122451 502 123462 830 124341 126265

473 128639 873 129220 342 788 827
130308 131388 132597 133389 136897
137214 138659 143475 972 144438

145885 149107 151649 152261 474

154061 155927 156611 157426 62(0
158203 159906 160348 882 161286

814 163747 164171 251 400 573
166117 .167014 553 168598 795 169141
170384 472 171033 355 504 172583
174538 175382 176159 177664 1783.16

179238 180135 181155 182099 943
187321 188201 767 189527 193685

194608.

Wygrane po 50 zł.
104 2527 696 950 3147 599 801 5198

323 6538 749 7242 687 93782 829 8053

9452 89 10270 359 12l32 13374 15845
16031 129 716 17192 575 18846 19671
20046 63 598 21108 22556 681 23070
541 25446 26549 27581 780 28829 93

29033 337 553 629 30140 235 811

31065 32318 33080 32.4 899 4817
35237 432 6-36 88 36861 3714 ',' 882

38174 445 39412 41052 42170 499
43510 30 926 45118 581 849 46028
48080 110 235 365 898 50250 480

51075 53518 943 54078 216 55514 80
678 56720 57426 766 58070 988 59480
792 60418 61108 63168 78 478 64167

65704 6656-3 67210 950 68818 39 71275

326 944 72044 658 73202 305 75192
269 77980 78355 767 903 79758 873

80041 233 37 450 81273 566 82112
83523 787 978 84217 982 85158 640
724 86540 619 87237 961 88635 704

89395 509 672 90177 91556 94068 433
98080 149 830 99595 804

I 100306 657 101216 103059 743

j105285 933 106657 712 107601 108134

j10,9732 111644 112451 931 U3710

1114148 955 115267 559 119063 120440

|020 705 880 121652 873 123259 323

;G58 124085 365 933 125001 126815
|127463 128793 904 129641 94 131484

i133015 338 565 712 135066 137363

|98 138404 761 140165 246 869 141424

;145693 962 146768 844 148080 599
672 901 149578 150667 151055 324

!152306 990 153395 414 549 154468

155921 156096 157088 158162 160876

|161100 162609 75 163139 299 453

91 164096 168024 388 714 170538
840 997 171020 14696 448 559 82

172355 496 174642 795 810 96 175211

176175 359 508 32 602 946 177947
77 178200 180381 181574 182183

183856 188342 190077 959 191121
329 749 192717 990 194989.

fiłówna wsgfts*casin II.Bel.36 lo l

zi
5377

100.000
na nr 169961

padła w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
Gdynia, 10 Lutego 5.Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Pozatem padły w tejże kolekturze wygrane:

zł10.000

złlO.OOO

zł5*000

zł 5*000 na nr 120958

oraz wiele innych po zł 1.000 i t. d

KAFTAl, TO SYNONIM SZCZĘŚCIA.'

na nr 8947

na nr 58271

na nr 52146

Giówna wysrana kl. II
u Kaftala.

Zł 100.090 padło na nr. 169961.

Poniedziałkowe ciągnienie oczekiwane

było przez graczy z wielką niecierpliwością.
Nic też dziwnego; w dniu tym miała być
syylosowanagłówna wygraną zł100.000. . Już

w godzinach rannych wiadomo było, że

wielka ta wygrana padła w popularnej,
znanej ze szczęścia kolekturze Kaftala. Za
dziwiające szczęście K aftala było wczoraj
znów ogólnym tematem rozmów. Jak się
dowiadujemy, szczęśliwy los nr. 1.69961 zo
stał sprzedany przez Kaftala do jednego z

w ielkich ośrodków przemysłow'ych. Bliż
szych szczegółów co do szczęśliwców chwi
lowo.brak,

Wczoraj w 5-tym dniu ciągnienia 2-ej kl. 38-ej Loterii
na losy sprzedane przez znaną ze szczęścia kolekturę

Usm iedh Fortuny Bydgoszcz,Toruń,Lublin,
padły następujące większe wygrane:

zi20.000
5.000

na nr 94031

zt na nr 27101

Przypomina się, że dopiero ostatnio, główna wygrana
kl. l -ej bieżącej 38-ej Loterii

zi100.000
padła na los nr 96806 również sprzedany przez kolekturę

,/USMIECH FORTUNY"
SZCZĘŚCIE STALE SPRZYIA ORACZOM KOLEKTURY

Uśmiech Fortuny"Bydgoszcz, ul.Pomorska 1. Toruń, Żeglarska 31,
91

PARIS sni ^
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Z Gdyni i Wybrzeża
Gdynia,dnia23 marca 1937roku.

KALENDARZYK.
Dziś: Domiejana iTowarzyszy.
Jutro- Gajariela Archanioła.

Wschód słońca o godzinie 5.58 .

Zachód słońca o godzinie 18.18

Stan pogody.
DESZCZ I CIEPLEJ.

Ustępująca w kierunk'u północno-wschod
nim depresja powodowała w południowych
3 środkowych dzielnicach Polski pogodę o

zachmurzeniu zmiennym, natomiast w

dzielnicach północnych utrzymywała się je
szcze pogoda pochmurna z opadamiśnie*
mymi na Wileńszczyźnie i częściowo Pole
siu. Temperatura o godz. 14 -ej wynosiła:
7"~, s^- na DaliGąsienicowej,ÓwWilnie

i Suwałkach, 1 w Pińsku iGrodnie, 2 w

Gdyni, 3 w W arszawie, Lublinie, Łucku,
Kielcach i Siankach,4 w Poznaniu, Łodzi

iRadomiu,5wToruniu,6weLwowiei7.n,
kopańem, 7 w KrakowieiKatowicach,8 w

Przemyślu, a 9 stopni w Zaleszczykach.
Dziś od rana w Bydgoszczy pada deszcz.

Przewidywany przebieg pogody: Zachmu
rzenie zmienne, na ogół duże z opadami.
Nieco cieplej, nocą jednak miejscami przy
mrozki. Słabnące wiatry zachodnie.

Termometr wskazywał dziś rano

POGOTOWIA:

Lekarzdyżurny- teł.12-40.

Miejskie Zakt. Elektryczne - teł. 29-67.

Telefon nr 14-60 posiada przedstawi
cielstwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w

Gdyni, Skwer Kościuszki 24 (nad cu
kiernią Fangrata).

M iejsk a Zaw. Straż Pożarna tel. 17-03.
Gabinet komendanta i kancelaria tele

fon 20-22. /
REPERTUAR KIN:

BAJKA: Ignacy Paderewski w filmie

,,Sonataksiężycowa" oraz kolorówka W at-

ta Disney'a.

BODEGA: ,,Hrabia Monte Christo", n a d 
program tygodniki.

CZARODZIEJKA. K apitalna komedia

muzyczna,,Rajnaziemi", w roli głównej:
Ilans Moser, HermannThimig, AledaSand-

rock - i tygodniki

,,Lido": Największyfilm obecnej dobv

,,Matura", w roli głównej Simone Simon

i Herbert Marshall. Rogaty nadprogram.

MORSKIEOKO.Pat i Patachon w naj
weselszej komedii sezonu,,Cyrkna okrę
cie"i ciekawy nadprogram.

^POLONIA:W spaniały polski film ,,Pło
mienneserca" oraz najnowsze tygodniki.

Manifestacje na rzecz O. Z. N. w Gdyni.
PrzemówieniePanaPrezydenta R.P . o zje
dnoczeniu narodowym wywarło w Gdyni

w ielkie i głębokie wrażenie. Ostrożność w

stosunku do akcjipułkownika Koca, jaka
cechowała dotąd społeczeństwo miejscowe,
ustąpiła z chwilą, gdy Głowa Państwa

swoim autorytetem pokryła inicjatywę płk.
Koca. Dało to się zauważyć na gremialnej
manifestacji szeregu towarzystw i związ
ków, jaka miała miejsce w niedzielęw sali

wystaw itargów. Przypewnych zgrzytach,
jakie miały miejsce na początku, po prze
mówieniach p.Pódhoródeckiego ip.Cieśla
kauchwalono rezolucję poparcia akcjizje
dnoczenia narodowego pod rozkazami mar
szałkaEdwarda Śmigłego-Rydza.

,,Złoty Ul" w Gdyni przy Skwerze
Kościuszki 18 (pierwsze piętro) wydaje
niezwykle smacznie przyrządzone, obfi
te, treściwe i dostępne kieszeni każde
go obiady domowe. W jadłodajni ,,Zło
ty Ul" wykłada się stale ,,Dziennik
Bydgoski" .

Zaparcie. Fachowe świadectwa powag
lekarskich podnoszą dodatnie działanie na
turalnej w ody gorzkiej,,Franciszka-Józefa"
a łudzi, którzy, maja za, mała ruska.

W ub.śóbotę nastąpiłouroczysteotwar
cie nowego kinematografu ,,Polonia" w s a l i

teatralnej inż. St. Pręczkowskieg'ó przy uli
cy Żeromskiego.

Od kilku lat podejmowano i zarzucano

inicjatywę budowy w Gdynigmachu tea
tralnego. Wreszcie w ubiegłym roku czyn
ny zawszei ruchliwy inż.St, Pręczkowski
podjąłsiębudowy teatru nie licząc na żad
ne subsydiai obcąpomoc, Na placu po
między dwoma, frontami kamienic w nie
zmiernie szybkim temp.ie zaczęła się wzno
sić i niebawem stanęł'a okazała budowla.

Gmach projektowany przez inż. arcli. Ję
drzejewskiego, odpowiada najnowocześniej
szym wymaganiom technicznym i arty
stycznym. Olbrzymia, jak na nasze gdyń
skie stosunki scena z nadbudówkąumożli
wiającą instalacje wszelkich dekoracyj u-

mieszczonajest nad garderobami artystów.
Sala, której wnętrze projektował artysta-
malarzFeliks Smośarski,jestwstaniepo
mieścić469widzów. Prostota linii sufitu
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statnim krzykiem techniki. D otąd w P ol
sce istniały zaledwie dwa aparaty tego ro
dzaju w W arszawie. Mamy więc połącze
nie kina z teatrem, co. rzecz jasna, stało

się zkorzyścią dlakina. Gały gmach tea
tralny został wydzierżawiony przez p. inż,
PręczkowSkiego znanemu nagruncieGdań
ska polskiemu przemysłowcowi p.Betlew-
skiemu, którego syn będzie prowadził to

kino do spółki zp.Nowcem. Kierownic
two techniczne objął znany fachowiec p.
Maas, przez długie lata właściciel kitta.,,Ó -

deon" w Poznaniu i dwóchkin w Inowro
cławiu. Tak więc dzięki wysiłkom dwóch

ludzi czynu: p. inż. Pręcżkowskiemu 1 p.

Betlewskiogo. który swą pracą zdobyty w

Gdańsku kapitał nie wahał się częściowo
zainwestować w Gdyni,mamyobecnie re
prezentacyjny gmach teatralny i wielko
miejskie, nowoczesne, piękne kino. P r e 
mierakino ,,Polonia" była również premie
rą polskiego pierwszorzędnego, o wysokich

ściągnie zewsząd tysiące ludzi i da możność I

podziwiania wszelkich zdobyczy i cudów judz
kiego geniuszu. Eksperci twierdzą, że czotowe|

miejsce w dziedzinieperfumerii zajmie bez

wątpienia nowy egzotycznyzapachperfuiniwodś
kwiatowej Czang de Laćart. (533ę

. . . . . . . . . . . . . . . ...
-

.- , ...... b . . . .

iścian, dobórbarw i odpowiednie rozmie
szczenie świateł dają niezmiernie piękny
efekt. Wygodne, specjalne w/g rysunku
właściciela kina zbudowane fotele są roz
mieszczone w sposóbZapewniający widzowi

dbskonałąWidoczność ekranu.

Po raz pierwszy też w Gdyniwprowa
dzono numeracjęmiejsc, co należy z uzna
niem powitać. Dwepoczekalnie zpięknymi
meblami, szatnia i efektowne wejście skła
dają się na imponującą całość.Aparatura
filmowa pochodzi z firmy A. E. G. i jest o-

walorach artystycznych i fascynującej tre
ści film u , P łomienne serca". Zaproszeni
na premierę przedstawiciele władz, konsu-

loWie licznych krajów i cała elita gdyńska
przyjęły film fronetyeznymi oklaskami.

Jak nas zapewnia dyrektor Maas,zakon
traktowano już szereg przebojów filmo
wych krajowych 1 zagranicznych, t a k , ż e

zamiast średnich obrazów, jakie zwyklepo
jawiają się przy schyłku sezonu, będziemy
mieli zapewnioną miłą rozrywkę filmową,
stojącą na wysokim poziomie.

Gość angielski w Gdyni, Bawi w

Gdyni admirał Herbert Richmond, pro
fesor i dziekan Uniwersytetu w Cam
bridge. Gość angielski złożył wizytę
dowódcy Floty, komisarzowi rządu o-

raz dyrektorowi Urzędu Morskiego. Na
stępnie zwiedził port i jego urządzenia
w towarzystwie dyr. St. Łęgowskiego o-

raz prezesa Towarzystwa Polsko-An
gielskiego p. Derezińskiego. Wieczorem
admirał Richmond wygłosił odczyt w

Towarzystwie Polsko-Angielskim w

Gdyni.

Wypadek przy pracy. Podczas bun
krowania ss. ,,Pułaski" na nabrzeżu

Holenderskim, robotnik portowy Jan

Korzytowski wchodząc z mostku kapi
tańskiego stanął na kawałek węgla tak

nieszczęśliwie, że potknął się i wywich
nął prawą nogę w stawie skokowym.
Wezw'ana karetka pogotowia odwiozła

poszkodow'anego do szpitala św. W in
centego.

Komisja dla rejestracji pojazdów mecha
nicznych będzie urzędowała w Gdyni: W
dniu 2 kwietnia br. od godz. 8—14 i w dniu
3 kwietnia br. od godz. 8—13.

Adolf Nowsczyński
na XLI. wieczorze czwartkowym.

Na XŁt. wieczorze, który odbędzie się w

terminie przyśpieszonym zpowoduśw'iąt, a

m ianowicie w dzisiejszy wtorek, dnia
23marcarb. w lokalu cukierni Fangrata,
SkwerKościuszki, wystąpizaproszonyprzez
kierownictwo wieczorów czwartkowych zna
komity publicysta AdolfNowaczyński zin
teresującym i sens'acyjnym dla Gdyni od
czytem p. t . ,,Odkrycie Gdyni".

Oto treść odczytu w podtytułach: Bałtyk
odkryli rodakom literaci, nie politycy. —

Jak to było lat temu 37. — Pierwsze ja
skółki. - Filozof Libelt. — Zasłużeni w za
pomnieniu. — Tom Szclągowskiego, po
w'ieść Gruszeckiego, przewodnik Chrzanow'
skiego, sztuka Now'aryńskiego. - Dw'ie

panie. - Pierw'si pielgrzymi przed prele
gentem. — Wiersz Felicjana. — Gdingen w

roku 1911-tym. — Sopoty zKronprincem. —

Komedyjka p. Ł ,,Byłoto nad Bałtykiem".
Autochtoni. - PacktragerFuchta. — Ksiądz
Rybka. — Gubernatorów'a Sikorska. — Jak

w powieści Verneuilla. - Chołoniew'scy,
Żeremiasz I Przybysz. — Sćdantagi. - Ge
nerał Hallerde Hallenburg a generał von

Malachow'sky. - Od 1918 do 1937. - Dzi-

śłejsżość, Co to jest Żebulun? - Czy to

ma być w przyszłości Odessa? -* My nie

chcemyOdessy. Prelegent. - Pionier

ostrzega. Ostrzega! Początek ogodz. 20 .

Pierwsza deklaracja polityczna
na radzie miejskiej w Gdyni,

W dniu 18 bm. odbyło się posiedzenie
Rady Miejskiej w Gdyni, poświęcone
uchwaleniu budżetu miasta na rok
1937-38. W dyskusji generalnej radny
Milian zgłosił imieniem PPS i klaso
w'ych Zw. Zawodowych deklarację, pod
kreślającą pozytyw'ny stosunek mas ro
botniczych do Państwa, w'ywalczonego
trudem robotników' i chłopów. — De
klaracja — przeciwstaw'iła się katego
rycznie systemowi komisariskiemu w

rządzeniu miastem i domagała się przy
w'rócenia samorządu Gdyni, by w ten

sposób całe społeczeństwo mogło sta
nąć do pracy nad rozwojem Gdyni.

CODAJEGDYNIA?
Aktualne problemy gdyńskie.

Inicjatywa wszechstronnego poruszenia
na łamach prasy aktualnych zagadnień por
tu gdyńskiego zasługuje na uznanie ze

względu na to, że właściwe naświetlenie
ich może mieć duże znaczenie dla sprawy
zasadniczej i najważniejszej, jaką w chwili
obecnej jest dalsza rozbudowa portu. W i e 
my, że obecnie zupełnie wyraźnie został

przesunięty wysiłek finansowy państw'a na

inne odcinkiinicjatywy i twórczościgospo
darczej cojest tym bardziej godne uwagi,
że dzieje się to pod hasłem wzmocnienia

obronnościkraju. Analizując to przesunię
cie, nie zawsze interpretuje je opinia pu
bliczna odpowiednio i nie rzadko dochodzi

do wniosków nieodpowiadających istotnym
zamierzeniom czynników miarodajnych.

Itak w odniesieniu do spraw gdyńskich
spotykamy się w ostatnim czasie z opinią,
która dałaby się streścić w twierdzeniu,że
dotychczasowe wydatki na Gdynię są już
dostateczne i niewspółm ierne do korzyści,
jakie wzamian daje Gdynia. Zdaje się, iż

byłoby najgorszą dla Gdyni rzeczą, gdyby
takie zapatrywania miały pozostać bez
odpowiedzi i wyjaśnienia, gdyż to mogłoby
doprowadzić wbrew najżywotniejszym inte
resom państwowym do osłabienia zaintere
sowania Gdynią, a tym samym wpłynąć
także szkodliwie na jej dalszy rozwój.

W dzisiejszej sytuacji, wobec szczupłości
zasobów finansowych, jakimi państwo dy
sponuje dla przeprowadzenia swoich za
mierzeń gospodarczych, nie można — mó
wiącoGdyni - czynić to tylko zpunktu
widzenia względów prestiżowych i rekla
mowych, Argumenty, zaczerpnięte wyłąez-
fiifi ze SferjLmmćiliió zdołają w tej sy- .

tuacji podtrzymać intensywności nakładów

na cele dalszej rozbudowy portu.Tu bez
względnie koniecznym jest właściwe ujęcie
zagadnień bieżących portu gdyńskiego. W

artykule niniejszym postaramy się uczynić
to chociażby w najogólniejszych zarysach,
przy czym nie będziemy się posługiwali
szczegółowymi cyframi,pozostawiając jedo
późniejszych artykułów.

Mamy więc najpierw problem wydatków,
złączonych z dotychczasową rozbudową por
tuimiastaGdyni. Zdajemy sobie przeto
sprawę z tego, czy takie pytanie posiada
jakieś istotne i zasadnicze znaczenie. Gdy
byśmy nawet ogólną cyfrę wydatków na

dotychczasowe inwestycje w Gdyni oszaco
wali ogółem na 1miliard złotych,to jeszcze
sama ta cyfrajako taka nie potwierdziłaby
słuszności tezy, że wydatki, łożone dotych
czas na Gdynię, są za duże. Przede wszy
stkim nawet itak duża cyfrajest całkowi
cie względną wobec wielkości zamierzeń

gospodarczych Polski na. morzu i ich sku
tków, możliwych do osiągnięcia w perspek
tywie przyszłości.

Rozpoczynając budowę własnego portu,
kierowało sięPaństwo Polskie nie tylko ko-

nieeznościami gospodarczymi, ale nieza
wodniei względami na ugruntowanie swej
niezależności także pod względem politycz
nym. Są to zagadnienia o tak niezmiernej
doniosłości, że trudno im przeciwstawić ja
kiekolwiek cyfry. To też interesujące nas

pytanie należy zupełnie inaczej sform uło
wać, a mianowicie, czy to, co dotycbćzatj
wybudowano w Gdyni, jest wystarczające
dla spełnienia jej zadań

Nie ulega wątpliwości, że nie ma. P olaka,,

którybypragnął, abyśmy mieli nie dokoń
czyć rozpoczętego w Gdynidzieła, aby mia
ła ona być tylko zjaw'iskiem przejściowym,
0którym się zapomina w nawale narasta
jących now'ych zadań. Przeciwnie, zdajemy
sobie sprawę z tego, żeGdynia, chcąc speł
nić swoje Zadanie, w 'inna przedstaw'iać pe
w'ną całość wykończoną, że powinna ona

być dobrze funkcjonującym aparatem go
spodarczym, zdolnym do Obsługi naszego
handlu zamorskiego naw'et przy większym
natężeniu ruchu towarów' i żew dodatku

powinna onabyćpodstaw'ą dla ugruntowa
nia i rozw'oju naszego znaczenia w handlu

międzynarodowym na szlakach morskich.

Niestety, odpowiadając na pytanie, czy to
co jnż w porcie gdyńskim posiadamy, jest
dostateczne dla spełnienia tego zadania,
możemy dać tylko negatywną odpowiedź.
Jeżeli bow'iem chodzi o przeładunek towa
rów', tomamy za mało nabrzeży, za malo

magazynów, za mało dźwigów, za mało

miejsca i to naw'et przy dzisiejszych obro
tach. Powiniśmy się natomiast liczyć ze

wzrostem obrotów portow'ych w miarę po
praw 'y ogólnej koniunktury gospodarczej.
Biorąc dziś pod uwagę te czynniki, które

decydować będą o Wzroście naszej ekspan
sji gospodarczej, a więc o Gdyni jako o

ośrodku W'ielkiego handlu międzynarodo
wego i zarazem dużego, ożywionego ośrod
ka przemysłowego, to i pod tym Względem
odczuwamy w Gdyni wielkie braki,przede
w'szystkim brak odpow'iednio przygotow'a
nych terenów dla przemysłu, brak giełdy
dlahandlu i całykomplekś niedomagali w

zakresie mieszkaniow'ym, komunikacyjnym
1t.p.

To też można jedynie stw'ierdzić,że apa
rat gospodarczy, jaki dotychczas zdołano w

Gdyni stworzyć, jest niewystarczający. W y 
maga on koniecznie dalszej intensywnej
rozbudowy, wykończenia i skompletowania
dogranicy, zakreślonej wymogami naszego

życia gospodarczego. Czy na ten cel w'y
dano już miliard czy w'ięcej,jest rzeczą o-

bojętną. Nie ulega wątpliwości, że trzeba

dążyć do stw'orzenia rzeczy całej i dobrze

pracującej.
i— (Dokończenie nastąpi), i
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Kino

Kristal
5,7,9

Mwilalnie ostatnie3dni!
wtorek, środa i czwartek

Jeden z najpiękn. fi -rnów

śpiewno-inuzycżnych ost. Jat CzarująceOczy. MARTAEGGERTH
Film, klóry każdy kultu
ralny człowiek zobaczyć
po winien

Hadpr.; Miasto nad woda
Powódź Fordonie i Łęgnowie

Tabela loterii
5-ty dzień ciągnienia 2-ej klasy 33-ej Loterii Państw

I i II ciągnienie
Główne wygrane f

Główna wygrana 100.000 zł.:
30.000 zł.: 164056

10.000 zł.: 2088S'V

Po -5 .000 zł. 27101 58824 120958

Po 2.000 zł.: 95807 124777

125357

Po 1.000 zł.: 473 19614 27567

119910 162051 187084

Po 500 zł. 1413 19288 176139

Po 400 zł.: 9640 16306 19602

25373 36004 128228 129341

131281 159309 159682 172568

181722

250 zł. 12917 12961 13279 68392

72774 102236 121334 129926

159682 164026 165945 178196

Po 200 zł. 13127 21507 30750

67163 67863 67358 71568 80140

100014 107631 113288 118098

128012 141525 142722 142993

148855 156320 157616 157699

159222 160046 165660 171392

176959 184834 185541 39333

145623

Wygrane po 50 zł.
64 299 1348 618 54 2331 908 3029

163 383 471 589 4289 454 833 944
48 5078 478 501 6082 605 800 969
7035 209 8464 566 83 9002 15 585 648

958 10621 U 828 943 12651 830 13920
1544S 625 40 907 68 16120 71 17235
438 636 18340 529 741 844 980 20611

51 939 21088 915 81 87 22307 446
23031 645 24134 310 689 25429 539
994 26293 582 710 824 27229 847
28072 794 29382 30020 882 31842 991
32022 254 362 583 621 861 33212 92
782 826 34555 23 698 996 35031 217

36125 258 607 37739 38367 865 957
39986.

40189 294 343 830 41/19 42739
43638 795 877 44148 373 854 45187

550 57 621 46114 58 360 90 47288 888
984 48303 34 490/0 244 50833 51069
368 515 982 83 52252 5l9 53278 54142
260 300 42S 72 559 55080 772 58082

864 59190 60566 61117 927 62050 162
63271 64085 268 532 65705 14 66216

67250 415 73 580 704 61330 501 69526
678 957 70034 281. 466 677 744 909
72582 726' 73.166 446 842 74447 97 569
812 76773 802 77283 78533 978 79529
691 836

80210 942 82291 378 985 83130
751 85090 362 87216 88644 89459
637 67 97 909 90064 572 91184
92128 93557 94440 683 95028 058

96048 132 737 97029 655 98058 258

99 696 99459 608 100008 747 886
101416 102387 750 103036 561 657

961 104064 583 068 94 99 105381
767 967 70 106235 48 107152 589
694 837 108015 487 109714 935
110422 42 111028 345 450 529
112204 590 113461 849 114175 78
115111 912 117026 606 118085 196
S33 73 902 04 511

1204J9 26 121926 123886 124317
940 125961 128861 129441 628 96 704
24 130754 902 131958 132096 519 23
133495 554 914 134494 559 135396
136683 923 138810 969

141472 591 742 142607 143289 520
831 144134 679 776 854 145535 769
817 146561 757 929 147813 49 149120
312 731 49 S12 150656 159363 449 59
890

153154 565 734 154277 411 156571

157151 366 990 158421 983

16C549 99 874 161552 162058 117
163561 165039 245 559 166002 207
204 167122 677 975 169016 982 170769
859 172103 411 530 868 173053 394
174104 175846 176536 668 944 177453
512 835 178022 179207 379 88 180564
181664 913 182460 183961 184164 186
186089 760 810 187067 158 212 34 415

188118 698 189236 721 190132 237

197349 613 795 192306 651 754 87 876

Wygrane po 150 zł.
223 317 751 J391 2018 278 802 972

3240 4399 553 682 881 6547 8549 54

9012 638 718 10072 305 43 405 597
617 814 11147 13215 849 14066 319
545 15220 85 98 962 16755 58 17321!
626 56 19159 20287 553 22691 23370!

599 25306 473 524 73 755 27072 347 !

28165 29360 622 99 30846 31313 553
32216 33268 35132 68 236 621 807

959 36383 415 829 92 37081 745
38223 407 44 39525 891

40716 41029 748 820 959 42019 162 i
200 446 880 975 43091 109 716 44076j
80 741 929 45340 46096 377 542 47215 i

542 48307 50004 114 409 715 851 51097 j
386 630 86 52799 915 53660 54108 28
212 61 833 55940 56252 490 684 57415 :

64 58034 418 59139 310 406 675 60005
627 980 90 61212 595 775 62371 500,
63284 631 64430 65115 829 945 666471

67764 68081 924 69065 4l6 789 70041'
595 750 71142 316 415 72112 708 7.3543
754 74020 846 76376 885 77149 870
78213 325 76 576 989 79115 52 990 |

80020 411 737 981 81363 687 742:

873 945 82090 330 885 83013 331 i
84508 85446 679 785 834 986 86761 i
87243 88496 89017 318 700 90010!
457 921 91213 695 940 92617 747 54

93241 640 91 708 94398 442 811 53

987 95131 257 302 816 23 29 96038
276 563 881 904 97195 548 839
98116 472 99332 614 830 84 984
100119 87 593 638 833 924 94
102774 103460 528 641 962 104087

244 673 105129 218 .515 106201 695
863 991 107056 109069 209 58 424

54 576 788 110140 835 67 112032

213 113071 897 900 115233 562 888
116404 88 771 117005 219 418 32

749 802 118033 127 461 72 909 28
119507 720

120100 408 872 121154 227 399
122202 336 794 123412 124079 125105
83 561 756 994 126258 127695 965
128538 129121 77 486 950 130615 51

789 131099 463 746 865 72 132059
574 133399 720 134087 303 28 994
135148 54 284 644 136376 83 455
137359 717 139742 54

140147 251 141579 839 143377 6.43
144041 110 145372 704 146302 532 936
147189 320 148077 264 508 149335

519 47 995 150767 9S3 151062 103 492
724 827 40

152078 84 538 930 153515 154175
334 623 803 155051 650 68 891
156254 867 157219 158536 159633

160627 161653 77 725 162 077 117
253 163201 650 164318 806 165133
286 318 20 166969 167005 272 778 961
168230 373 79 800 69 169235 87 883
992 170263 424 649 731 41 171101
172282 783 940 174347 87 629 175064

400 57 724 176624 944 45 54 31 177178
796 901 178202 404 46 179197 239
667 804 180031 126 224 600 181716
84 865 99 994 182141 533 64 183140
82 91 184195 347 831 185498 186491
525 46 187249 188071 464 517 748

189532 191222 461 620 192390 193102
602 911 194796 808 987

Ili ciągnienie
Wygrane po 150 zł.

182 977 1150 2978 4156 855 6804
7133 613 749 110443 11991 12855
15222 16401 18969 19730 20)50 499
874 21121 31 8-30 23233 24808 26405
28348 969 29735 883 31277 417 32370
33517 872 97 36712 38952 39020 97
878 982 40238 41752 42101 7 43139
781 44120 241 45547 903 47099 49796
51902 53178 680 54462 551 55920
731 .57192 550 58194 60907 61188 915
63951 C4576 65043 226 649 751 66550

791 69590 70675 882 71651 971 72672

73648 75384 800 76664 78753 79563
S0001 525 81315 82118 85623 935 99
86786 71 87604 90198 674 92366 463

94232 470 95114 98353 99028 385 676

766 103380 854 105361 106540 108883
110873 112128 857 114475 115108

345 119202 5Ź7 120435 121338 122U0

123985 124313 563 125213 689 128129
129545 130177 999 134228 135095
137557 138416 870 139193 140100

223 141369 142017 55 190 583 951
14407 436 547 145129 861 146672

148248 151044 153578 858. 154778

155477 761 80 157217 158538 1593041
835 161254 486 780 163170 523 785'

164484 165898 167580 166626 167580!

751 168069 416 501 170660 350;
171656 816 172296 435 579 752

173628 176281 752 942 93 177131 779
814 178533 179534 757 181274 182454

942 48 185153 186106 189497 190893
191590 604 48 192024 193909 50
194386

Wygrane po 50 zł.
248 403 1680 3281 430 943 5273

306 606 29 7245 843 8851 9680 760

10127 276 82 87 724 13785 14882
16772 18080 20417 24712 26810 981
27400 28306 880 29404 861 30169
31264 653 706 36 32499 33020 809
34257 35085 36186 872 38803 40187

214 995 42576 794 832 60 43248 482

585 755 44214 370 54124 46163 496
611 47047 924 48130 640 50011 642
51004 52035 833 918 533010 54111

29 327 55179 59105 60833 61410 947
6261 814 989 63475 630 702 64499
948 66520 67963 68816 69874 70620
978 85 71083 774 72114 963 73900
74002 489 888 76209 716 63 916 29
77032 693 78123 96 835 79286 80845
82848 85122 405 6526 623 88350

214 90122 94221 95011 96961 98089
571 691 99133 464 697 101663 104562
105018 42 107341 108154 847 109063
410 696 110037 508 11434 114408 607

117002 2.8 284 940 118713 119347
121463 875 989 123502 126296 446

127150 668 128606 970 130105 213
839 132376 134306 509 135091 136305
137274 953 138533 1-39289 140924
144106 67 144177 593 146358 148121
927 150951 65 99 152871 153360 651
51 976 54145 252 491 615 155214

356633 157630 158724 159066 715

150640 161270 163960 164362 165492
167517 168775 169060 170101 571
172582 183363 451 174057 175282 424
176360 468 177088 178668 835 179191
18984 181595 969 182674 734 183638

184004 380 980 185444 96 578 186589
387681 189185 190169 208 498 693
192033 692 19-3262 324 660 194429
969

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20,000

zł.padła na nr. 94031

15.000 zł. na nr . 148816

10.000 zł. ną nr. 41168

5.000 zł. na nr . 120712

1.000 zł. 92770 124026

500 zł. 6135 26499 91598 103623

123885 188533

400 zł. 74256 82619 119987

150120 167808 181503 186115

250 zł. 19019 25949 40449 41406

99189 112955 115264 127195

134605 155871 165223 168825

169632 177767 178374 192863

200 zł. 19575 20365 27220 38723

43825 45493 48827 62110 65223

67234 72160 84577 85820 119876

134130 153211 158863 161737

171770 179150 184035 186256

194421

Wygrane po 150 zł.
1252 894 2897 4223 320 39 559 606

937' 5124 354 6146 293 9802 11264

698 15532 782 842 19854 2147 322

515 72.3 21303 676 770 22130 23414

899 27655 28346 481 30177 31324 760
33425 896 981 35783 36873 38587
37030 308 41041 280 682 46451 47015

48199 50337 52328 53357 569 892
54885 55563 57313 58924 59088 60286

535 61690 63162 355 64515 67442 889
972 69964 71025 72075 368 830 78979

80911 81033 83962 84087 957 85004
741 870.16 826 89076 90451 91714-
96141 96147 357 882 97404 99736

101913 102863 104674 750 105107
110766 114691 115054 227 644

116038 118907 120379 121393 684
122451 502 123462 830 124341 126265

473 128639 873 129220 342 788 827
130308 131388 132597 133389 136897
137214 138659 143475 972 144438
145885 149107 151649 152261 474

154061 155927 1566U 157426 620

158203 159906 160348 882 161286
814 163747 164171 25l 400 573
166117 167014 553 168598 -795 169141.
170384 472 171033 355 504 17258S

174538 175382 176159 177664 178316

179238 180135 181155 182099 943
187821 188201 767 189527 193685
194608.

Wygrane po 50 zł.
104 2527 696 950 3147 599 801 5198

323 6538 749 7242 687 93782 829 80-53
9452 89 10270 359 12)32 13374 15845

.16031 129 716 17192 575 18846 19671
20046 63 598 21108 22556 681 23070
541 25446 26549 27581 780 28829 93
29033 337 553 629 30140 235 811

.31065 32318 33080 324 899 4817
35237 432 636 88 36861 37147 882

38174 445 39412 41052 42170 499
43510 30 926 45118 581 849 4602S
48080 110 235 365 89S 50250 480
51075 53518 94-3 54078 216 55514 80
678 56720 57426 766 58070 988 59480
792 60418 61108 63168 78 478 64167

65704 66568 67210 95068818 39 71275
326 944 72044 658 73202 305 75192
269 77980 78355 767 90-3 79758 873

80041 233 37 450 81273 566 82112
83523 787 978 84217 982 85158 640

724 86540 6.19 87237 961 88635 704-
S9395 509 672 90177 91556 94068 433

98030 149 8-30 99595 804

100306 657 101216 103059 743
105285 933 106657 712 107601 108134

109732 111644 112451 931 H8710
114148 955 115267 559 119063 120440

620 705 880 121652 873 123259 323
658 12.4085 365 933 125001 126815
127463 128793 904 129641 94 131484

133015 338 565 712 135066 137363

98 138404 761 140165 246 869 141424

145693 962 146768 844 148080 599
672 901 149578 150667 151055 324.
152306 990 153395 414 549 .154468

155921 156096 157088 158162 160876

161100 162609 75 163139 299 453
91 164096 168024 388 714 170538

840 997 171020 146 96 448 559 82

172355 496 174642 795 810 96 175211
176175 359 508 32 602 946 177947
77 178200 180381 181574 182183

183856 188342 190077 959 191121
329 749 192717 990 194989.

k*

Wczoraj w 5-tym dniu ciągnienia 2-ej kl. 38-ej Loterii

na losy sprzedane przez znaną ze szczęścia kolekturę

HsmsecllFOYłliny Bydgoszcz,Toruń,Lublin,
padły następujące większe wygrane:

zi20.000
5.000

na nr 94031

Wk na nr 27101

Przypomina się, że dopiero ostatnio, główna wygrana
kl. l -ej bieżącej 38-ej Loterii

Zł100.000
padła na los nr 96806 również sprzedany przez kolekturę

,,UŚMIECH FORTUNY"
SZCZĘŚCIE STALE SPRZYJA ORACZOM KOLEKTURY

Uśmiech FortunyBydgoszcz, ul.Pomorska 1. Toruń, Żeglarska 31.

CC

99

Q16vrno wn^rcKSicaII.M . 38łoi

Z1
5377

100.000
na nr 1(53361

padła w szczęśliwejkolekturze

KAFTALA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2. ..... Gdynia, 10 Lutego 5.

Pozaternpadły wtejżekolekturzewygrane:

z. 10.000na nr 8947

ztlO.OOO

zł5.000

zł 5.000 na nr120958

oraz wiele innych po zł1.000it. d .

KAfTAŁ, IO SYNONira ST,CZĘŚCIĄ

na nr 58271

na nr 52146

Główna wygrana kl. II
u Kaftala.

Zł 100.000 padło na nr. 16S961.

Poniedziałkowe ciągnienie oczekiwane

było przez graczy z wielką niecierpliwością.
Nic też dziwnego; w dniu tym miała być
wylosowana-główna wygrana zł100.000 .Już

w godzinach rannych wiadomo było, że

wielka ta wygrana padła w popularnej,
znanej ze szczęścia kolekturze Kaftala. Za
dziwiające szczęście K aftala było wczoraj
znów ogólnym tematem, rozmów. Jak się
dowiadujemy, szczęśliwy los nr. 169961 zo
stał sprzedany przez Kaftala do jednego z

w ielkich ośrodków przemysłowych. Bliż
szych szczegółów co do szczęśliwców chwi
lowobrak.
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3C żĘiGicz toniesrzĘjsttW'
Wtorek 23 marca.

Godz. 20,00:Stow. śpiewu ,,Symfonia". L ek
cja śpiewu w saliResursy Kupieckiej.

h-Tow.śpiewu,,Lira". Lekcja śpiewu w re
stauracji ,,Sportowej11, ul.Marsz. Focha.

Tow.śpiewu,,Moniuszko". W ażna lekcja.
Komplet pożądany. -

BydgoskiChórMęski. Dziś, we wtorek

lekcjaśpiewu. Z powodu występu, komplet
konieczny.

Tow.CzeladziKatZebranie w środę nie

odbędzie się.
Klub mandoliaistów ,,Dźwięk". L e k c j a z

powodu zbliżających się świąt nie odbędzie
się.Następna lekcja we wtorek poświętach
Wielkiejnocy.

Bank Polski płacił w dniu 23. 3. 1937 r.

dolary amerykańskie .5,2514
dolary kanadyjskie 5,25
funty szterlingów 25,08
franki szwajcarskie 119,60
franki francuskie 24,14
belgi belgijskie \' 88,60

liry, włoskie i I.*! 23,80
floreny holenderskie 287,75

korony czeskie 15,70
szylingi austriackie 96,-a
marki niemieckie 120,—
guldeny gdańskie 99,80

UPEP

ROWERY
5259)

ora%: części rowerowe

po cenach konkurencyjnych

poleca

HA
Fabryka Rowerów

BydgoszBZ,ZSrnty6,(El.13-24

Przeprowadzki
przewozy. Expres, War
szawska 25, teł. 3800. 12571

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (2812
Bernarda fiowaka

Bydgoszcz, Dług a 10.

Uwaga na imię Bernard.

Milalipni
po najniższych (jenach po
leca garnmięy do placka,
talerze, półmiski, kielisz
ki, fajaps, porceltma *,4227

U. KaczmareiK.
Bydgoszcz, podwale 12.

Tysiące
okazji. Obuwie, bielizna,
artykuły męskie za pół
darmo. Mostowa 3. (4813
Hotel ,,Dw6r Wąbrzetki11
poleca przyjezdnym ciepłe
pokoje, wykwintną kuch
nię, dobrze pielęgnowane
napoje. Fachowa, rzetelna
obsługa. Marian Kostrze
wa, W'ąbrzeźno. (5368

jĘ^gąMajątek (5383
250 mórg, pszenno-bura-
czana, zabudowania I kla
sy, inwentarze kompletne
z powodu wyjazdu spie
sznie sprzedam, cena

50000 zł, wpłata 35000.
Pryka, Skórcz, Pomorze.

Licytacyjna
sprzedaż całkowitego u-

rządzenia mieszkaniowe
go. Środa 24 bm godz.
10-14 . Marsz. Focha 8,
ni. 5. 5389

. Rower (2930
męski 60, damski jak no
wy 75 zł. Gdańska 103.

Bwu piętrowy
centrum, dochód 7.200, ce
na 47000, wplata 27000, re
szta amortyzacja, Soko-

Kolonialką
sprzedam. Pomorska 12,
m3. (5356

Patefon 5355
i rower sprzedam. Ber
nardyńska 2, warsztat.

Koionlalką
dobrą sprzedam. W iado
mość Dziennik. (5342

Maszyny
automatyczne do wyrobu
sprężyn mebl. tanio sprze
dam. Bydgoszcz, Gdańska
nr 58, m. 11, oglądać od
10-11-ej. (5330

Rower
tanio. Wysoka 12. (5337

Dom
handlowy na sprzedaż. Za
pytać Długa 30. (5329

Zpowodu 2907

wyjazdu na sprzedaż: sza
fa do rzeczy, bieliźniarka,
łóżko z mataracem, umy
walka z płytą marmuro
wą, krzesła. Pomorska 15.

Rower 2904

męski balonówka. Sobie
skiego 9, mieszkanie 6.

Okazja I
Sprzedam korzystnie dom
handlowy, wszelkie kon
cesje, światło elektryczne
duży ogród i ziemia, wieś
kościelna, 3.000 miesz. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,0.K.S.". (5232

Sprzedam
wóz kastowy, platformę
w dobrym stanie utrzy
mane. J . Borkowski, No
we, tel. 68. (5301

Sprzedam
2 wysoko cielne krowy.
Sehwarcrok, Salno-Koro-

(5372nowo.

Sprzedam (4929
dom w Pączewie, nowo

wybudowany bez długu,
ogród, światło elektrycz
ne, nadający się na ka
żde przedsiębiorstwo, bez

konkurencji, wpłaty 3.500
zł. Jan Grzona, Pączewo
pow. Starogard, Pomorze.

Wozy
nowe sprzedam. Grun
waldzka 217, 2788

Motocykl
B.S.A.,557ccmzprzy
czepką, w pierwszorzę
dnym stanie, sprzedam.
Of. do filii Dzień. Bydg,
pod ,B.S.A.557". (4048

Damski
rower jak nowy. Pomor
ska 46, (5354

Sprzedam
dom, wpłata zł 10 000. In
formacje Pomorska 12,
m. 3. (2922

IKUPNA 2
Lakom obilą15325

używaną 6-10 atm. i ele
wator kupię. Józef Der-
dowski. Kościelna Jania
pow. Starogard.

Drukarnią
komplet, częściowo, pi
smo, pedałówkę, płasko-
druk, składającą. Oferty
,Typograph” Dzień. (5144

EEPIDI
Fabryka (5363

wyrobów spożywczych ku-

rantnych zamierza oddać
przedstawicielstwo swe na

całe Pomorze lub po
szczególne okręgi, poza
tym poszukuje przedsta
wiciela na m. Bydgoszcz
i Krain. Tylko poważni
reflektanci pracowici
a uczciwi zechcą złożyć
oferty pod szyfr rP. P. B.”

Ogłoszenie. Na czas przerwy w komunikacji au
tobusowej Bydgoszcz - Solec Kuj. spowodowany po
wodzią uruchamia się z dniem 24 marca 1937 r.

tytułem próby aż do odwołania jeden autobus, który
kursować będzie co 30 min
od PI. Kościeleckich przez Toruńską do ul. Spornej
i z powrotem. Pierwszy kurs z PI. Kościeleckich
o godz. 7,00, ostatni kurs z ul. Spornej o godz. 21.00.

Linię Dworzec Główny - Szosa Gdańska obsłu
giwać będzie narazie jeden tylko autobus co 20 min.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy
5382) Elektrownie i Tramwaje

Licytacja dobrowolna. Wskutek nagłego wyjazdu ilik

dacji mieszkania sprzedawać będę najwięcej dającemu w c z w a r *

teSC*dnia 25-go b, m . od godz. 14-lejpocząwszy orazdalszy
ciągw piąteK , dnia 20 ł*. na* od godz.10-tejprzy ul.Kozie
tulskiego 10 w willi na Bielawkach ~ wysokowartościowa całko

wite urządzeuie mieszkaniowe jak: kompi, jadalnię, sypialnię kuciu

nię, salonik, dywany, kilimy, firany, porcelanę, lampy, radioaparat
220 volt, patefon, nowoczesny tapczan, obrazy, sprzęty kuchenne,
meble weraódowe iId. (5387

Antfonfi koncesj. aukcjonalor
I sad, zaprzysięż. rzeczoznawca. Bydgoszcz* G dańska 42 Teł. 15-54

r Zaw iadliiiiiieiiie.
Szanownej Publiczności Bydgoszczy i okolicy

do łaskawej wiadomości, że mój magazyn m ebli,
dotychczas Nowy Rynek 5, znajduje się

p r z y ulicy Długiej nr. 76,
nuiiiiiHiiiiHMiiiiiiiiininiiuiiiiuiMitiTiiiiiiitiłMiittiiiiiiiitutugfitiitutiiinniiniiinmiiiiiiiiiinriMiitiitiiiitiHiłUi

przy dworcu autobusowym. (S299

F-a M . aETZLAFF
uL KBSaa^a

U

2501

V__
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 2.

Ekspedientki
do. składu cukierków.
Magdzińskiego 5- 2920

Fryzjer
zaraz, wysoka pensja. Sę
pólno, Hallera 14. (5376

Służąca
z gotowaniem zaraz. Gdań
ska 86, m. 2. 5381

Fryzjerka
potrzebna - wypomóżkę.
PI. Poznański 4. (535Q

Uczennica
do szycia potrzebna.Ciesz-
kowskiego 12-4 . (2914

Ucznia
przyjmę zaraz lub później.
Edm Czajkowski, mistrz
zegarmistrzowski, Koro
nowo. Kościuszki 10. (5362

Rower
damski, męski, okazja
Sobieskiego" 9, mieszka-

Panienka
początkująca do prac p i
śmiennych potrzebna. Sa
la Licytacyjna, Gdańska
42. 5390

Potrzebna 5328
służąca z gotowaniem
Kaczmarek, Długa 19.

Poszukują
zaraz pokojówki włada-

jąoej językiem polskim i
niemieckim, obeznanej z

kryciem stołu i prasowa
niem. Oferty z fotografią
i odpisami świadectw. El
sę Modrow, Gwiździny p.
Nowemiasto n/Dr. pow.

(5327

Agentów
portretowych na nieby
wałych dotychczas wa
runkach poszukuje zakład
portretów. Renesans1*,Kiel
ce, M. Focha 14. Specjal
ność portrety,,Serai-Email1!
Nowości fotograficzne
Żadać prospektów. (839

Gosposia
wykwalifikowana, umie
jąca gotować, potrzebna
od 1-go kwietnia, na wy
jazd do Poznania. Oferty
składać filii Dziennika
Bydgoskiego, ul. Dwor
cowa pod , Gosposia" (2898

Zdolna (532i
młodsza kucharka od 1.
IV. 37 może się zgłosić z

odpisem świadectw. Ho
tel Behrendt, Tczew, ul.
Dworcowa 10, tel. 1043.

Pomocnik (5359
fryzjerski zaraz potrze
bny. Zbożowy Rynek 6.

Ucznia
w naukę kołodziejstwa,
przyjmę. Poznański mistrz
kołodziejski Gruęzno, po
wiat Świecki. (5360

Gospodyni (5367
restauracyjna potrzebna
od l lub 15 4. Zgłoszenia
,D w ó r Artusa*, Toruń.

Potrzebna
służąca z gotowaniem. Za
mojskiego 10, ni. 2. (2909

Ekspedientką
samodzielną, najlepszymi
świadectwami, branży pie
karskiej poszukuje się
natychmiast. Of. , E kspe
dientka" filia Dzień. (2903

Ekspedientka 5389
lotrzebna. WineentegoPo-
a 2, rzeźnictwo, Wilczak.

Służąca
potrzebna. Jasna 16, ko
lonialka, (5361

Posługa
praniem potrzebna. Adres
Dziennik. 2916

Panna
do samodzielnego prowa
dzenia kolonialki, potrze
bna. Wymagane dobre
świadectwa, większa kau
cja. Dworcowa 39. (2923

2 fryzjerki
potrzebne. Piotra Skargi
nr 13. (2927

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna.
L. Ujma, Gdańska 5. (2933

Chłopak
potrzebny, stolarnia. Śnia
deckich 48. (2921

Pomocnik
fryzjerski poszukiwany.
Gdańska 51. 2915

E
'W sAoTSjjlj

poszwą jyg

Fryzjer 2924

potrzebny. Choeimska.

b'y
4

Pielęgniarka
szuka posady do niemow
lęcia od 1. IV. lub 15. IV.
Of. pod , Pielęgniarka" fi
lia Dzień. (29l0

Skład
z urządzeniem od zaraz

do wynajęcia. Filia Dzien
nika Bydgoskiego pod
,,Stary Rynek". ____

2908

Chłopak
młodszy do prac w go
spodarstwie potrzebny, i
Koronowska-51 . (2905i

Mieszkania
4 pokojowego z łazienką
słonecznego, od 1 maja
poszukuję. Szczegółowe
oferty: kancelaria ad
wokata Smoczkiewieza,
Gdańska 5. (5388

PRZETARG OFERTOWY.
Starostwo Krajowe w Poznąniu odda na pod

stawie przetargu ofertowego dostawę odzieży, bie
lizny itd. dla Zakładów Poznańskiego Wojewódzkiego
Związku Komunalnego.

Oferty należy składać najpóźniej do dn. 5 kwiet
nia 1937 r. g . 12 w południe w Starostwie Krajowym
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29 — pokój 69.

Warunki przetargu i dokładne zestawienie po
trzebnej oddzieży wydaje Oddział gospodarczy Sta
rostwa Krajowego w Poznaniu.

5369) Starosta Krajowy
(-) Bęgale

Clirzeicliańslra
Surlomnia (Kapeluszy Damskich

St. Szarkowski, Bydgoszcz
Rynek Marsz. J . Piłsudskiego 20, I p.

wielki wybór kapeluszy
4347) BPjraeiglBąba"ggi eSee sgrąpfuitp.

Uwaga na adres I Ceny najniższe I

poleca:

teszczM w

GsimńsRa %Oa

róg TLWolnoścL Zel.2919

5200

w 100% z polskiej wełny

NOWOŚCI SEZONU dla Pań i Panów

Cena w tej rubryce l wiersz 50 gr.

1 pokojowe:
kuchnią. Śniadeckich 13/1.

2 pokojowe:
komfort. Śniadeckich 39/1.

3 pokojowe:
Kordeckiego 13.

kuch. Kozietulskiego 30/4,
Fordońska 11.

wanna.Gdańska 145 od 1.4.

4 pokojowe:
ogród.C .Skłodowskiej12.

5 pokojowe :

słon. odr. Sienkiewicza 13.

Toruń
Szeroka 2, najlepsze po
łożenie, 7 pokojowe mie
szkanie I piętro, słonecz
ne, komfortowe do wy
najęcia. Zgł. Magdowski,
Toruń, Szeroka 23. (5365

Mieszkanie
willa, 5 pokoi, komforto
we, własne centralne o-

grzewanie, wolne 1 maja.
Wiadomość PI. Piastowski
nr 17/6. (2906

2 pokoje 2911
kuchnia. Gdańska 111.

3 pokojowe (2926
mieszkanie. Żeglarska 37.

Pokój 2919
kuchnia. Magdzińskiego 5.

3 pokoje 2917
kuchnia, pokój służbowy
w willi z ogrodem z wy
godami do wynajęcia od
l. 4. Kozietulskiego 10.

3 pokoje
umeblowane z kuchnią,
łazienką. Gdańska 86. (5343

Umeblowany
osobny. Ułańska 18. (5340

Skromny (5371
pokój umeblowany. Sta
ry Rynek 21-9 prawo.

Słoneczny
pokój u samotnej. Nowo
grodzka 10. m. 6. (5326

Niekrąpujący
słoneczny. Świętojańska
19-7 . 2928

ESDI
Tresurą psów

rozpoczyna Klub Kyno
logów w Toruniu dnia
1 kwietnia o godz. 17-tej
na placu tresury obok
, Grzyba". Zgłoszenia
przyjmuje T. P ryliński
skłaó obuwia Toruń, Pie
kary 43, oraz na placu
tresury. (5366

Zaginął
płowy buldog, odprowa
dzić Chodkiewicza 2ą.(29l8

7 pokojowe
łazienka, pokój dla dziew
czyny, 2 komory, Gdań
ska XV U tło wynajęcia.

KomamiVI
Dla

mego krewniaka szatyna
lat 30, posiadającego nie
ruchomość z składem w

mniejszym mieście, war
tości 25 000 zł., poszukuję
panny do lat 30 z mająt
kiem 12000 zł. Dyskrecja
zapewniona. Oferty z fo
tografią którą zwracam

skierować filia Dziennika
Bydg. .L . 30**, (2900



r

Wydawcanakładę*i czcionkami:DrukarniaBydgoskaSp.Akc. w Bydgoszczy. - Zawiadomości zGdynii wybrzeża odpowiedzialny:WitoldWasile wski wGdyai,
*------- ^ kropike t.nynńską:Roman Lobierakiw Toruniu; za wszystkieinnedziały;AleksanderKiedrowskiw Bydgoszczy.

Cenv ogłoszeń* 25gr. za wiersz milimetrowy na strom'e 7-łamowej szerokości38 mm. Za reklamy na stronieprzed ogłoszeniami70gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20zł,
na dalszych stronach 1,00 zł.za milim. 1 łam., szer. 67mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15gr.; dlaposzukujących pracy oraz na nekrologi20% zniżki.
Większo ogłoszenia zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200/,,drożej.
Za terminowe umieszczenie iprzepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych,BankLudowy.

Konto czekowe:P.K .O .203713Poznań.

Sir. 12,
,(DZIENNIK BYDGOSKI", środa, dnia 24 marca 1937 r.

Nr68,' ,

:

Mamy zaszczyt podać do łaskawej wiadomości, że

nr wtorek, dnia 23 marca b. r.

nastąpiprzeniesienien a sz e g ooddziału sprzedaży
ul.JagfiellorfBslsaSP

% K a m i% a n faim (u i8m

FABRYKA SUKNA BIELSKO
do nowego lokalu przy ulicy Gdańskiej nr 14

(Gmach Hotelu Pod Orłem)

Naszym dążeniem będzie jak dotychczas tak i nadal

przez fachową i rzetelną obsługę zjednać sobie

pełne zaufanie Szanownej Klienteli
Z wysokim poważaniem

53S4) KAROLJANKOWSKIiSya

biżuterie,
' l obrączki

Reperacje najtaniej. 4127 ŚBsaGabbs:

SKORABZBOtSKI, Dworcowa 36

Zmit Gminy wtamuj
pow. świeckiego

pensM salsiilc

1i Ii pomocnika

oi 1.4.1937.Wymagana
praktyka w gminie. Wa
runki w/g umowy. (5230

Zgłoszenia z odpisami
świadectw i odbytej prak
tyki kierować należy do

Zarodu Gminnego
u? Pruszczu.

Drogerzystę
władającego językiem niemieckim

dobrego dekoratora, ze znajomo
ścią działu fotogra ficz nego
przyjmie od15.4.lab1, 5. Zgło
szenia trzeźwych, sumiennych pa
nów z odpisem świadectw do
Dziennika Bydgoskiego a,D rogę-
rsysta". 5364

Reperacjo
wszelkiej garderoby mę
skiejidamskiej jako też

wykonania miaroweusku
tecznia fachowo i tanio
Zakład Krawiecki, ulica

Chrobrego7, m . 3.(23626

I t u h kiaiffloU:
KRISTAL* , Czarujące

oczy" z Martą Eggerth
inadprogram.

ADRiA ,,MałyKról* oraz

nadprogram.
APOLLO: .Brutal* ikol.

kom.p -1.: .Z brodnia w

lesie" oraz nadprogram.
REWIA:Dziśdwa filmy

, BiałyTarzan” z Ken

Maynardemikomediaz
Pat i Patachonem.

BAŁTYK: ,,Ostatniposte
runek”i ,Mlecznadroga”
z Harold Lloydem.

HelenaKruger zamieszkała w Bydgoszczy ulica

Podolska4, oraz GerhardKruger zamieszkały tamże

jako spadkobiercy po zmarłym Eugen Kruger, za
stąpieni przez adwokata Siodę, wnieśli o wywołanie
nieznanych spadkobiercówpo zmarłym Ferdynandzie
Meyer wierzycieli odnośnie do hipoteki w wysoko
ści6000 marek zapisanejwdzialeIII.pod nr.4 księ
gi wieczystej Bydgoszcz k. 1519. Wierzycieli wzywa
się by przed niżej podpisanym Sądem najpóźniej w

terminiednia30 czerwca 1937r.prawa swoje
zgłosili, w przeciwnym zazie ztymiprawami wyklu
czeni zostaną. (5373

Bydgoszcz, dnia 24 lutego 1937 r.

Sad Grodzki.

1. Rodzeństwo Benon i Meta Bttntig nieznanego miejs
ca pobyty działający przez przydzielonego im przezSąd
Grodzki, kuratora w osobie Hieronima Szudarskiego,
zam. w Bydgoszczy, zast.przez adw. Szłenka. 2 .Emma

Gessingen ur. Schumann nieznanego miejsca pobytu
działająca przez przydzielonego jej kuratora sekretarza

sądowego, Józefa Gapińskiego zamieszkałego wChojni
cach zast. przez adw. Szlenka, wnieśli ó pozbawienie
mocy prawnej listów hipotecznychdotyczącychhipotek
zapisanych w dziale III księgi wieczystej Bydgoszcz
Szwederowo tom VII wykaz266pod numerem 5 wzgl.
4wkwocie300 marek wzgl.900marek. Posiadaczy
wyiej mymienionych dokumentów wzywa się by naj
później w terminie wywoławczym wyznaczonym przed
podpisanym Sądem nadzień 29 września 1937
godz. 12pok.30prawa swoje zgłosili w przeciw
nym raziedokumentypozbawionezostaną mocyprawnej.

Bydgoszcz, dnia 15 października 1937

(5374 Sad Grodzki.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.
Komornik SąduGrodzkiego wBydgoszczyII.re

wiru Mieczysław Mystkowski zam. w Bydgoszczy;
ulicaIg.Paderewskiego nr3 napodstawie art.602

k.p . c . podaje do publicznej wiadomości, że dnia

24marca1937r.ogodz.10-ejwBydgoszczy,
przy ulicyMostowej nr12 odbędzie się licytacja
ruchomości, składających się z mebli oszacowanych
na łączną sumę5.270 zł — dnia24 marca 1937 r.

o godz.' 10-ejw Bydgoszczy, ul.Mostowa nr7
licytacja ruchomości składających się z maszynydo
pisania oszacowanej na sumę 170,— żłidnia25-go
marca1937r.ogodz.10-ejw Bydgoszczy, ul.

Pestaloziegonr16należącychdoLudwikaKoszela
składających się z 2fotelii3garniturów męskich
oszacowanych nałączną sumę 120,-- zł.

Ruchomości można oglądać w dńiu licytacji w

miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 23 marca 1937r.

5385) (-)M.MystkowskiKomornik.

Dnia 21 marca rb. o godz. 0 ,10 zmarła po krótkich
lecz ciężkich cierpieniach nasza była długoletnia praco-
wniczka ś. p.

Józefa Barrensfeinowa
o czym donoszą

5346)

*domuKubach

Zarząd i Pracownicy
Lloydu Bydgoskiego

Bydgoszcz, dnia 23 marca 1937 r.

W toki Befbke
księgowy Głównej Kasy Miejskiej

zmarłwdniu21marca1937r.w35roku
życia.

W Zmarłym straciłZarząd Miejskipra
cownika obowiązkowegoi sumiennego.

CześćJego Pamięci!

Zai-zad Miejski w Bydgoszczy.
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 marca 1937 r. o godz.

16-tej z kaplicy cmentarza nowo-fąrnego. (Ś

Dachówki cementowe
Rury studzienne 80X100

, . 90X100
100X100

Rurykanalizacyjne 10x100

12V,X100
15X100

20X100
iwewszystkich rozmiarach bardzo

korzystnie i punktualniedos tarcza

PaSE.Hesw

Materiały budowlane i opałowe
ulica Toruńska nr. 1
Teł 3793 Tel. 3793

Dlaczego zgrzebło do chwastów

oryginalne SACKH?
Dotychczasowe
sztywne b'rony do
chwastówniedosto
sowywałysiędonie
równości roliidla
tego łatwo wyry
wały rośliny zbóż.

Zgrzebło natomiast

leży jak siatka na

roli i pracuje ró
wnomiernie w wszystkichwgłębieniachi na

wzniesieniach.

Zgrzebło jest zatem naprawdęIdealnym na
rzędziem do skutecznego tępienia chwastów.

Wszyscynabywcy wyrażająsięopracy zgrzebła
z najwyższym uznaniem.

Bracia Ramme Grunwaldzka 24
Maszyny rolnicze. Tel,30 -76i 30 -79.

2 nmebl. pokoje
jako biuro I mieszkalny z telefonem w centrum

Bydgoszczy od 1. IV .poszukuję.
Ofetty pod ,,Telefon1' do Dzień.Bydgoskiego. (5353

t
- - u

^ ni(rdz!el(b dlj'a 21 marca 1937 r. o godz. 17-ej rozstał się z tym światem, po długich bardzo

zięć szwa YerTwu^ 'ś^6^ 1' ^ 6 z^oszo^ych’ mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, syn, brat,

Witold Bethke
w 3o roku życia, o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

Bydgoszcz, Łobżenica, Lwów, Poznań
w marcu 1937 r.

Żona, syn i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 marca 1937 r. o godzinie 16-ej z kaplicy nowego cmentarza farnego*
Msza św. żałobna w środę, dnia 24 marca o godz. 9-ej w kościele farnym.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. (5344

Podajemy do wiadomości, żew WielkiPią
tek dnia 26 marca 1937 roku kasy nasze

otwarte będą do godz. 12-tej, natomiast

w Wielką Sobotę dnia27 marca b.r . (5345

Kasynaszebędęnieczynne.

K.K. 0 . miasla Bydgoszczy
K. K, 0 . pow. bydgoskiego
Wpiątek,dn.26marca1937r.

I

w sobotę,dn.27marca1937r.

kasa nasza dla wszelkich czynności

zamknięta
Bank fOr Handel und Gewerbe Poznań
Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu

Spóika Akcyjna
Oddział w Bydgoszczy. (5345

A.W asielewski
DWORCOWA 41, TEL. 1047

,,Polonia"

Rowery - (tal dziedece - Maszynydosijtia
Wielki wybór. (4944) Niskie ceny.

PRZECHADZKA PARAMI.

i
Obowiązek — w'ybór.


